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Abstract 

This thesis deals with the representation of socially challenged residential areas in the Danish 

print media in the years 2003 till 2009. Socially challenged residential areas, which are often 

referred to by the term ghettos, are highly present in the Danish print media, and most Danes 

have rather a negative idea of these areas. In this thesis it is investigated, in how far the Danish 

media is responsible for this negative idea and in how far the representation has changed 

throughout the past seven years. Furthermore, an extra focus is put on the media 

representation of the government’s strategy against ghettoisation, initiated in 2004, and the 

project Sundhed og trivsel i boligområderne (“Health and welfare in the socially challenged 

residential areas”) by Sønderborg municipality, which aims at improving the living conditions in 

the respective areas. Altogether, 48 articles from the years 2003 till 2009 are analyzed by means 

of a quantitative and a qualitative analysis.  

For the quantitative analysis the most frequent terms in the articles are divided into three 

categories (negative, neutral and positive), then counted and compared in order to find out, if a 

change has occurred. The results are evaluated on the background of the schedule and date of 

the initiation of the government’s strategy and the project in Sønderborg. 

Additionally, a qualitative analysis is conducted by means of the evaluation-system, which 

enables the researcher to disclose the attitudes, opinions and values which subtly influence the 

text. The qualitative analysis is conducted in order to identify instances of evaluation in the 

articles and thus prove that the media representation of the respective areas is pejoratively 

valued; the same system is also used for the analysis of the media representation of the project 

Sundhed og trivsel i boligområderne. 

The results of the quantitative analysis show that the share of positive terms in the articles 

fell between the years 2003 and 2005, but has continuously risen thereafter, which indicates 

that this shift may be a direct consequence of the government’s endeavours.   

The results of the qualitative analysis show numerous instances, in which the socially 

challenged areas are negatively evaluated in the articles, which consequently leads to a negative 

public image of the areas. Furthermore, the analysis also shows that the project Sundhed og 

trivsel i boligområderne and similar projects are evaluated positively in the majority of the 

articles. 
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1. Indledning 

1.1.  Problemformulering 

I det danske hverdagssprog er ordet ghetto et helt almindeligt ord, som ofte bruges uden at 

man tænker videre på dets oprindelige betydning eller konteksten af dets brug i fortiden og i 

dag. Ordet dukker ofte op i både printmedier og i digitale og bliver i dag mest brugt til at 

betegne specielle boligområder i store eller mellemstore byer i Danmark. 

Ghettoer og ghettoisering (som betyder, at et område er ved at blive til en ghetto) er et stort 

problem for Danmark. Derfor har regeringen i maj 2004 præsenteret en strategi mod 

ghettoisering, der skal forbedre forholdene i udsatte boligområder gennem en række forskellige 

tiltag. Dermed skal tilflytning af ressourcesvage borgere forhindres og samtidig skal de 

ressourcestærke personer, som bor i områderne, fastholdes og flere gerne tiltrækkes1.  

Også for den sønderjyske by Sønderborg blev emnet aktuelt: i 2005 blev to boligområder 

udpeget som ghettoer, det tidligere Kærhaven, som nu betegnes med flere forskellige vejnavne, 

og Nørager. Disse to ghettoramte områder indgår sammen med tre andre i en 4årig 

helhedsplan, som har til formål generelt at skabe bedre sundhed og trivsel i områderne; 

helhedsplanen blev udarbejdet i samarbejde mellem Sønderborg Andelsboligforening og 

Sønderborg Kommune. Projektet, som får støtte fra Landsbyggefonden, hedder Sundhed og 

trivsel i boligområderne og skal ”løfte sociale og kulturelle udfordringer i boligområderne, og (...) 

få boligområderne til at spille sammen med lokalområderne, hvor de er beliggende og 

Sønderborg by som helhed”2. 

Boligområderne, som hyppigt bliver omtalt som ghettoer i medierne, har ofte et dårligt 

rygte. Hvis man hører ordet, så tænker man på store områder uden plæner, men med store 

boligblokke af beton. Beboerne man ser for sig er typisk mennesker med en anden etnisk 

baggrund end dansk, mange uden for arbejdsmarkedet, mange børn og unge, som ofte ikke ved, 

hvad de skal stille op med deres fritid, og derfor bliver kriminelle. Det er – måske lidt 

overdrevent – indtrykket, som de fleste danskere har af et boligområde som bliver omtalt som 

ghetto. Men hvor kommer billedet fra? Der er kun få danskere, som har rejst rundt i Danmarks 

                                                             
1
 Udlændingeservice & Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration (2008) 

2
 Sønderborg Andelsboligforening et al. (2007), s. 2 
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byer for at se på områderne. Billedet kommer næsten fuldstændigt fra det, vi læser eller hører i 

medierne. Dette gælder selvfølgelig ikke bare for ghettoer; meget eller næsten alting, som vi 

ikke ser i virkeligheden, lærer vi om i medierne. Vi stoler på medierne, på at de viser os 

realiteten og er så objektive, som det er muligt. Så derfor tager vi det, vi læser om ghettoerne i 

medierne, for realiteten.  

Jeg vil ikke benægte, at det, medierne beskriver, faktisk er realitet i ghettoerne. Det, jeg 

hellere vil fokusere på, er, hvordan denne realitet bliver præsenteret i medierne. Jeg tror, at det 

negative indtryk, som konsumenterne af de danske medier har, bliver bestemt af måden, 

hvorpå forholdene i de udsatte boligområder bliver fremstillet i medierne. Mit formål med 

denne opgave er derfor, at undersøge, hvordan forholdene i områderne, beboerne og 

områderne selv bliver fremstillet i medierne. Min hypotese er, at journalister, som skriver om 

ghettoerne – enten bevidst eller ubevidst – evaluerer områderne i deres artikler på en negativ 

måde, både ved hjælp af ordvalg og citater de bruger, som så præger læserens billede af 

områderne. 

Min endelige problemformulering er: 

IǾƻǊŘŀƴ ōƭƛǾŜǊ ǳŘǎŀǘǘŜ ōƻƭƛƎƻƳǊňŘŜǊΣ ǎňƪŀƭŘǘŜ έƎƘŜǘǘƻŜǊέΣ ŦǊŜƳǎǘƛƭƭet i de danske aviser, 

og med hvilke virkemidler sker det? 

De følgende hypoteser skal testes: 

1. I artikler, som handler om de omtalte boligområder, bliver boligområderne og 

deres beboere vurderet gennem artiklernes formuleringer og ordvalg og derved 

skabes der et negativt image af områderne hos læseren. 

2. I løbet af de sidste syv år har præsentationen af områderne i medierne forandret 

sig og er blevet mere positiv. Denne hypotese begrundes i, at regeringens strategi 

bl.a. satser på at se på områdernes chancer og muligheder i stedet for bare at se på 

deres problemer. Derved ønsker man at initiere en positiv udvikling i områderne. 

Arbejdet her skal vise, hvorvidt regeringen har haft held med denne strategi hvad 

angår omtalen i medierne. 

Derudover skal det undersøges, om hovedsagligt projektet Sundhed og trivsel i 

boligområderne, men også lignende projekter og andre indsatser, der hænger sammen med 

regeringens strategi mod ghettoisering, bliver fremstillet i medierne på en positiv eller negativ 
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måde. I denne opgave lægger jeg fokus på projektet Sundhed og trivsel i boligområderne af 

Sønderborg Kommune. Derfor har jeg ikke undersøgt alle artikler som omtaler udsatte 

boligområder, men  har fokuseret på artikler som nævner de udsatte boligområder i 

Sønderborg. 

Jeg har fundet frem til 48 artikler fra årene 2003 til 2009 i otte forskellige aviser, de fleste fra 

avisen Jydske Vestkysten. Artiklerne blev undersøgt ved hjælp af to forskellige analyser: der blev 

gennemført en kvantitativ og en kvalitativ analyse. Den kvalitative analyse sigter på at teste den 

første hypotese, mens den kvantitative analyses formål er at finde svaret til den anden 

hypotese. I den kvalitative analyse skal materialet undersøges på evaluering. En nærmere 

forklaring på evaluerings-systemet findes i afsnit 3 Teori, mens fremgangsmåden ved både den 

kvantitative og den kvalitative analyse præsenteres i afsnit 4 Metode.  

1.2. Begrebet ”ghetto” i skiftende tider 

Selv om ordet først dukkede op i 1300-tallet i Italien - det tog nogle flere århundreder før det 

fandt sin vej til Danmark -, er det yderst aktuelt i dag og et omdiskuteret begreb i den moderne 

politik i flere forskellige vesteuropæiske lande. Ordet har ændret betydning gennem de sidste 

årtier, og områder, som i dag bliver kaldet for ghettoer, har ingen ligheder med hvad en ghetto 

var f.eks. i 1940erne, under 2. Verdenskrig. I dag findes der også ordet ghettoisering, som er 

ensbetydende med ordet ghettodannelse, og som betyder at et boligområde er ved at blive til 

en ghetto. Ghettoisering og ghettodannelse beskriver processen, mens ghetto beskriver selve 

boligområdet. 

En ghetto defineres i Den Danske Ordbog3 som en ”(fattig og isoleret) bydel med en ensartet 

befolkning, ofte med en bestemt etnisk baggrund el. fra en bestemt samfundsklasse; ENC fra 

1300-tallet og frem til 2. Verdenskrig bykvarter hvor jøder blev henvist til at bo”. I Politikens 

Nudansk Leksikon4 oplyses der, at ordet oprindeligt er italiensk og betyder ’støberi’, fordi, hvor 

Venezias jødekvarter opstod, lå der et støberi; derudover står der, at ordet yderligere er blevet 

påvirket af det hebraiske ord get eller ghet som betyder afsondring eller adskillelse og refererer 

til adskillelsen mellem jøder og kristne. Der findes dog også en række andre forklaringer på 

                                                             
3
 Den Danske Ordbog (2004), s. 518 

4
 Politikens Nudansk Leksikon (2001), s. 405 
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ordets herkomst. En online etymologi-ordbog5 giver ikke mindre en fem forklaringer på ordets 

oprindelse.  

Under 2. Verdenskrig var en ghetto en bydel, hvor jøder blev henvist til at bo; i Polen blev der 

oprettet flere ghettoer. Nogle af ghettoerne var ”lukkede” ghettoer, hvilket betyder at beboerne 

var indmurede og jøderne var i fare for at blive skudt når de prøvede at forlade ghettoen6.  

Ordet ghetto bruges også i dag, men måden det bruges på i dag har ændret sig betydeligt. I 

Danmarks hverdagssprog bruges det synonymt med udsat boligområde, dvs. det omtaler socialt 

belastede boligområder, der kendetegnes af nedslidt eller uattraktiv boligmasse, en høj andel af 

beboere med anden etnisk baggrund en dansk, høj arbejdsløshed og kriminalitet7. 

1.3. Regeringens strategi mod ghettoisering 

Regeringen er overbevist om, at en af de mest tungtvejende grunde til ghettoisering er et 

ensartet udbud af boligtyper i et boligområde, fordi det fører til en ensartet 

beboersammensætning. Mens de ressourcestærke beboere køber deres lejligheder i 

ejerboligområder, flytter de mere ressourcesvage beboere – som ofte er mennesker med anden 

etnisk baggrund end dansk, og deres efterkommere - til områder med kun private 

udlejningsboliger eller/og almene boliger. Det er så grundstenen til ghettoisering, som nu 

begynder at bevæge sig i en ond cirkel: de mere ressourcestærke beboere flytter væk fra 

området, mens flere og flere ressourcesvage beboere, der ofte har sociale problemer i forvejen, 

kommer ind. Problemerne i området bliver dermed større og så bliver området endnu mindre 

attraktiv for ressourcestærke beboere, som så flytter væk. Da mange personer med anden 

etnisk baggrund end dansk gerne vil bo i nærheden af familie og venner, øges koncentrationen 

af etniske minoriteter i de udsatte områder endnu mere, og dermed opstår faren for dannelse af 

parallelsamfund. Der findes fem hovedindikatorer, som regeringen har defineret til at 

identificere et ghettoområde: 

1. Høj andel af voksne i den erhvervsaktive alder på kontanthjælp 

2. Lavt uddannelsesniveau 

3. Almene boligområder 

                                                             
5
 Harper (2009) 

6
 www.dk.wikipedia.org (2009). Ghetto 

7
 Lippert-Rasmussen, Kasper & Jesper Ryberg (red.). (2007) 



%Î ÕÎÄÅÒÓĜÇÅÌÓÅ ÁÆ ÐÒåÓÅÎÔÁÔÉÏÎÅÎ ÁÆ ȭÕÄÓÁÔÔÅ ÂÏÌÉÇÏÍÒâÄÅÒȭ É ÄÅn danske presse 

5 
 

4. Skævt til- og fraflytningsmønster8 

5. Mangel på privat erhverv og private investeringer9 

Regeringens strategi mod ghettoisering består af tre trin: (1) akuthjælp til kriseramte 

ghettoområder, (2) indsatser til fremme af en afbalanceret beboersammensætning og en 

forbedret integration i ghettoområder og (3) langsigtede initiativer, der skal forebygge dannelse 

af nye ghettoområder10. Som en del af strategien blev Programbestyrelsen for dialog og balance 

i udsatte boligområder etableret. Dens hovedopgave er at følge udviklingen i de fem til ti mest 

problemramte boligområder og overvåge gennemførelse af regeringens strategi. Dens mere 

konkrete opgaver er blandt andet at komme med forslag til konkrete projekter, at informere de 

relevante aktører i kampen mod ghettoisering, at følge udviklingen i boligområderne og at 

medvirke til at udpege de mest problemramte områder og at vurdere, hvor der er behov for 

akuthjælp11. 

Som sagt bidrager programbestyrelsen til at identificere de mest udsatte boligområder i 

Danmark. Kriterierne, efter hvilke boligområderne bliver udpeget, er en objektiv beregning af 

både størrelsen, det relative antal af beboere, som er på længerevarende kontanthjælp, 

starthjælp eller introduktionsydelse, og andelen af beboere som har anden etnisk baggrund end 

dansk (ikke vestlig) og deres efterkommere12. Velfærdministeriet inddrager 

programbestyrelsens information og hvert år offentliggøres en liste over de mest udsatte 

boligområder i Danmark.  

Boligområderne som står på denne liste over udsatte boligområder bliver i medierne ofte 

omtalt som ghettoer [eksempler findes i artiklerne 20, 45, 46, 48], begrebet ghetto bruges 

synonymt for det officielle begreb udsat boligområde. 

 

 

 

 

                                                             
8 Dvs. at ressourcesvage beboere flytter ind i området, mens ressourcestærke beboere flytter ud, og  
derfor opstår det en skæv beboersammensætning som er yderst ensartet 

9
 Regeringens strategi mod ghettoisering (2004), s. 13f 

10
 Regeringens strategi mod ghettoisering (2004), s. 16f 

11
 Programbestyrelsen for dialog og balance i udsatte boligområder (2008), s. 12ff 

12
 Programbestyrelsen for dialog og balance i udsatte boligområder (2008), s. 13 
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2. Materiale 

Som allerede nævnt i indledningen, har jeg på grund af det relativt begrænsede omfang af 

denne opgave fokuseret på artikler som nævner de udsatte boligområder i Sønderborg. Der blev 

undersøgt artikler fra årene 2003 til 2009 for at finde ud af, om der er sket en udvikling eller skift 

i måden, de udsatte boligområder bliver præsenteret på. Endvidere har jeg fokuseret på måden, 

hvordan projektet Sundhed og trivsel i boligområderne bliver præsenteret. 

I alt undersøges der 48 artikler, hvoraf den første blev offentliggjort den 1.9.2003 og den 

sidste den 11.3.2009. Artiklerne blev publiceret i otte forskellige aviser, delvis på deres 

hjemmeside på internettet. Aviserne er både landsdækkende og regional- og lokalaviser; langt 

de fleste artikler i korpusset blev publiceret i avisen ”Jydske Vestkysten” eller henholdsvis på 

dens hjemmeside. Hvis artiklerne fra papiravisen og Jydske Vestkystens hjemmeside 

sammenlægges, så udgør de 73 % af det hele materiale. Grunden til Jydske Vestkystens 

dominans er at den udkommer i Syd- og Sønderjylland og dermed hovedsagligt dækker 

forekomster i disse regioner; derudover er den det største regionale dagblad i Danmark13.  

En liste over alle artikler med titel, dato og avisen, de blev publiceret i, findes som bilag. 

Fordelingen på de seks år siden 2003 er ikke jævnt; i korpusset er der tre artikler fra 2003, otte 

fra 2004, ni fra 2005, seks fra 2006, fire fra 2007, elleve fra 2008 og syv fra 2009. Den 

nedenstående grafik viser fordelingen: 

 

Figur 1: Fordelingen af artiklerne over de forskellige år (egen figur) 

                                                             
13

 www.dk.wikipedia.org. (2009). Jydske Vestkysten 
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Artiklerne blev fundet gennem søgning på online-søgemaskinen ”infomedia.dk”, som har 

adgang til langt de fleste danske aviser og magasiner. Der blev brugt forskellige søgeord og 

forskellige kombinationer af flere søgeord, f.eks. ”ghetto + Sønderborg”, ”udsatte boligområder 

+ Sønderborg” og lignende. Jeg skimmede alle artikler som blev fundet, frasorterede de som var 

irrelevante for mit emne, og fandt så frem til de 48 artikler, som analyseres i opgaven. 
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3. Teori – Evaluerings-systemet 

Hver tekst har et bestemt formål og hver tekstforfatter har en bestemt intention som 

han/hun har i baghovedet, når han/hun skriver teksten. Tekstens formål afgøres først og 

fremmest af to aspekter: situationskonteksten som den skrives i og teksttypen den tilhører14. 

Forskellige formål opnås ved hjælp af forskellige virkemidler, og disse varierer stærkt. De afgøres 

både af konteksten og teksttypen, men også af forfatterens personlige holdninger, og i sidste 

ende af målgruppen som teksten henvender sig til. For eksempel har lærebogstekster helt 

tydeligt et andet formål end kærestebreve og derfor bliver der også brugt forskellige sproglige 

virkemidler. Men selv tekster som har det samme eller et lignende formål, varierer stærkt i 

deres virkemidler og hvordan forfatteren bruger disse virkemidler.  

Hver tekst henvender sig til en eller flere modtagere for at opnå sine kommunikative formål 

(som kan f. eks. være at forklare noget, at give instruktioner m.m.). Det vil sige at enhver tekst er 

dialogisk i denne forstand, at den henvender sig til modtageren og at der derved til en vis grad 

opstår en dialog mellem teksten og modtageren. I bogen Sproglig tekstanalyse: Evaluering 

påstår forfatteren Lene Nielsen, at enhver tekst yderligere er dialogisk i en anden forstand: hun 

skriver at tekster ”ikke udelukkende (er) udtryk for den enkelte forfatters tanker og sjæleliv, 

men altid indgå(r) i og forholde(r) sig til eksisterende normer og værdier i samfundet” 15. Selv i 

tekster, der er tilsyneladende neutrale og objektive (som f.eks. avisartikler), kan disse normer og 

værdier findes og bestemmes. Der findes ofte holdninger, som er skjult i formuleringerne i 

teksten. En instans, hvordan de kan skjules, begrunder sig i det, at en ”journalistisk fortalt 

historie bygger på valgte og fravalgte oplysninger16, dvs. at journalisten bestemmer, hvilke 

oplysninger læseren får og hvilke oplysninger læseren ikke får (f. eks. ved kun at citere negative 

indstillede kilder).  

Hver tekst indtager en bestemt position til andre tekster, som kan være enten samtykkende 

eller modstridende. Denne ”dialog” med andre positioner kan være helt åbenlys i nogle 

bestemte teksttyper (f.eks. læserbreve), eller mere skjult som i f. eks. avisartikler, der 

tilsyneladende er mere neutrale og objektive. Simpelt sagt, påvirker forfatterens holdninger og 

værdisystemet enhver af hans tekster og dens formuleringer, som både kan være bevidst eller 
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 Nielsen (2007), s. 22 
15

 Nielsen (2007), s. 22  
16

 Grunwald (2004) abstract 
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ubevidst. Det er ikke altid åbenlyst og ofte ikke engang synlig for en almindelig læser, som ikke 

lægger mærke til det, men det kan opdages ved hjælp af evaluerings-systemet. Evaluerings-

systemet giver analytikeren redskaberne til at påvise denne dialog og dermed fremvise 

forfatterens holdninger ved hjælp af en sproglig analyse.  

Den russiske sprog- og litteraturforsker Mikhail Bakhtin introducerede påstanden om, at alle 

tekster er dialogiske og intertekstuelle og gjorde således rede for det: 

”Enhver taler (...) er jo ikke den første taler i verden(...). Og han forudsætter ikke kun 

eksistensen af det sprogsystem han benytter, men også eksistensen af forudgående 

ytringer – egne eller andres – som netop hans ytring indgår i en eller anden relation til 

(...). Enhver ytring er et led i en meget komplekst organiseret kæde af andre ytringer.”17 

En sproglig analyse, som benytter sig af evaluerings-systemet, kan tydeliggøre alt dette ved 

at den påviser, hvor der ligger værdier og holdninger bag de sproglige udtryk. Forfatterens 

sproglige valg former subjektive betydninger i hele teksten, og realiseringen af disse betydninger 

sker gennem både ordklasser og andre forskellige strukturer, men den er altid forankret i det 

sproglige materiale og kan analyseres. Ved at analysere tekster ved hjælp af evaluerings-

systemet kan man ikke bare læse det, der står på linjerne, men også det, der står imellem 

linjerne. Ikke kun de grammatiske betydninger bliver så opdaget, men også andre metaforiske 

betydninger18. 

Det samlede netværk for evaluerings-systemet ser således ud:  

 

Figur 2: Netværk for evaluerings-systemet 19 

                                                             
17

 Bakhtin (1986), s. 69 
18

 Nielsen (2007), s. 23f 
19

 Nielsen (2007), s. 24 
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De mest generelle kategorier står til venstre og bliver mere specifikke jo længere man 

kommer til højre. At attitude, grad og tekstens stemmer er undersystemer af evaluering vises 

med tuborgklammen; undersystemerne kan være til stede samtidig, dvs. at et sprogligt udtryk 

kan indeholde f.eks. både attitude og grad. Derimod er kategorierne der står i parentes 

valgmuligheder, som er ligeberettigede og forekommer ved siden af hinanden.  

Af de tre undersystemer er det bare attitude, som får en grundig gennemgang i denne 

opgave på grund af dens høje forekomst i det undersøgte materiale. Systemerne grad og 

tekstens stemmer bliver kort forklaret og derefter integreret i analysen, men de bliver ikke 

gennemgået selvstændigt. Derfor bliver der i dette afsnit også kun givet en kort sammenfatning 

og forklaring af de to begreber, mens systemet attitude bliver gennemgået meget mere 

grundigt. 

Det er ikke altid muligt at påvise entydigt, hvilken kategori (attitude, personvurdering eller 

tingvurdering) et bestemt udtryk i en tekst tilhører. I mange instanser er det en balancegang og 

det kommer også an på, hvordan man fortolker udtrykket. Forskellige analytikere kan godt 

komme til forskellige konklusioner, uden at den ene har absolut ret og den anden har uret. Hvis 

vi som eksempel tager sætningen Han er rigtig dum, så kan man godt argumentere for at den 

tilhører kategorien personvurdering, fordi den omtalte persons mentale evner og dermed 

personen selv bliver karakteriseret. Derimod kan man også godt argumentere for at sætningen 

tilhører kategorien emotion, fordi det mere er et udtryk for den generelle følelse, at 

forfatteren/taleren ikke kan lide personen, end at det virkelig drejer sig om personens mentale 

evner og hans intelligens20.   

3.1.  Attitude 

Systemet attitude deles op i de tre kategorier emotion, personvurdering og tingsvurdering. I 

kategorien emotion kommer den evaluerende persons følelser til udtryk, i kategorien 

personvurdering bedømmes en persons kvaliteter og i kategorien tingsvurdering sker der en 

grundlæggende bedømmelse af en tings egenskaber, f.eks. attraktion, æstetik eller 

betydningsfuldhed21. Man kunne argumentere for at alle tre kategorier giver udtryk for 

forfatterens emotioner og at begrebet emotion derfor er lidt misvisende, men forskellen er at 

følelsen der kommer til udtryk i personvurdering og tingsvurdering er mere generaliseret og 
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 Nielsen (2007), s. 26 
21

 Nielsen (2007), s. 24 
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institutionaliseret end følelsen, der kommer til udtryk i kategorien emotion22. Forskellen kan 

godt vises med et simpelt eksempel: sætningen Jeg bliver meget glad hver gang jeg ser en 

regnbue, som tilhører kategorien emotion, og Regnbuer er smukke, som tilhører kategorien 

tingsvurdering, adskiller sig således fra hinanden, at det er taleren der bliver karakteriseret i den 

første, mens det i den anden er det objektet, i dette tilfælde regnbuen.  

Systemet kan yderligere opdeles i direkte og kontekstuel evaluering, som figur 3 vises 

nedenfor: 

 

Figur 3: Netværk for attitude-systemet (egen figur)
23

 

Den mest simple form af direkte evaluering sker gennem entydige adjektiver (f.eks. 

barbarisk, frastødende, vidunderlig ...) eller gennem negativt eller positivt prægede substantiver 

som f.eks. skiderik. Kontekstuel evaluering derimod er oprindeligt neutrale udtryk, som får en 

negativ eller positiv værdi ud af konteksten de bliver brugt i. Disse udtryk må ses i sammenhæng 

med den hele tekst, for at forstå deres egentlige betydning og værdien de bærer. Kontekstuel 

evaluering kan derefter igen blive opdelt i metaforiske og ikke-metaforiske udtryk24. Opdelingen 

i direkte og kontekstuel evaluering kan også ske i kategorierne emotion, personvurdering og 

tingsvurdering, som yderligere kan opdeles. 

3.1.1. Attitude: emotion 

For at bestemme instanserne, hvori der sker evaluering, og derefter definere og kategorisere 

dem, er vi nødt til at kigge lidt nærmere på de enkle kategorier; her på kategorien emotion og 

dens yderligere aspekter. Hvis vi vil finde frem til svaret på problemformuleringen, så er det 
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 Nielsen (2007), s. 43 
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 Nielsen (2007), s. 67 
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 Nielsen (2007), s.26 
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nødvendigt at analysere instanserne der udtrykker emotion, og ikke bare finde dem. Til dette 

formål vises der her det samlede netværk for kategorien emotion: 

 

Figur 4: Samlet netværket for emotion 25 

Modsætningsparrene som fremstiller underkategorierne (positiv/negativ, 

direkte/kontekstuel, realis/irrealis, tilstand/adfærd) viser måden, emotionen bliver udtrykt på26 

(underkategorierne præsenteres og forklares mere detaljerede lidt længere ned ved hjælp af 

eksempler fra materialet). Netværket må læses således, at parrene er valgmuligheder, dvs. at et 

udtryk som kan defineres som emotion kan enten være positiv eller negativ, enten direkte eller 

kontekstuel, enten realis eller irrealis og enten beskrive en tilstand eller en adfærd. Det betyder 

dog også, at hvert udtryk kan beskrives med et begreb af hver underkategori, dvs. at en 

fuldstændig analyse indeholder fire forskellige informationer over hvert udtryk som fremstiller 

en emotion. Lad os nu kigge lidt nærmere på underkategorierne af attitude: 

Positiv/negativ: hver emotion der udtrykkes er enten positiv eller negativ; positive emotioner 

kunne f.eks. være glæde, som kan udtrykkes med sætningen ”Jeg er så glad, du er her”, eller 

tilfredshed m.m., mens negative emotioner er f.eks. vrede og frygt (”Jeg er bange for hunde”). 

Direkte/kontekstuel: emotionen kan både udtrykkes kontekstuel og direkte.  Direkte emotion 

bliver udtrykt gennem sætninger som f. eks ”Jeg er bange/glad” eller lignende, mens 

kontekstuel emotion findes i udtryk som f. eks. ”det ser lyst ud” i en sætning, hvor ytringen 

bruges metaforisk når det tales om en situation, og ikke om selve sollyset. 

                                                             
25

 Nielsen (2007), s. 43 
26

 Nielsen (2007), s.43 
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Realis/Irrealis: Forskellen mellem realis og irrealis er, at der findes en real ydre kilde til en 

emotion som er realis, mens der ikke eksisterer en ydre kilde til en irrealis. Irrealis kan så være 

et ønske eller en frygt som udtrykkes med emotionen; eksempler for dette kunne være ”jeg 

håbede på at“ (ønske) eller ”jeg frygtede at” (frygt). Realis kan igen specificeres på baggrund af 

forskeres iagttagelse af børn i (u)lykkelighed, (u)sikkerhed og (u)tilfredshed, hvori det første 

svarer til hjerteanliggender, det andet til angst hhv. tryghed og det sidste til mulighed for 

opfyldelse af behov27. Det klamrede foranstillede u foran ordene skelner mellem negativ og 

positiv.  

Tilstand/adfærd: Både tilstande og adfærd kan udtrykkes ved emotion; tilstande er hyppigst 

kendetegnet ved former af verbet ”være” (f.eks. ”Jeg var trist”), eller det, at der er mentale 

processer som bliver beskrevet. Derimod kan emotionen også udtrykkes som adfærd, hvor en 

bestemt handling beskrives, som er tilknyttet en følelse som f. eks. ”Jeg dansede af glæde”. 

3.1.2. Attitude: personvurdering 

Ligeledes som emotion kan også personvurdering yderligere specificeres:  

 

Figur 5: Netværk for personvurdering28 

Opdelingen i positiv og negativ sker efter de samme kriterier som den sker i kategorien 

emotion. Ved personvurderingen er det en persons kvaliteter der bliver vurderet, 

underkategorierne er her social anseelse og etik.  

Etik henviser enten til personens moral, dvs. de etiske holdninger og opfattelser, eller til 

personens troværdighed. Evalueringen kan ske gennem forskellige virkemidler, men en hyppig 

måde at evaluere en persons troværdighed på er kontekstuel; for eksempel kan en kildes 

troværdighed evalueres negativt ved at forfatteren bruger udtryk som έHan hævder at have set 
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 Nielsen (2007), s. 41 
28

 Nielsen (2007), s. 50  
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det” eller lignende. Et eksempel på positiv direkte evaluering af en persons troværdighed kunne 

derimod foregå med en sætning som ”Han var meget ærlig i sine udsagn”29.  

Kategorien social anseelse henviser til personens normalitet, kapacitet eller vedholdenhed. 

Normalitet bliver hyppigst defineret som det borgerlige samfunds levemåde og holdninger. 

Kapacitet kan henvise til forskellige aspekter hos personen, f.eks. at han/hun ikke er ”i stand til 

at gøre noget” eller ”for svag til at bære det” eller lignende formuleringer. Den sidste kategori, 

vedholdenhed, kan realiseres med udtryk som f.eks. ”De arbejder målrettet”30.  

3.1.3. Attitude: tingsvurdering 

Den sidste af de tre kategorier er tingsvurdering, og lige som de andre to kan den også 

yderligere opdeles for en detaljeret analyse:  

 

Figur 6: Netværk for tingsvurdering31 

Ved reaktion menes der, at den evaluerende røber om han synes om tingen eller ej; det er 

hans/hendes personlige reaktion på tingen. Kategorien æstetik beskriver en kompositions (f.eks. 

et skriftstykke eller et kunstværk) balance og kompleksitet mens den tredje og sidste kategori, 

vigtighed, omtaler tingens betydningsfuldhed og hvorvidt den er signifikant.  

3.2. Grad 

Det andet system er grad. Som nævnt før kan de forskellige systemer optræde samtidig. 

Systemet grad optræder sammen med attitude, og dens funktion er at analysere graderinger af 

udtryk i systemet attitude. Det sker gennem de to kategorier styrke og skærpelse, hvori styrke er 

en form af op- og nedtoning (som ”meget” i vores eksempel fra før), mens skærpelse er en slags 

gradering af ”ting der dybest set ikke kan gradueres som i Nu er han en rigtig/en slags 

politimand32έ. Skelnen mellem lav, middel eller høj gradering kan ikke absolut fastlægges og 

kommer an på konteksten og fortolkningen af de enkle udtryk. 
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32

 Nielsen (2007), s. 25 
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3.3. Tekstens Stemmer 

Det tredje system er tekstens stemmer, som igen bliver opdelt i to kategorier: enstemmighed 

og flerstemmighed. Flerstemmighed vises mest åbenlyst i direkte citater eller indirekte tale, på 

en måde der direkte henviser til andre kilder, som enten kan understøtte tekstens/forfatterens 

synspunkt eller være i opposition til den. En anden, mere subtil måde at give udtryk til tekstens 

stemmer, er den indre dialog. Ved en indre dialog henviser forfatteren på forskellige måder til 

andre udsagn uden at referere til nogen kilder; disse udsagn kan være af helt forskellig natur, 

f.eks. kan det være andre tekster eller holdninger i kulturen eller samfundet. Nogle typiske 

markører herfor er f.eks. ord som men, faktisk og tværtimod, med hvilke forfatteren udtrykker 

en opposition til den holdning han/hun forventer hos læseren.  I modsætning til modsigende 

markører har vi så bekræftende eller forventende markører som derfor, på denne måde eller 

således, for at give nogle eksempler33.  
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4. Metode 

I dette afsnit præsenterer jeg metoderne, som skal bruges til at analysere materialet. Både 

en kvantitativ og en kvalitativ analyse skal bruges; den kvalitative analyses formål er at finde 

frem til svaret på hypotese 1, mens den kvantitative analyse gennemføres for at teste den 

anden hypotese.  

4.1. Kvantitativ analyse 

En kvantitativ analyse er ”en analyseform, der baserer sig på ting der kan måles”34. Den 

kvantitative analyse har en stor fordel i forhold til den kvalitative analyse: resultaterne er 

entydige og kan vises i diagrammer som er let forståelige. Resultaterne af en kvantitativ analyse 

gør det muligt at pege på konkrete tal som viser udviklingen af det undersøgte materiale, mens 

en kvalitativ analyse er mere subjektiv og derved også mere angribelig fordi mange udtryk og 

udsagn kan fortolkes på forskellige måder. Den kvantitative analyse i dette arbejde bruges for at 

teste min anden hypotese (afsnit 1.1 Problemformulering), som påstår at præsentationen af de 

udsatte boligområder i medierne har forandret sig og er blevet mere positiv.  

Den kvantitative analyse i denne opgave vil se således ud, at der laves en liste over de flest 

forekommende positive, neutrale og negative begreber eller begrebsfelter i artiklerne; disse 

begreber og begrebsfelter beskriver enten de udsatte boligområder, deres beboere eller 

regeringens og Sønderborg Kommunes indsats for at forbedre livsforholdene i boligområderne. 

Jeg bruger udtrykket begrebsfelter, fordi jeg i analysen skal sammenfatte f.eks. alle begreber, 

der omtaler høj arbejdsløshed i de udsatte boligområder, i et begrebsfelt, der så kaldes for 

arbejdsløshed eller noget lignende under analysen. Begreberne som indgår i dette begrebsfelt 

ville f.eks. være mange arbejdsledige, uden fast tilknytning til arbejdsmarkedet osv.  

Først vil jeg udfærdige en liste over de begreber og begrebsfelter, der forekommer hyppigst i 

alle artikler fra hele perioden; derefter inddeles de i de tre kategorier positiv, neutral og negativ. 

Ved inddelingen i de forskellige kategorier er det vigtigt at være opmærksom på, at det ikke er 

tilstrækkeligt bare at se på selve ordene, men at der også skal ses på konteksten de står i. Der 

findes både begreber, der er helt klart værdiladede i sig selv (som f.eks. nedslidt byggeri, 

betonblokke eller fremmede), og er derfor nemt at placere i en af de tre kategorier. Andre 
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begreber er lidt sværere at kategorisere, fordi konteksten ordet står i indtager en vigtig rolle, når 

man skal se på ordets betydningsmæssige indhold. 

 Nogle udtryk kan godt virke neutrale hvis man ser på dem uden kontekst, men de bliver så 

værdiladede i sammenhæng med resten af teksten; et godt eksempel er ordet 

kontanthjælpsmodtager.  Det er ikke i sig selv et negativt ord, men hvis beboere af de udsatte 

boligområder hyppigt beskrives med ordet, så skaber det et negativt billede af et boligområde, 

hvor der hovedsagligt bor kontanthjælpsmodtagere. Hvis der derudover samtidig nævnes, at 

denne beboersammensætning skal ændres, siges der indirekte, at det ikke er godt hvis der bor 

mange kontanthjælpsmodtagere i et boligområde. Derved bliver både selve boligområdet og 

dens beboere fremstillet på en negativ måde – og det er så grunden til at begrebet 

kontanthjælpsmodtagere placeres i den negative kategori i den kvantitative analyse, selv om 

ordet i sig selv ikke er negativt værdiladet. 

I den kvantitative analyse sigtes der altså ikke bare på åbenlyst værdiladede begreber og 

udtryk, men også begreber som i konteksten fremstiller boligområderne på en negativ eller 

positiv måde. Begreber, der hyppigt dukker op i artiklerne, men hverken er positivt eller negativt 

værdiladede, placeres i den neutrale kategori. Et eksempel på den neutrale kategori kunne være 

store koncentrationer af personer med anden etnisk herkomst, et udtryk som betegner et 

forhold, som også kunne beskrives på en positiv måde (f. eks. kulturel mangfoldighed) eller med 

et negativt udtryk, som f.eks. masser af fremmede. 

Den kvantitative analyses endelige formål er at vise, om der er sket en udvikling i måden 

boligområderne bliver præsenteret på i løbet af årene 2003 til 2009. For at finde frem til svaret 

på dette spørgsmål vil det første skridt være at sortere artiklerne kronologisk og derefter lægge 

tallene sammen fra de enkelte år; dvs. at jeg ikke kigger på enkelte artikler men mere på 

summen af de samlede artikler fra hvert år. Antallet af de positive, neutrale og negative 

forekomster vil jeg så omregne til deres procentuelle andel; hvis der – rent hypotetisk - 

forekommer 12 neutrale, 15 negative og 16 positive instanser i alle artikler fra 2008, så vil det i 

analysen præsenteres som 28 % neutrale, 25 % negative og 37 % positive instanser. Det er et 

vigtigt skridt, da sammenligningen af de absolutte tal ville give misvisende resultater på grund af 

de forskellige antal artikler fra hvert år (jf. figur 1 i afsnit 2 Materiale). Ved at sammenligne de 

procentuelle andele i perioden 2003 til 2009 håber jeg, at finde frem til et resultat som viser en 
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entydig udvikling – det bedste jeg kan håbe på, for at verificere min hypotese, ville være at den 

negative kategoris andel er faldet mens den positive kategoris andel er steget. 

Ved evalueringen af resultaterne sættes der speciel fokus på årene 2005 og fremover; 

grunden til denne fokus er at Regeringens strategi mod ghettoisering blev fremlagt i 2004 og at 

projektet Sundhed og trivsel i boligområderne af Sønderborg kommune blev iværksat i 2006. 

Den kvantitative analyse anvendes bl.a. for at finde ud af, om aktiviteterne som foregår i 

sammenhæng med regeringens strategi og kommunens projekt bliver nævnt positivt i 

artiklerne, og hvorvidt indsatsen om at fokusere på chancer og muligheder i stedet for at 

fokusere på områdernes problemer viser sig i præsentationen af de udsatte boligområder i 

medierne.  

  

4.2. Kvalitativ analyse – evaluerings-systemet 

I modsætning til en kvantitativ analyse er en kvalitativ analyse ”en analyseform, der baserer 

sig på at skaffe materiale, der som udgangspunkt skal analyseres uden diverse statistiske 

modeller”35. For at teste hypotese 1 - at de udsatte boligområder og deres beboere bliver 

vurderet i artiklerne og at der derved skabes et negativt billede - anvendes en kvalitativ analyse. 

Artiklerne undersøges ved hjælp af evaluerings-systemet, som det blev præsenteret i afsnit 2 

Teori. 

I opgaven vil jeg analysere alle artikler på grundlag af evaluerings-systemet for at finde frem 

til holdningerne og værdierne der ligger bag teksternes formulering. Jeg vil dog ikke kigge på de 

negative begreber, der skal undersøges i den kvantitative analyse, dvs. jeg vil ikke påvise hver 

instans af ordet blokkene, for eksempel, og se på dets brug. Jeg vil hellere se på de mere subtile 

måder som bliver synlige ved hjælp af evaluerings-systemet. 

I dette afsnit her skal jeg vise og forklare min fremgangsmåde, som jeg har arbejdet på med 

hver enkel artikel, ved hjælp af uddrag af forskellige artikler fra mit korpus. Artiklerne har jeg 

udvalgt som eksempler fordi de tilbyder gode eksempler på evaluering. Jeg vil analysere alle 48 

artikler på samme måde, som jeg skal vise her i dette afsnit. Som jeg allerede har nævnt, vil jeg 

koncentrere mig om undersystemet attitude og dets kategorier emotion, personvurdering og 

tingsvurdering. Graderingen markeres med enten høj, middel eller lav, mens systemet tekstens 

                                                             
35

 www.dk.wikipedia.org. (2009).  Kvalitativ analyse 
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stemmer ikke vil blive nævnt eksplicit; jeg skal henvise til flerstemmighed i teksten ved at påvise 

de citerede kilder osv., uden at komme nærmere ind på dette system.  

For at være i stand til at analysere resultaterne af arbejdet med evaluerings-systemet, vil jeg 

skrive alle instanser ind i et skema, hvor de kategoriseres samtidig i enten emotion, 

personvurdering og tingsvurdering og specificeres ved hjælp af deres underkategorier. 

Derudover er der også plads til nogle flere detaljer i skemaet som vil gøre det nemmere at holde 

overblik og evaluere de endelige resultater. Det skema som jeg vil bruge er en variation af et 

skema som blev præsenteret af Lene Nielsen36, som jeg for denne opgave vil tilføje to yderlige 

rubrikker; grad og værdier. Mit skemas rubrikker er dermed følgende:  

 

Figur 7: Skema for attitude-analysen 

Ved hjælp af dette skema kan alle udtryk som indeholder evaluering kategoriseres og 

derefter analyseres på deres virkning, og derved kan boligområdernes image, som bliver 

præsenteret i teksten, bestemmes og defineres. I rubrikken ”evaluerende” er det vigtigt at være 

opmærksom på, om det er journalisten selv der evaluerer, eller om det er en kilde som 

journalisten refererer til (bortset fra, at det også kan være en slags evaluering, hvis der kun er 

kilder med en negativ holdning eller kun kilder med en positiv holdning der bliver præsenteret i 

artiklerne).  

Jeg skal vise min detaljerede fremgangsmåde ved hjælp af fem korte uddrag fra materialet, 

hvoraf jeg tager nogle eksempler og sætter dem ind i skemaet. De understregede tekstdele i 

uddragene er dem, som jeg sætter ind i skemaet som eksempler; der er flere instanser af 

evaluering i uddragene, som jeg dog ikke vil kommentere i metode-delen: 

Artikel 5: Ekstra Bladet, 01.08.2004 

Ghettoskolen: Folkeskolen på ghetto-kurs 

Det er næppe nogen overraskelse, at de kommuner, der har flest ejerboliger, de har 

færrest tosprogede elever. Og jo flere almene boliger, desto flere tosprogede elever, 

tilføjer Hans Thor Andersen, der er lektor fra Geografisk Institut på Københavns 

Universitet  

 

                                                             
36

 Nielsen (2007), s. 45 
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Artikel 10: Jydske Vestkysten, 14.12.2004 

Formand: Ghetto er lige skrapt nok 

Den melding er ikke faldet i god jord i Sønderborg. Formanden for socialudvalget 

Karin Petersen (SF) er overrasket:  

- Det er helt hen i vejret. Så vidt jeg ved, har programudvalget ikke været i kontakt 

med nogen her i Sønderborg. Boligområderne er blevet renoveret - og vi arbejder 

aktivt på at ændre beboersammensætningen, siger Karin Petersen, der slet ikke kan 

lide regeringens tanker om at give kommunerne mulighed for at anvise lejere på 

kontanthjælp bolig i andre områder  

(é) 

Beboerrådgiver Anne-Marie Wolff var med i København, da programrådet holdt 

pressemøde:   - Vi fik ikke udpeget områderne, så det kom bag på mig, at Kærhaven 

og Nørager var med. 

 

Artikel 11: Jydske Vestkysten, 14.12.2004 

Nydanskere vil gerne adskilles 

SØNDERBORG: På en diset og lun decemberdag er der mange tosprogede børn på 

stierne i Nørager. Ikke ret mange indfødte danskere ï men en del nydanskere. Nørager 

ser pænt og velordnet ud ï langt fra det traditionelle billede af en ghetto med affald på 

græsplæner og stier og fadefærdige boligblokke. 

 

Artikel 14: Kristeligt Dagblad, 11.04.2005 

Ghettoer landet over fremmer integrationsdebat 

I landet, hvor ingen har for meget og få for lidt, er udlændingepolitikken gået over i en 

ny fase, hvad de seneste dages intense debat om invandrer-ghettoer vidner om. Efter en 

massiv indvandring i årene 1983-2001 af personer fjernt fra vestlige sindelag er tiden 

kommet til at få mest mulig ud af dem, vi så tog.  

 

Artikel 27: Jydske Vestkysten, 08.05.2007 

Plan skal løfte boligområder socialt 

Nu er de foreløbige skitser udarbejdet i et detaljeret projekt, klar til at blive skudt i gang. Når 

Sønderborg Byråd har sagt endelig ja, tager Landsbyggdefonden endelig stilling efter 1. juni. 

Formanden for sundhedsudvalget i Sønderborg, Helge Larsen (S), betegner projektet som helt 

enestående og det allerbredeste sundhedsprojekt, man kan forestille sig. Det inddrager bomiljøer, 

folk udenfor arbejdsmarkedet, ældre og folk af anden etnisk baggrund. ï Det er et fantastisk 

interessant sundhedsprojekt, som vi skal have mest muligt ud af det, siger han. 
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Art. 
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sprogligt 

udtryk
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erende
emotion

person-

vurdering

tings-

vurdering
evalueret grad værdier

5 jo flere … eleverHans Thor 

Andersen 

- k

social 

anseelse: 

kapacitet

tosprogede børns 

forældre (=personer 

med anden etnisk 

baggrund end dansk)

lav Tosprogede børns 

forældre har kun råd 

til almene boliger og 

ikke til ejerboliger

Det er helt hen i 

vejret

Karin Jespersen - k

realis

tilfredshed

tilstand

Nørager og Kærhavens 

plads på regeringens 

liste

høj Nørager og Kærhaven 

skulle ikke stå på 

listen

det kom bag på 

mig

Anne-Marie 

Wolff

- k

realis

tilfredshed

tilstand

Nørager og Kærhavens 

plads på regeringens 

liste

middel Nørager og Kærhaven 

skulle ikke stå på 

listen

11 pænt og velordnet 

ud

journalist + d

reaktion

Boligområdet Nørager middel

14 personer fjernt fra 

vestlige sindelag

journalist - d

social 

anseelse: 

normalitet

Personer med ikke-

vestlig etnisk 

baggrund/indvandrere

høj Personer med ikke-

vestlig etnisk 

baggrund er svært 

forskellige fra 

danskere

27 helt enestående og 

det allerbredeste

Helge Larsen + d

betydnings-

fuldhed

Projektet "Sundhed og 

trivsel i 

boligområderne"

høj

10

 

For at kategorisere og definere instanserne i skemaet uden at bruge for meget plads bruger 

jeg symbolerne + og – for at markere negativ og positiv evaluering og bogstaverne d og k for at 

markere direkte eller kontekstuel evaluering. Derudover tilføjer jeg mine personlige 

kommentarer, iagttagelser og notationer i parentes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 8: Skema for analysen (egen figur baseret på Nielsen [2007]) 

Artikel 10 påviser to instanser på emotion, både er kontekstuel, selv om både også er ret 

entydige. Begge kvinder som citeres er utilfredse med det, at de to områder er havnet på 

regeringens liste over udsatte boligområder. Det udtrykker de med to forskellige ordsprog – 

”det er helt hen i vejret” har ikke noget med vejret at gøre, og hvis noget kommer bag på en, 

betyder det ikke andet end at personen bliver overrasket over noget uønsket. Graden af ”helt 

hen i vejret” er højere end det er i det andet udtryk, mens begge to kan specificeres med realis 

(den reale kilde til emotionen er, at områderne er blevet sat på listen), og med tilstand. 

I artikel 5 har jeg udvalgt ”jo flere almene boliger, desto flere tosprogede elever” som 

eksempel på personvurdering. Ytringen evaluerer kontekstuel de tosprogede børns forældres – 

som vil sige personer med anden etnisk baggrund end dansk - økonomiske kapaciteter. Den 

påstår, at en direkte følge af almene boliger er, at der er mange tosprogede børn. En logisk 
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følgeslutning er derved, at personer med anden etnisk baggrund ikke har råd til at købe sig en 

ejerbolig – og det er en klar vurdering af deres (økonomiske) kapacitet. Det er en kilde, som 

bliver citeret her og som derfor er den evaluerende, og graden er ikke særlig høj. I artikel 14 

findes der endda et eksempel på personvurdering. Indvandrers – eller nøjere sagt, personer som 

kom til Danmark med indvandrer bølgen fra 1983 til 2001 – normalitet evalueres ved at påstå at 

de er ”fjernt fra vestlige sindelag”. Det betyder at de ikke passer ind i det vestlige, danske 

samfund og derfor er det en høj graderet, direkte negativ evaluering af deres normalitet. 

Eksempler på tingsvurdering findes der i artiklerne 11 og 27. Artikel 11 handler om et 

eksempel, der kan specificeres som en positiv og direkte reaktion på boligområdet Nørager. I 

dette tilfælde er det journalisten der evaluerer, og det bliver direkte sagt, hvad han synes om 

boligområdet. I artikel 27 evaluerer Helge Larsen det nystartede projekt Sundhed og trivsel i 

boligområderne, og her har vi fat i et eksempel på positiv betydningsfuldhed, selv om man også 

kunne argumentere for reaktion i stedet for betydningsfuldhed. 

Som jeg er gået til værks med disse eksempler, vil jeg arbejde med alle artikler og derefter 

evaluere resultaterne. Efter at have skrevet alle instanser for evaluering ind i skemaet, skal jeg 

sortere dem efter det evaluerede, dvs. det, som bliver evalueret ved udtrykket; her skal jeg 

specielt sigte på evalueringen af selve områderne, områdernes beboere og til sidst projekter, 

initiativer og andre indsatser som har til formål at forbedre livskvaliteten i de udsatte 

boligområder, for at teste min første hypotese. 
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5. Analyse af materiale 

5.1. Kvantitativ analyse 

5.1.1. Fremgangsmåde og selve analysen 

Regeringens strategi mod ghettoisering lægger bl.a. vægt på at se på chancer og muligheder 

frem for at fokusere på problemer, og det begynder allerede med brugen af sproget. Mange 

negative aspekter og forhold kan også formuleres som og anses for en chance, hvis man bare er 

villig til at ændre lidt på perspektivet. I stedet for at sige at et boligområde har skæv 

beboersammensætning (artikel 18) og massiv koncentration af de svage indvandrere (artikel 10), 

kan man lige så godt fokusere på det positive og sige at der hersker kulturel mangfoldighed og 

plads til forskellige livsformer (artikel 7).   

I projektopgavens bilag (Bilag II: Tabel Kvalitativ Analyse) findes der en tabel over 

begrebsfelterne og deres forekomster. Listen over begrebsfelterne i bilaget kan godt virke lidt 

misvisende, hvis man kun ser på ordene; de er dog bare eksempler på ord der realiserer 

begrebsfelterne og ikke en fuldstændig liste. Derudover er de også blevet udvalgt efter deres 

kontekst; der er selvfølgelig forskel på, om et begreb er negeret eller ej, og i hvilken 

situationskontekst det bliver brugt. 

Jeg fandt frem til seks begrebsfelter i den negative kategori, som beskriver forskellige 

aspekter i de udsatte boligområder. Det første felt beskriver områdernes udseende med udtryk 

som bl.a. betonblokke og nedslidt byggeri. Derudover har jeg også udvalgt et begrebsfelt, som 

kunne kaldes for arbejdsløshed (f.eks. folk udenfor arbejdsmarkedet, arbejdsledige, uden fast 

tilknytning til arbejdsmarkedet), og instanser som beskriver beboere med anden etnisk 

baggrund end dansk som indvandrere eller fremmede; derudover instanser som beskriver det 

høje antal og massiv koncentration af flygtninge. De sidste to begrebsfelter omtaler folk på 

kontanthjælp og begreber og udtryk som beskriver dannelse af parallelsamfund. Det vil sige at 

det er begreber, der fokuserer på og beskriver de negative aspekter ved de udsatte 

boligområder og deres beboere. 

At et begrebsfelt er neutralt, betyder, at ordene som bliver brugt ikke er særligt belastede 

med hverken positive eller negative konnotationer. Ordene som defineres som neutrale 

begreber i den kvantitative analyse er f.eks. nydansker og personer med anden etnisk baggrund 
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end dansk; derudover hører også udtryk som blandet beboersammensætning til denne kategori. 

Den neutrale kategori er den mindste gruppe i den kvantitative analyse. 

Der blev fastlagt syv forskellige begrebsfelter til den positive kategori, som indeholder 

positive udtryk/beskrivelser af områderne og deres beboere. Disse positive begreber er bl.a. 

udtryk som de ovenfor nævnte forskellige livsformer; positive beskrivelser af områdernes 

udseende, som f. eks. nyrenoveret og velordnet; begreber som beskriver indsatser der gøres i 

områderne (f.eks. initiativer, positive aktiviteter); udsagn der påstår, at områderne slet ikke er 

ghettoer (både ekspertmeninger fra officielle repræsentanter og beboeres egen mening); 

instanser hvor der bliver nævnt at områderne får eller har fået et socialt løft eller lignende; 

udtryk som beskriver den vellykkede integration af personer med forskellige etniske baggrund, 

og til sidst, udtryk som omtaler den generelle positive udvikling og forbedring i de udsatte 

boligområder.    

5.1.2. Resultater 

På grund af det ovenfor nævnte ulige antal af artikler fra de forskellige år bliver resultaterne 

vist i procent og ikke i absolutte tal. Diagrammet nedenfor viser gennemsnittet af de negative, 

positive og neutrale kategoriers forekomster i hele korpusset (dvs. gennemsnittet af alle 48 

artikler): 

 

Figur 9: Fordeling af begreberne i det hele korpus (egen figur) 

Som det kan ses udgør de negative begrebsfelter med 59 % over halvdelen. Denne høje 

forekomst af negative begrebsfelter betyder dog ikke, at alle artikler er blevet skrevet med en 

meget negativ indstilling – det begrunder sig også i artiklernes informative indhold, hvad der 
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forklares nærmere i afsnit 5.1.3 Evaluering af resultaterne. Fordelingen mellem den neutrale og 

den positive kategori er relativt jævn med 20 % og 21 %.  

Hvis vi går ud fra dette og ikke ser på hele korpusset, men i stedet ser på udviklingens forløb 

over årene 2003 til 2009, kan man tydeligt se, at den negative kategoris dominans er synlig i 

hele perioden. Den nedenstående figur 10 viser forløbet af de tre kategorier i hele perioden: 

 

Figur 10: Udvikling fra 2003 til 2009 (egen figur) 

Selv om 2008 er det eneste år, hvor andelen af den negative kategori ligger under halvtreds 

procent, så varierer den dog ganske stærkt i løbet af årene. Den røde kurve viser at den negative 

kategoris andel i årene 2004 og 2005 steg fra 50 % helt op til 77 % - dens højeste punkt i hele 

forløbet – og den viser også en stor forskel mellem 2007, hvor den negative kategori udgjorde 

66 %, og 2008, hvor den nåede sit lavpunkt med 35 %. Til sidst, i artiklerne fra 2009, er andelen 

af den negative kategori med 54 % på næsten det samme niveau som den var i 2003 (57 %). 

Andelen af den neutrale kategori varierer mindst lige så stærkt; efter at den faldt fra 39 % i 

2004 til under halvdelen i 2005 (kun 17 %), fordoblede den sig igen fra 2007 (13 %) til 2008 (28 

%). Hvis man sammenligner andelene af den neutrale kategori i artiklerne fra 2003 og 2009, så 

er den faldet fra 29 % til 5 %, men på grund af det svært varierende forløb er der ikke nogen klar 

tendens synlig i den neutrale kategoris forløb over hele perioden. 

Efter en faldende tendens mellem årene 2003 til 2005 er andelen af den positive kategori 

relativt kontinuerligt voksende fra 6 % i 2005 til dens højeste punkt i 2009 med 40 %. En positiv 

tendens over de sidste fire år er dermed overbevisende synlig. 
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Efter at have set på alle tre kategorier, skal nu den positive kategori, som også viser den mest 

lovende tendens, undersøges mere grundigt. En yderligere interesse ligger også i spørgsmålet 

om hvor mange af de positive instanser som egentlig omtaler projekter, der står i sammenhæng 

med regeringens strategi mod ghettoisering og Sundhed og trivsel i boligområderne af 

Sønderborg Kommune. For at finde ud af det, sammenlægges de tre positive begrebsfelter, som 

omtaler offentlige projekter og deres resultater (de tre begrebsfelter er generel positiv 

udvikling, den sociale løftning af områderne og positive aktiviteter og indsatser), under navnet 

”projekter” og deres forekomst sammenlignes med de andre fire begrebsfelter i den positive 

kategori:  

 

Figur 11: Fordeling af de enkle positive begrebsfelter i hele korpus (egen figur) 

Den største andel har begrebsfeltet positive meninger om områderne med 39%, på anden 

pladsen kommer det ”nye” begrebsfelt projekter med 33 %. Begrebsfeltet attraktivitet står for 

20 %, mens begrebsfelterne vellykket integration og forskellige livsformer ikke udgør mere end 

henholdsvis 5 % og 3 %. Med andre ord betyder det, at en tredjedel af de positive instanser 

udgøres af udsagn, der omtaler projekterne og deres positive indsats og aktiviteter.  

5.1.3. Evaluering af resultaterne 

Et aspekt der ikke må ses bort fra, når man evaluerer resultaterne, er forholdet mellem 

negative og positive begreber. Som allerede nævnt, og som det også kan ses i figur 5, 

forekommer der langt flere negative udtryk, end der forekommer positive; det må dog ikke 

fortolkes for hastigt. En af grundene til, at der forekommer mere negative end positive instanser 

er simpelthen, fordi mange af de negative aspekter beskriver kriterierne, efter hvilke områderne 
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bliver sat på regeringens liste over udsatte boligområder. Når en journalist skriver, at et 

boligområde er blevet sat på listen, er det simpelthen en logisk følge at beskrive kriterierne for, 

hvorfor området er havnet der. Det fører med sig at disse negative aspekter bliver nævnt i 

artiklerne. I de fleste arikler er der derimod ikke nogen informativ nødvendighed for at nævne 

positive aspekter ved områderne. Jeg skal derfor ikke gå nærmere ind på fordelingen mellem de 

tre enkelte kategorier, men derimod se på forløbet af de enkelte kategorier hver for sig gennem 

de syv undersøgte år. 

Det som er mest fremtrædende og for mit arbejde samtidig mest interessant, er den positive 

kategoris udvikling. Efter at andelen var svagt faldende i årene 2003 til 2005, steg den ret 

konstant derefter. De to største forskelle er synlige mellem årene 2005 og 2006 (en stigning fra 

6,15 % til 19,6 %, hvad der betyder at andelen har mere en tredoblet sig) og mellem årene 2007 

og 2008 (der er tallene steget fra 20,8 % til 37,2 %, dvs. at andelen næsten har fordoblet sig 

igen). Ved fortolkningen og evalueringen af resultaterne er det nu vigtigt at huske på tidsplanen 

for regeringens strategi, og hvornår den er blevet sat i gang. Regeringens strategi mod 

ghettoisering blev fremlagt i maj 2004; projektet Sundhed og trivsel i boligområderne blev 

igangsat i 2008, og dermed blev der også startet forskellige aktiviteter og indsatser i de 

udpegede boligområder i Sønderborg. Begge dele, både regeringens strategi mod ghettoisering 

og projektet Sundhed og trivsel i boligområderne lægger vægt på at se på mulighederne og 

chancerne som områderne og deres beboere tilbyder, i stedet for at fokusere på problemerne. 

Indsatsen viser sig i mediernes præsentation: siden arbejdet og programmet mod ghettoisering 

er blevet sat i gang, er brugen af positive begreber steget konstant fra år til år. Der bliver 

berettet om de forskellige indsatser som bliver gjort, de forskellige tilbud som de børn og unge i 

de udsatte boligområder får, og om virkningen af renoveringerne, som blev udført gennem de 

sidste år.  

Specielt i 2009 har journalisterne brugt mange forskellige kilder som påstår, at områderne 

ikke har store problemer og/eller overhovedet ikke er ghettoer; i 2009 var det 73 % af hele den 

positive kategori, som blev udgjort af positive personlige meninger eller ekspertmeninger om 

områderne, og i den forbindelse var det faktisk hele 29 % af alle tre kategorier, som blev udgjort 

af kun det ene begrebsfelt fra den positive kategori. Andre positive ting, der berettes om, er at 

projekterne og indsatserne giver et socialt løft til områderne, og at der er sket en generel, 

positiv udvikling. 
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Figur 11 Fordeling af de enkelte positive begrebsfelter i hele korpus viser som nævnt, at 33 % 

af alle positive instanser i korpusset udgøres af begrebsfelterne som enten direkte omtaler 

projektet Sundhed og trivsel i boligområderne af Sønderborg kommune og regeringens strategi 

mod ghettoisering eller gør det indirekte ved at nævne andre projekter og deres resultater, som 

er blevet iværksat i forbindelse med/som følge af regeringens strategi. En hel tredjedel af alle 

positive udsagn i artiklerne fra 2003 til 2009 udgøres af nævnelse af officielle og offentlige 

projekter – det viser, at medierne har taget fat i projekternes positive følger. 

Sammenfattende kan der godt siges, at selv om andelen af den negative kategori ikke er 

blevet signifikant mindre, har billedet forbedret sig. Analysens data viser, at andelen af de 

positive begreber er steget signifikant. Sammenligner man perioden, i hvilken tallene er steget 

og tidsplanen for projektet Sundhed og trivsel i boligområderne, og ser derefter nærmere på de 

begrebsfelter, som udgør den største del af den positive kategori i årene 2005 til 2009, så kan 

det godt siges, at den mere positive præsentation af områderne i medierne, i det mindste delvis 

skyldes regeringens og kommunens indsats, og at denne indsats derved bliver genspejlet i 

mediernes præsentation af de udsatte boligområder. 

 

5.2. Kvalitativ analyse – evaluerings-systemet 

Som allerede nævnt før er den kvalitative analyses formål at svare på min første hypotese, 

hvor jeg påstår at journalisterne evaluerer både selve områderne og deres beboere på en 

negativ måde i artikler, der omtaler de udsatte boligområder; derved skabes der et negativt 

image af de udsatte boligområder. Jeg kigger her ikke på udviklingen fra 2003 til 2009, men ser 

nærmere på hele materialet for at få et overblik over evalueringen i hele korpusset – artiklerne 

er derfor ikke blevet sorteret eller kategoriseret. 

Analysen viser mange instanser på evaluering – både emotion, personvurdering og 

tingsvurdering kan findes i mange forskellige artikler. I alt har jeg fundet 112 instanser på 

evaluering i de 48 artikler, hvoraf 17 kan kategoriseres som emotion, 32 som personvurdering 

og 57 som tingsvurdering. Fordelingen ser dermed således ud: 
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Figur 12: Fordelingen af undersystemerne til attitude (egen figur) 

Der forekommer både negativ og positiv evaluering, men den negative evaluerings andel er 

meget højere end den positive; i alt er 80 % af alle evaluerings-instanser negative. 

5.2.1. Evaluering af områderne 

Der er 30 instanser, hvor selve områderne bliver evalueret, og de fordeler sig på 23 

forskellige artikler fra hele perioden. Af disse 30 instanser hvor der vises evaluering af 

områderne er otte positive og 25 negative; allerede det viser godt det overordnede indtryk som 

skabes i artiklerne. Instanserne er overvejende tingsvurdering – områderne anses som ting i 

analysen, og derved er de fleste instanser, hvor områderne karakteriseres, tingsvurdering, selv 

om der også findes nogle få eksempler på emotion. Ved instanser som kan tilregnes systemet 

emotion, er det hyppigt en kilde, der er den evaluerende, og ikke journalisten selv. Det er en 

følge af teksttypen nyhedsartikel, som anses for at være relativt objektiv og neutral, og det 

bliver forventet af journalisten at holde sine egne holdninger og emotioner udenfor og ikke lade 

dem påvirke artiklen. Områderne bliver beskrevet på mange forskellige måder, men som 

allerede nævnt er kun de færreste af dem positive. Ved nogle eksempler fra resultaterne fra 

analysen skal jeg nu vise måden, de udsatte boligområder bliver præsenteret på.  

Områderne præsenteres for eksempel som noget meget negativt, der må bekæmpes. I 

artikel 8 skrives der om ”kampen mod ghettoerne”. Udtrykket ”kampen mod ghettoerne” er et 

eksempel på tingsvurdering, og det er en negativ reaktion som bliver realiseret her. De udsatte 

boligområder, der står på regeringens liste, omtales med ordet ghetto, og der bliver påstået, at 

ghettoerne er noget, der skal bekæmpes, dvs. at de udsatte boligområder er noget, der er 

farligt/skadeligt. Det er klart at det skaber et dårligt image hos læseren. En anden måde at 
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formulere udsagnet på, kunne have været simpelthen at snakke om ghettoisering, der skal 

bekæmpes – og ikke selve ghettoerne. Et godt eksempel på det findes faktisk i artikel 23, hvor 

der skrives om ”kampen mod ghettodannelse”. Når en journalist bruger ordet ghettoisering eller 

ghettodannelse i stedet for ordet ghetto, så henviser han/hun til processen og ikke til selve 

boligområdet. Ved at sige at boligområdet er farligt, evaluerer journalisten boligområdet 

negativt – han udtrykker, at han ikke synes om boligområdet -, og skaber dermed negative 

holdninger om boligområdet hos læseren. Havde han bare skrevet at processen var farlig, så 

ville boligområdet fremstilles som noget, der selv er truet – i stedet for at blive fremstillet som 

noget, der aktivt truer.  

Et andet eksempel på negativ tingsvurdering findes i artikel 14, hvis undertitel starter med 

ordene ”Indenfor murene”. Ved at begynde en artikel med disse ord klassificeres de udsatte 

boligområde fra starten som noget, der er adskilt fra det øvrige, ”normale” samfund. Udtrykket 

”indenfor murene” henleder tankerne på ghettoerne under 2. Verdenskrig, der som allerede 

nævnt faktisk var indmurede37. Det skaber et helt tydeligt billede af ”dem” i de udsatte 

boligområder, og hvor ”vi”, som i denne sammenhæng er det borgerlige samfund, er udenfor 

(denne adskillelse skal jeg gå nærmere ind på i afsnit 5.3 Generelle iagttagelser). Beboerne af de 

udsatte boligområder er adskilt fra resten af samfundet med store mure, de er ikke som resten 

af samfundet, og det vises tydeligt med det sproglige billede som bliver tegnet af artiklens 

forfatter.  

I artikel 7 er det også allerede titlen, der indeholder negativ tingsvurdering som henviser til 

områderne: ”Ghettoplan skal holde samfundet sammen”. Det kan ses som negativ 

tingsvurdering (reaktion), fordi værdierne som står bag udsagnet er, at ghettoerne truer 

samfundet. Ghettoplanen er noget, der skal arbejde mod ghettoerne, og hvis det så skal holde 

samfundet sammen, så får læseren det indtryk, at samfundet ville gå i stykker uden 

ghettoplanen, dvs. at ghettoerne truer samfundet med splittelse. Derved bliver områderne, som 

nævnes eksplicit lidt længere ned i artiklen, igen fremstillet som noget truende der skal 

bekæmpes. 

Som ”nedslidte ghettoer”, der skal investeres meget i, for at de skal blive ”attraktive for mere 

velstillede borgere”, betegnes de udsatte boligområder i artikel 8, som er et godt eksempel på 

negativ tingsvurdering. Derudover bliver der fremstillet en stærk modsætning mellem de 
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 Overskriften er faktisk også titel på et dansk teaterstykke af Henri Nathansen om jødisk ghetto 
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udsatte boligområder og ”velfungerende boligafdelinger”. Modsætningen tydeliggør, at 

journalisten anser de udsatte boligområder for ikke velfungerende og uattraktive, som der hos 

læseren skaber det typiske billede af store, grå betonblokke som er hæslige, og som ingen, der 

ikke er tvunget til det på grund af dårlige økonomiske forhold, vil bo i. 

Der findes dog også eksempler på positiv tingsvurdering, som handler om de udsatte 

boligområder i artiklerne. Et fint eksempel findes i artikel 15, hvor borgmesteren i Kolding, Per 

Bødker, bliver citeret ”Man skal passe på med at sige, at så snart der bor fire mennesker 

sammen af anden etnisk herkomst, skal vi rive deres hjem ned.” Det er et eksempel på positiv 

tingsvurdering, fordi Per Bødker identificerer de udsatte boligområder som ”hjem”, et ord som 

har positive konnotationer. Ved at beskrive de udsatte boligområder som hjem for folk skaber 

han et positivt billede som ikke ser ud som det ”typiske ghetto”, men som snarere får læseren til 

at tænke på et hyggeligt boligområde hvor der hersker en hjemlig stemning. Derudover er han 

også ret sarkastisk i måden han udtaler sig på; derved viser han tydeligt sin negative holdning 

overfor ideen om at rive områderne ned. Ved det ironiske udtryk ”så snart der bor fire 

mennesker af anden etnisk herkomst” viser han, at han anser det hele for overdrevent. At han 

bruger ordene ”Man skal passe på” i begyndelsen af hans udsagn, viser en relativt høj grad af 

evaluering, da han faktisk markerer det følgende (ideen om at rive områderne ned) som noget, 

der er farligt og som man ”skal passe på”, dvs. noget som det er nødvendigt at advare mod.  

En anden instans der er et eksempel på positiv evaluering findes i artikel 33, hvor det også er 

en kilde der er den evaluerende, og ikke journalisten selv. Afdelingsformanden for et af 

boligområderne interviewes om en igangværende renovering af området, og han siger at ”det 

kan ikke blive andet end godt. Det bliver Sønderborgs bedste boligområde.” Citatet kan 

fortolkes både som emotion og som tingsvurdering; for undersystemet tingsvurdering kan man 

argumentere ved at sige, at det er selve boligområdet, der bliver vurderet. På den anden side er 

citatet nok mere et udtryk af hans følelser for ”hans” boligområdet. Om man nu vil sige at det er 

emotion eller tingsvurdering – boligområdet fremstilles i hvert fald på en positiv måde, da en af 

beboerne udtrykker, hvor glad han er for boligområdet, og at han tror på en positiv udvikling i 

fremtiden.  

Derudover findes der også nogle få instanser, hvor ikke en kilde men selve journalisten 

evaluerer områderne positivt; i artikel 11 for eksempel, som allerede er blevet nævnt i afsnit 4.2, 
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beskrives boligområdet Nørager som ”pænt og velordnet” og i artikel 26 betegnes et af de 

udsatte boligområder som ”populært”.  

Sammenfattende kan det siges, at et overvældende flertal af instanser der påviser evaluering 

af selve områderne i korpusset, er negativt. Områderne bliver fremstillet som noget farligt, der 

må bekæmpes, som hæslige områder, der er adskilt fra det øvrige samfund og truer dets 

sammenhold. De få positive evaluerings-instanser kan ikke måle sig med de negative og derved 

opstår der et negativt billede hos læseren. 

5.2.2. Evaluering af områdernes beboere 

I artiklerne defineres de udsatte boligområder ofte ved en beskrivelse af deres beboere. I 

hele korpusset findes der 32 instanser, hvor de udsatte boligområders beboere bliver vurderet. 

Det første som virker iøjnefaldende når man ser på instanserne hvor beboerne evalueres er, at 

der ikke findes en eneste positiv instans. Ved mange instanser er det svært entydigt at 

bestemme, om det er beboerne af boligområdet som evalueres (personvurdering), eller om det 

er selve boligområdet der evalueres ved hjælp af det negative indtryk, som bliver fremkaldt af 

forestillingen om dets beboere (tingsvurdering).  Ved analysen af evaluering af beboerne er det 

vigtigt at huske på underkategorierne af systemet personvurdering: etik, som kan specificeres 

ved moral og troværdighed, og social anseelse, som igen kan specificeres ved normalitet, 

kapacitet og vedholdenhed. I korpusset evalueres de udsatte boligområders beboere ved både 

normalitet og kapacitet, og fordelingen mellem disse to underkategorier er relativt jævn.  

Områdernes beboere bliver karakteriseret ved forskellige kendetegn – hyppigst ved deres 

økonomiske forhold og deres tilknytning til arbejdsmarkedet, eller ved deres oprindelse og 

etniske baggrund. Instanser, der evaluerer f. eks. beboernes økonomiske forhold kan 

specificeres med underkategorien kapacitet: 

Journalisten skriver i begyndelsen af artikel 7, at regeringen vil ”forhindre folk på 

kontanthjælp i at flytte ind” (i de udsatte boligområder). Det kan godt anses for en negativ 

personvurdering, fordi ”folk på kontanthjælp” er uønskede og skal forhindres i at flytte ind. Det 

skaber et billede af folk, som gerne vil bo i området, men som ikke får lov til det, fordi de har 

dårlig indflydelse på området. Journalisten skriver yderligere om de udsatte boligområder, at 

”her forsørges hver anden lejer af det offentlige”. At området er havnet på regeringens liste 

over de udsatte boligområder begrundes med det høje antal af beboere på kontanthjælp, 

overførselsindkomst og lignende. At boligområdet er blevet sat på listen på grund af det høje 
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antal er et faktum, men formuleringen evaluerer beboernes kapacitet negativt, fordi det skaber 

at billede af at de ikke er i stand til at forsørge sig selv, men derimod må forsørges af det 

offentlige, det vil sige resten af samfundet. Det kan godt skabe en negativ holdning over for 

områdernes beboere, og da de bliver bragt i forbindelse med de udsatte boligområder, skabes 

der også en negativ holdning over for selve områderne. Lidt længere nede i samme artikel står 

der også, at ”ghettoer skal udtyndes for folk på kontant- eller starthjælp”, hvad der udtrykker og 

skaber lignende holdninger, nemlig at i områderne bor mange eller næsten kun personer som 

ikke er i stand til at forsørge sig selv. Lignende instanser, hvor beboernes kapaciteter evalueres 

negativt på grund af deres økonomiske forhold, forekommer i f.eks. artiklerne 9 (”Ghettoer skal 

udtyndes for folk på kontant- eller starthjælp”), 43 (”en voksende gruppe af (..) folk uden 

arbejde og kontanthjælpsmodtagere”) og 48 (”så mange beboere udenfor arbejdsmarkedet”).  

En anden instans, hvor beboeres kapacitet evalueres, forekommer i artikel 28; her er det 

derimod ikke beboernes økonomiske kapaciteter, der evalueres, men deres mentale. I artiklen 

står der, at det skal måles, om flere unge ”består en afgangseksamen, der kan bruges til noget”. 

Det betyder, at der i dag er mange unge, hvis adgangseksamen ikke kan bruges til noget, det vil 

sige at de vil få svært ved at få et job. Gennem dette udsagn evalueres de unges skolemæssige 

kompetencer på en kontekstuel negativ måde.  

Som allerede nævnt bliver beboerne af de udsatte boligområder også ofte evalueret ved 

deres etniske herkomst; det sker gennem underkategorien normalitet, fordi de så fremstilles 

som en egen gruppe, der er adskilt fra og anderledes end det øvrige danske samfund. Derudover 

anses det, at der bor mange personer med anden etnisk baggrund end dansk i de udsatte 

boligområder, ofte som noget negativt; derved evalueres så både boligområdet og dets beboere 

negativt. 

Et godt eksempel på en sådan evaluering findes i artikel 14; instansen blev allerede nævnt i 

afsnit 4.2 som eksempel på personvurdering. Journalisten beskriver her det generelle 

”ghettoproblem” i hele Danmark og skriver om personer ”fjernt fra vestlige sindelag” der er 

kommet til Danmark mellem 1983 og 2001. Det er et tydeligt eksempel på personernes 

normalitet, som direkte diskvalificeres ved at sige, at de (som nu bebor områderne, som 

betegnes som ghettoer), er fjernt fra vestlige sindelag, dvs. at de ikke er normale i det danske 

samfunds forstand. Personernes sociale anseelse evalueres igen lidt længere nede i teksten, 

med ordene at man skulle ”få mest mulig ud af dem”, hvad der klassificerer beboerne som en 
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vare nærmere end at beskrive dem som almindelige, fuldgyldige medlemmer af det danske 

samfund. Journalisten skriver yderligere at man skulle prøve at ”få så få problemer og udgifter 

som muligt”. Personernes normalitet bliver vurderet gennem det, at de anses for kun at skabe 

problemer og udgifter og derfor ikke er forenelige med det danske samfund. Det kan dog også 

anses som en evaluering af personernes kapaciteter; det kommer an på, hvordan man tolker 

sætningen. Indholdet bliver derimod det samme, om man anser det som evalueringen af deres 

normalitet eller deres kapacitet: budskabet er, at de nuværende beboere af de udsatte 

boligområder kun skaber problemer og udgifter.  

Beboernes normalitet evalueres i en yderligere instans i artikel 35, hvori der skrives, at 

vedkommende som skal arbejde med beboerne, i forvejen bør være ”vant til at arbejde med 

andre etniske grupper”. Indirekte betyder det, at ”andre etniske grupper” ikke er normale, idet 

et arbejde med dem kræver at man har erfaring på området. Hvis man følger tråde i tanken 

betyder det, at personer med en anden etnisk baggrund er sværere at arbejde med end etniske 

danskere, og det skaber jo igen et negativt billede af områdernes beboere som ”unormale” 

mennesker, som er svære at arbejde med. 

I en instans i artikel 5 er det undersystem emotion og ikke personvurdering som bliver brugt 

for at evaluere beboere i de udsatte boligområder. Artiklen handler om, at andelen af de 

tosprogede elever i folkeskolerne er meget ujævnt fordelt – der findes både skoler med over 80 

% tosprogede børn og skoler hvor der næsten ingen er. Journalisten skriver, at andelen af de 

tosprogede elever  i nogle skoler har ”sneget sig over 80 procent”. At journalisten bruger verbet 

at snige viser hans holdning, at det at andelen af tosprogede elever er steget, er noget der er 

negativt. At snige defineres i Politikens Nudansk Ordbog som ”bevæge sig langsomt og 

ubemærket”38; hvilket vækker en fornemmelse af, at denne udvikling er noget der er farligt, 

fordi den har sneget sig til over 80 % i stedet for at gøre det åbenlyst. Ved brugen af dette ord 

beskrives stigningen af andelen af tosprogede børn som noget, politikerne ville have bekæmpet 

tidligere, hvis de bare havde lagt mærke til det, og derved bevirker det en negativ holdning over 

for de tosprogede børn hos læseren. 

Hvis man nu ser opmærksomt på, hvordan udtrykket ”tosprogede elever” bliver brugt i 

artiklen, viser det sig at være ganske betydningsfuldt. I artiklen skrives der f.eks. at ”tosprogede 

elever samles”, at antallet af tosprogede elever har ”sneget sig” til over 80 %, at der ”findes en 
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 Politikens Nudansk Ordbog (2001), s. 1008 
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skole med bare fire tosprogede elever”, at jyske byer ”har (...) fået markant flere tosprogede 

børn” og at ”kommuner (...) har færrest tosprogede elever”. Der er bare en eneste instans, hvor 

udtrykket ”tosprogede elever” bliver brugt med en aktiv verbform, hvor ”tosprogede børn” er 

den agerende (”Alle danske børn skal have tosprogede kammerater, og alle tosprogede børn 

skal have danske kammerater”), og det er et direkte citat fra konsulenten for de tosprogede 

børn og deres familier i Albertslund, hvad der vil sige at her er det ikke selve journalisten, der er 

den evaluerende, men en anden kilde. 

Som det fremgår af resultaterne, vurderes områderne negativt på grund af deres beboere i 

mange af de 48 artikler, som blev undersøgt. Beboerne bliver fremstillet som en gruppe af 

(ressource)svage personer, der ikke hører hjemme i Danmark, forårsager udgifter og problemer 

og ikke kan klare at forsørge sig selv. Ved at fremstille områdernes beboere negativt, fremstillers 

også selve områderne negativt og i læserens hoved skabes der et generelt billede af nedslidte 

boligområder, der beboes af svage, arbejdsløse personer med anden etnisk baggrund end 

dansk. 

 

5.3. Generelle iagttagelser 

5.3.1. Framing  

I to artikler (7 og 9) bliver ordene ”Når boligområder afsondres fra samfundet, risikerer vi 

velfærdssamfundets moderne fattiggård” af formanden for programbestyrelsen mod 

ghettoisering, Jørgen Nue Møller, citeret. Det er ikke direkte et eksempel på evaluering, men 

snarere på framing – som jeg bare skal give en kort definition af her. Lingvisten George Lakoff 

har defineret frames som ”mentale strukturer som former måden vi ser verdenen på” (egen 

oversættelse) 39 og at en frame fremkaldes, når den negeres. Hans eksempel på dette fænomen 

er, at, da Richard Nixon sagde i fjernsyn ”I am not a crook” (”Jeg er ikke en svindler”), så fik det 

alle tilskuere til at tænke på ham som en svindler, fordi han fremkaldte framet ”Nixon er en 

svindler” med sit udsagn40. Noget lignende sker i eksemplet fra artikel 7 og 9 ved Jørgen Nue 

Møllers udsagn, at der er fare for dannelse af en moderne fattiggård. Nue Møller fremkalder en 

frame med sin ytring, som bringer de udsatte boligområder i forbindelse med udtrykket 

                                                             
39

 Lakoff (2004), p. XV 
40

 Lakoff (2004), p. 3  
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”velfærdssamfundets moderne fattiggård”, et udtryk de fleste læsere ikke ville have tænkt på 

selv. Nue Møller påstår ikke, at områderne er en moderne fattiggårde – men ved sin ytring får 

han alligevel læserne til at tænke på de udsatte boligområder som velfærdssamfundets 

moderne fattiggårde. 

 

5.3.2. ”De” og ”vi” – i stil med Geert Hofstedes kulturopfattelse 

Der findes mange forskellige definitioner af ordet ”kultur”, men en helt bestemt opfattelse, 

der hyppigst forekommer i korpusset, er præget af navnet Geert Hofstede. Det drejer sig her 

ikke om det, som vi forstår ved ”finkultur”, men mere nationalkulturer. Geert Hofstede påstår, 

at ”grupper og kategorier af mennesker tænker, føler og handler forskelligt”41, dvs. at en 

persons adfærd er delvis begrundet i hans/hendes (national)kultur, og at bestemte kulturer 

forholder sig anderledes, end andre. Det betyder yderligere, at en bestemt gruppes adfærd 

(f.eks. personer med tyrkisk herkomst, der bor i Danmark), kan - i det mindste delvis - forklares 

ud fra deres oprindelse, som også er et tegn på, at de er anderledes end det danske samfund. 

Der er flere instanser i korpusset, hvor Hofstedes kulturopfattelse vises (indirekte). I disse 

instanser skabes der et tydeligt skel mellem beboerne i de udsatte boligområder og - fra 

journalistens synspunkt - “os”, der bor udenfor de udsatte boligområder i det almindelige 

borgerlige samfund. Skelnen mellem ”dem” og ”os” sker hyppigt på baggrund af beboernes 

etniske herkomst, dvs. at ”dem” er personer med anden etnisk baggrund end dansk, der bor i de 

udsatte boligområder, og ”vi” er det borgerlige danske samfund, der bor i de bedre områder. 

Denne skelnen vises i flere forskellige artikler: 

I artikel 13 hvor der beskrives forskelle mellem flyttemønstre hos danskere og personer med 

anden etnisk baggrund end dansk, som i artiklerne betegnes som ”indvandrerne og deres 

efterkommere”. Der bliver tydeligt skelnet mellem danskerne, som forholder sig på én måde, og 

indvandrerne, som forholder sig på en anden måde – derved bliver der skabt en tydelig 

adskillelse mellem de to grupper, som gør det svært for de læsere at identificere sig med andet 

end den positivt beskrevne gruppe. En anden instans der tydeligt viser skelnen findes i artikel 

14, det er dog ikke journalisten som er den evaluerende i dette tilfælde, men 

undervisningsminister Bertel Haarder, der citeres med ordene ”vi kan jo ikke udvise dem”, hvor 

                                                             
41

 Hofstede (1991) 
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faktisk ordene dem og vi bliver brugt, der viser adskillelsen af de to grupper. Det er os, der har 

eller ikke har muligheden for at udvise dem (der bidrager til at almene boligområder bliver til 

ghettoer). Et andet eksempel findes i artikel 25, der omtaler et af Sønderborgs fem områder, 

som projektet Sundhed og trivsel arbejder med, Stenbjergparken. Stenbjergparken er et alment 

boligområde, som ligger i et villakvarter i Sønderborg, og i artiklen beskrives et eksperiment, 

hvor man skulle se om det kunne lykkes at ”skabe et link mellem dem, der bor i 

Stenbjergparken, og dem udenfor.” Her er skelnen også rimeligt tydelig, der bliver beskrevet  to 

grupper, som ikke har nogle kontaktflader, selv om de bor ved siden af hinanden. Yderligere står 

der i artiklen, at ”det bliver interessant at se, om man kan få borgerne i Ulkebøls villakvarter til 

at blande sig med folk i Stenbjergparken”. Ud over det, at den samme adskillelse som i de 

ovenfor nævnte artikler finder sted, er det i denne instans også ordvalget interessant: beboere i 

villakvarteret bliver betegnet som ”borgere”, mens beboere i det mindre rige område 

Stenbjergparken bliver betegnet som ”folk”.  Adskillelsen bliver dernæst tydeligere, selv om det 

sker på en ret subtil måde: personerne, der bor i villakvarteret, er danske borgere, hvad der 

lyder som om de er velintegrerede i samfundet, mens personer, der bor i ”ghettoen” bliver 

betegnet som folk og ikke som borgere, der bliver derfor ikke skabt et link mellem beboerne i 

Stenbjergparken og det danske samfund, mens et sådant link helt tydeligt bliver skabt mellem 

beboerne i villakvarteret og det danske samfund. 

 

5.4. Fokus på artiklerne som omtaler Sundhed og trivsel i 

boligområderne 

Som allerede nævnt i indledningen, har jeg sat en ekstra fokus på præsentationen af 

projektet Sundhed og trivsel i boligområderne af Sønderborg Kommune og lignende projekter 

eller indsatser, der hænger sammen med det. Projektet, regeringens strategi mod ghettoisering 

eller lignende indsatser, der er en følge af de to, nævnes i 28 af de 48 artikler, der handler om 

områderne. Artiklerne fremviser flere forskellige eksempler på evaluering, hvoraf flertallet 

tilhører kategorien tingsvurdering, og nogle få tilhører kategorien emotion; i flertallet af 

instanserne bliver projektet og indsatserne evalueret positivt. Et hyppigt kendetegn af instanser, 

der fremviser positiv evaluering af kommunens eller regeringens indsatser mod ghettoisering, 

er, at det ikke er selve journalisten, der er den evaluerende, men en kilde, som bliver citeret. 

Når en kilde citeres, er det så også interessant at se på, om kildens troværdighed evalueres 
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samtidig (gennem negativ personvurdering), fordi det ændrer hele virkningen, som udsagnet har 

på læseren. Hvis en person, der fremstilles som meget troværdig, siger noget positivt om 

projektet, så kommer læseren til at tro på det. Hvis personen derimod fremstilles som 

utroværdig, kommer læseren til at tvivle på hans eller hendes udsagn, og effekten bliver helt 

anderledes.  

Afdelingsformanden for boligområdet Kløver- og Hvedemarken, som allerede blev nævnt i 

afsnit 5.2.1, citeres igen i artikel 37, hvor han udtaler sig om indretningen af et værested for de 

unge; her har vi fat i direkte positiv emotion, der udtrykkes med ordene ”(...) vi er glade for, at 

der sker noget”. Derved udtrykker han direkte sine emotioner over for projektet og dets følger; 

lidt længere nede i den samme artikel citeres han igen: ”Jeg tror, at det her er starten på at få 

Danmarks bedste boligområde op at stå.” Hans utilslørede optimisme viser, at han virkelig tror 

på områdets potentiale, og det fremstiller kommunens indsatser på en positiv måde. Kildens 

troværdighed evalueres lidt længere nede positivt med ordene ”afdelingsformanden lægger ikke 

skjul på”, vad der demonstrerer kildens ærlighed og dermed dens troværdighed. 

En anden kilde, der evaluerer projektet Sundhed og trivsel i boligområderne positivt, citeres i 

artikel 27. Formanden for Sundhedsudvalget i Sønderborg, Helge Larsen, ”betegner projektet 

som helt enestående og det allerbredeste sundhedsprojekt, man kan forestille sig”; lidt længere 

nede bliver han igen citeret med ordene ”det er et fantastisk sundhedsprojekt”. Begge citater er 

eksempler på positive tingsvurderinger, og begge fremviser en høj grad af evaluering, som kan 

ses i brugen af superlativ ”allerbredeste” og det positive ord ”fantastisk”. Det første kan 

tilregnes underkategorien betydningsfuldhed, og det andet underkategorien reaktion.  

Endnu en instans på positiv tingsvurdering gennem en kilde kan findes i artikel 45, hvor 

projektets positive konsekvenser for områderne beskrives af to forskellige kilder. SAB-formand 

Vivian Engelbredt kæder det, at områderne Nørager og Kærhaven ikke længere står på 

regeringens liste over de udsatte boligområder, direkte sammen med projektet Sundhed og 

trivsel i boligområderne, og lidt længere nede i artiklen nævner en fuldmægtig fra 

velfærdsministeriet også de positive effekter, som den brede indsats mod ghettoisering har haft. 

Evaluering af projektet og lignende indsatser sker dog ikke bare gennem kilder, der citeres i 

artiklerne, men der findes også nogle instanser hvor det er selve journalisten, der er den 

evaluerende; her forekommer der både positiv og negativ evaluering. I artikel 1 skrives der om 

et projekt, der arbejder med de unge mennesker i områderne, at det ”har vist sit værd”, hvad 
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der fremstiller positiv tingsvurdering, underkategorien her er betydningsfuldhed. Der findes dog 

også nogle instanser, hvor journalisterne evaluerer projektet og indsatserne negativt; det sker 

(med lav gradering) i artikel 12, hvor der står, at programbestyrelsen mod ghettoisering skal 

”forsøge at gøre en forskel i de udpegede boligområder”; en lignende instans findes også i 

artikler 4 og 6, hvor der derimod er kilder, der kalder forskellige indsatser for ”forsøg”. Det 

fremstiller en negativ evaluering af betydningsfuldheden af programbestyrelsen, da den 

fremstiller dens indsats som kun et forsøg, noget der ikke lyder særligt lovende.  

Sammenfattende kan man sige, at medierepræsentationen af projektet Sundhed og trivsel i 

boligområderne og lignende projekter og indsatser fremstilles på en positiv måde i medierne. I 

årene fra 2003 til 2009 er de blevet nævnt i over halvparten af alle artikler, der nævner udsatte 

boligområder i Sønderborg, og i de fleste instanser er de blevet positivt evalueret, hyppigst af 

kilder som citeres, men i nogle instanser også af journalisterne.  
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6. Konklusion 

Efter at have gennemført både den kvantitative analyse og den kvalitative analyse ved hjælp 

af evaluerings-systemet, kan jeg godt sige at jeg har fundet frem til svaret på min 

problemformulering og derudover har vist rigtigheden af mine to hypoteser. 

Problemformuleringen af dette arbejde var, at finde ud af, hvordan udsatte boligområder bliver 

fremstillet i de danske aviser og gennem hvilke virkemidler det sker. I min kvalitative analyse har 

jeg fundet frem til mange instanser af negativ evaluering, dvs. udtryk eller udsagn hvor 

områderne vurderes af journalisten eller kilderne, han/hun bruger. Disse udtryk eller udsagn er 

ikke altid nemt at identificere og netop derfor er det svært for læserne af de danske aviser, at 

blive bevidst om, at billedet de har af de udsatte boligområder er negativt præget af medierne. 

På det første blik kan artiklerne godt virke neutrale, og der kræves en nøje analyse for at finde 

frem til evaluerings-instanserne for at påvise journalisternes skjulte holdninger.  

Efter gennemførelsen af de to analyser er det blevet tydeligt, at de udsatte boligområder 

eller ghettoer bliver fremstillet på en negativ måde i de danske aviser. Selve områderne bliver 

fremstillet som hæslige områder, hvor beboerne næsten er udelukkende af anden etnisk 

baggrund end dansk og lever af kontanthjælp, overførselsindkomst eller lignende ydelser. 

Områderne og deres beboere præsenteres som noget farligt, der truer det danske samfund og 

dermed de borgerlige, indfødte danskere. Derudover fremstilles beboerne af de udsatte 

boligområder som egne grupper, der ikke blander sig med det danske samfund og som er vidt 

forskellige fra de indfødte danskere og derfor ikke passer ind. I artiklerne nævnes disse aspekter 

bare indirekte, men ved hjælp af evaluerings-systemet er det muligt at påvise mange eksempler 

på negativ evaluering, som så skaber et negativt image af de udsatte boligområder og deres 

beboere i medierne. Da de fleste danskere, som allerede nævnt i indledningen, ikke rejser rundt 

i Danmark for at se på områderne med deres egne øjne, er de nødt til at stole på mediernes 

objektive og neutrale beretning. At beretningen ikke er objektiv og neutral, men derimod 

negativt præget, blev påvist i dette arbejde ved hjælp af evaluerings-systemet. Det vil sige, at 

min første hypotese – at områderne og deres beboere bliver fremstillet på en negativ måde, 

som skaber et negativt image af områderne hos læseren – blev påvist. 

Min anden hypotese var, at præsentationen af områderne har forandret sig i løbet af de 

sidste syv år og er blevet mere positiv siden regeringens strategi mod ghettoisering og dens 
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følgeprojekter er blevet iværksat. Værktøjet som blev brugt for at påvise denne hypotese var 

den kvantitative analyse. Dens resultater viser entydigt, at andelen af positive omtaler er øget 

stærkt og konstant siden 2005 med i gennemsnittet 31 % pr. år. Denne udvikling viser, at 

journalisterne faktisk fokuserer mere på de positive aspekter af områderne og at projekter og 

indsatser der gøres for at forbedre livskvaliteten i områderne, bliver positivt optaget af 

medierne. At andelen af de positive udtryk er faldet fra 2003 til 2005, men steget konstant 

derefter, er et tegn på – mindst delvis – at det er regeringens strategi mod ghettoisering og dens 

indsatser der har bevirket denne udvikling og derfor lykkedes med sins strategi om at sigte mere 

på chancerne og mulighederne, som de udsatte boligområder tilbyder, frem for et ensidigt fokus 

på problemerne, som de kæmper med.  

Til sidst blev der også set på, hvordan projektet Sundhed og trivsel i boligområderne af 

Sønderborg kommune, lignende projekter og andre indsatser, der hænger sammen med 

regeringens strategi mod ghettoisering, fremstilles i medierne. Afsluttende kan der siges, at 

indsatserne der sigter mod at bevirke en forbedring af livskvaliteten i de udsatte boligområder i 

Sønderborg præsenteres positivt. Der findes også nogle instanser af negativ evaluering af 

projektet og andre indsatser, men disse instanser er mindre hyppigt end de positive instanser og 

deres gradering er heller ikke særlig høj.  

Sammenfattet kan det altså siges, at medierepræsentationen af de udsatte boligområdet er 

præget gennem negativ evaluering, at fokusset har skiftet gennem de sidste syv år og er blevet 

mere positivt og at projektet Sundhed og trivsel i boligområderne præsenteres positivt i de 

danske aviser. 
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Bilag I - Fortegnelse over alle artikler 

 

 

1 Lommepengeprojekt udvides jv.dk 01-09-03

2 Boligblokke bliver sorte pletter jv.dk 08-10-03

3 Boligforening går til modangreb jv.dk 17-11-03

4 Udsatte boligområder udpeget jv.dk 08-01-04

5 Ghettoskolen: Folkeskolen på ghetto kurs Ekstra Bladet 01-08-04

6 udsatte boligområder udpeget ritzau 08-12-04

7 Ghettoplan skal holde samfundet sammen ritzau 08-12-04

8 Ghettoer lukkes for de svageste Berlingske 09-12-04

9 Ghettoplan skal holde os sammen JV 09-12-04

10 Formand: Ghetto er lige skrapt nok JV 14-12-04

11 Nydanskere vil gerne adskilles JV 14-12-04

12 Ghetto: Ghettoråd mødes i Århus Jyllands-Posten 19-01-05

13 Flere indvandrere vil bo i Sønderborg og Kolding JV 04-04-05

14 Ghettoer landet over fremmer integrationsdebat Kristeligt Dagblad 11-04-05

15 Borgmestre vil ikke rive ghettoer ned JV 26-04-05

16 Borgmestre vil ikke rive ghettoer ned jv.dk 26-04-05

17 Sønderjyske boligområder nærmer sig ghetto-status jv.dk 02-06-05

18 Erhvervsaktive vil ikke ind i blokkene JV 06-06-05

19 Ghetto-indsatsen har intet nyttet Politiken 24-11-05

20 Ghettoer: Sønderborg har fået sin første ghetto Politiken 25-11-05

21 Minister vil se ghetto-byggeri JV 20-02-06

22 Socialminister så boligområde i positiv udvikling JV 25-02-06

23 Ghetto: Nyt redskab mod ghettoer bruges ikke Jyllands-Posten 05-03-06

24 Millioner til bedre liv i blokkene jv.dk 04-07-06

25 Minister vil følge Multihus JV 08-11-06

26 Svage skal springes over Jyllands-Posten 05-12-06

27 Plan skal løfte boligområder socialt JV 08-05-07

28 Naboskabet i blokkene skal styrkes JV 08-05-07

29 Containerbrand for syvende gang på tre dage jv.dk 11-10-07

30 Syddanmark får flest flygtninge JV 03-12-07

31 Racisme bag påsætte brande jv.dk 07-03-08

32 Politiet frygter at racismen ulmer jv.dk 07-03-08

33 Knap 1000 beboere får bedre lejligheder jv.dk 16-03-08

34 Frie midler til beboernes ideer jv.dk 22-03-08

35 Trivsel i boligblokke undersøges jv.dk 22-03-08

36 Trivsel i betonblokke skal testes jv.dk 23-03-08

37 Blokkens børn får et sted at være jv.dk 22-05-08

38 Projekt søger logo jv.dk 22-05-08

39 Lokal laver logo til trivselsprojekt jv.dk 13-06-08

40 Det nydanske dilemma jv.dk 16-09-08

41 Løft til område jv.dk 01-11-08

    



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

42 Video-overvågning der virker Sønderborg ugeavis 08-01-09

43 Ghetto? Ikke hos os Sønderborg ugeavis 21-01-09

44 SAB-formand: Nej til tomme boliger jv.dk 27-02-09

45 Boligområde slipper for ghettostatus jv.dk 27-02-09

46 Boligområde slipper for ghettostatus JV 28-02-09

47 Sønderborg er ghetto-fri Sønderborg ugeavis 04-03-09

48 Vi er blevet fri for ghettoer JV 10-03-09



 
 

 
 

Artikel 1 
 
www.jv.dk: 01.09.2003 
  
Lommepengeprojekt udvides 
 

SØNDERBORG: Efter tre år med det såkaldte lommepengeprojekt har det vist sit værd. 17 unge 
tosprogede har været med i ordningen i kortere eller længere tid.  
 
Socialudvalget ønsker nu, at ordningen udvides, så også unge danskere, der er på vej ud i kriminalitet, kan 
blive omfattet. Lommepengeprojektet blev iværksat sommeren 2000 med tosprogede drenge mellem 13 og 
16 år som målgruppe.  
 
Formålet var at sikre de unge en indtjeningsmulighed, så motivationen til at begå kriminalitet blev nedsat. 
Samtidig var håbet, at integrationen af de unge og dermed også jobmulighederne blev forbedret. 
 
Også vold 
 
Det sidste års tid har der været en nedgang i antallet af unge fra målgruppen. Kommunen vurderer, at det 
kan hænge sammen med, at der er iværksat foranstaltninger rettet mod samme gruppe i værestederne i 
Nørager/Kærhaven og i Stenbjergparken. 
 
Desværre er der samtidig opstået behov for at udvide målgruppen til også at omfatte unge med dansk 
baggrund. 
 
»Det er politiets og gadeplanmedarbejdernes oplevelse, at der aktuelt er en større gruppe af både drenge 
og piger, hvis adfærd er kendetegnet ved begyndende kriminalitet, herunder også vold«, fremgår det af 
socialudvalgets materiale i sagen. 
 
Uheldige grupper 
 
Lommepengeprojektets styregruppe mener i konsekvens af den udvikling, at målgruppen bør udvides til 
også at omfatte danske unge, og det har socialudvalget tilsluttet sig. 
 
»Det er styregruppens opfattelse, at disse unge i et vist omfang kan profitere af lommepengeprojektet. Målet 
er - i kraft af den påvirkning der finder sted i forbindelse med et arbejde - at bryde de uhensigtsmæssige 
gruppedannelser, der er ved at opstå blandt de unge«. 

 

 
 

Artikel 2 
 
www.jv.dk: 08.10.2003 

 
Boligblokke bliver sorte pletter 
 

 SØNDERBORG: Fra 1. januar næste år skal beboere i boligblokkene Kærhaven, Nørager og 
Stenbjergparken betale 50 procent mere i præmier, hvis de er forsikret hos Sønderjysk Forsikring G/S med 
hovedsæde i Sønderborg. 
 
De nye stigninger har chokeret mange. En af dem er Torben Ulderup, Stenbjergparken. Han har taget 
konsekvensen og fundet sig et andet forsikringsselskab. Han betragter præmiestigningen som 
diskrimination.  
 
- De tre boligblokke er dem, hvor der bor flest indvandrere. Jeg betragter det som diskrimination, at vi skal 
sættes så meget op i præmie. Jeg kunne forstå, hvis det var fem eller ti procent. Vi har ikke flere indbrud 



 
 

 
 

end på Damager. Alene min bilforsikring ville stige til 7500 kroner, det er noget, der kan mærkes. Dertil 
kommer indboforsikring, siger han. 
 
Tre i Sønderborg 
 
Direktør Lars Andersen, Sønderjysk Forsikring G/S, siger, at den bebudede stigning på 50 procent rammer i 
alt 15 steder i Sønderjylland. I Sønderborg er det kun de tre SAB-afdelinger. Andre områder som 
Hvedemarken eller Kløvermarken rammes ikke. Selvom stigningen er stor, rammer den kun to procent af 
kunderne. 
 
- Vi har konstateret, at folk på de tre adresser i Sønderborg har flere skader. Der er simpelt hen ubalance 
mellem præmier og erstatninger. Der er mange forskellige slags skader involveret, men der er særlig mange 
tyverier fra vaskekældre, hærværk på biler og mange unge bilister med mange skader. 
 
- Er 50 procent ikke så stor en stigning, at det næsten er det samme som at sige til beboerne, at man ikke 
ønsker dem som kunder? 
 
Nej, bestemt ikke. Vi vil gerne have dem som kunder, hvis vi får den rigtige pris. Vi vil jo også gerne have 
folk med stråtag som kunder. Præmien på et stråtag er bare højere, siger han. Af samme grund synes han 
heller ikke, det er fair at kalder områderne »sorte pletter«. Det er bare områder, hvor forsikringen koster 
mere. 
 
Forstår ingenting 
 
Sønderborg Andels Boligforenings forretningsfører, Jimmy Povlsen, stiller sig helt uforstående over for den 
store prisstigning, der rammer tre afdelinger. 
 
- Stigningen rammer også bilforsikringer, og mig bekendt bliver der ikke stjålet flere biler i de områder end 
andre steder. Det virker helt ulogisk. 
 
I boligforeningen har sagen endnu ikke været drøftet politisk, men det vil den blive. En af de ting, man skal 
overveje, siger Jimmy Povlsen er, om boligforeningen selv skal gå ind og tilbyde sine beboere en forsikring.  
 
FAKTA: Sønderjysk Forsikring G/S 
Sønderjysk Forsikring G/S har efter den seneste fusion med Forsikringsselskabet Sønderjylland Øst i 
Haderslev tidligere i år cirka 25.000 kunder fordelt i det sønderjyske område. 
 
Den nye præmiestigning på 50 procent rammer 15 »udvalgte« adresser i seks byer: Nordborg, Sønderborg, 
Rødekro, Haderslev, Aabenraa og Tønder. 
 
Det er helt almindeligt, at forsikringsselskaber differentierer præmierne efter hvilke dele af landet, der er 
mest belastet. Sønderjysk Forsikring A/S har aldrig før skilt enkelte boligblokke eller gader ud. 
 
Baggrunden for det er ifølge direktør Lars Andersen, at selskabet efter den seneste fusion har fået et større 
talmateriale at sammenligne med - og herud fra er man nået frem til, hvilke områder der har en ubalance 
mellem præmier og skader. 
 
I alt er det to procent af kunderne, der rammes af de høje stigninger. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Artikel 3 
 
www.jv.dk: 17.11.2003 

 
Boligforening går til modangreb 
 

SØNDERBORG: Efter at Sønderjysk Forsikring, der har hovedsæde i Sønderborg, i sidste måned hævede 
præmierne for forsikringstagere i flere sociale boligbyggerier i Sønderborg, går Sønderborg Andels 
Boligforening nu til modangreb. Efter at have undersøgt markedet. vil SAB nu opfordre beboerne at bruge 
andre selskaber. 
 
- Vi har undersøgt forholdene og har uden videre kunnet konstatere, at i hvert fald de fire selskaber, Tryg, 
TopDanmark, Codan og Nykredit Østifterne ikke piller beboere i nogle afdelinger ud og kræver en særlig høj 
præmie. Derfor vil vi nu fortælle vore beboere, at de store godt vil forsikre dem, og anbefale dem at undgå 
Sønderjysk, som åbenbart ikke synes, de er gode nok, siger forretningsfører i SAB, Jimmy Povlsen. 
 
Ikke dygtige nok 
 
Han mener, at Sønderjysk Forsikrings enegang må skyldes, at selskabet ikke er professionelt nok til at pille 
dårlige klienter ud, siden man lader det gå ud over andre, at der eventuelt er nogle få brådne kar. 
 
De drastiske præmiestigninger blev bebudet i sidste måned i en række udvalgte boligområder. I Sønderborg 
er det Kærhaven, Nørager og Stenbjergparken, hvor prisen sættes 50 procent op i forhold til Sønderborg i 
øvrigt.  
 
Mange skader 
 
Sønderjysk Forsikring begrunder stigningen med, at der på de tre adresser i Sønderborg er ubalance 
mellem præmier og erstatninger på grund af særlig mange skader. Prisstigningerne gælder såvel tyveri som 
for eksempel bilforsikringer. 
 
Et af de selskaber, der ikke har sat priserne op i belastede sociale boligområder, er Tryg. Her siger Ulrik 
Froelke fra selskabets informationsafdeling, at selskabet graduerer præmier efter postnummer, men ikke 
piller enkelte boligområder ud. 
 
- Vi mener, det er nuanceret nok med postnumre. Vi ved godt, der er nogle selskaber, der gør det, men vi 
har ingen planer om det, siger han. 
 
Frygter intet 
 
Direktør Lars Andersen, Sønderjysk Forsikring tager SAB's modaktion roligt. 
 
- Vi bliver målt og vejet dagligt på vore priser, og vi frygter ikke situationen. Vi tror i øvrigt stadig, at også 
beboerne i de områder stadig vil synes, vi er konkurrencedygtige, siger han.  
 
Han afviser, at Sønderjysk Forsikrings prisstigninger er baseret på nogle få »sorte får«. 
 
- Der er tale om to procent af vores portefølje ud af 25.000 kunder. Det er baseret på et fornuftigt grundlag, 
og vi er overbevist om, at det er en fornuftig politik. siger han.  
 
FAKTA: Stigningerne 
Sønderjysk Forsikrings præmiestigning på 50 procent rammer 15 udvalgte adresser i seks byer: Nordborg, 
Sønderborg, Rødekro, Haderslev, Aabenraa og Tønder. 
 
Baggrunden for, at selskabet som noget nyt er begyndt at skille enkelte boligområder ud, er at man efter den 
seneste fusion med Forsikringsselskabet Sønderjylland Øst i Haderslev nu har fået et større talmateriale at 
sammenligne med - og materiale nok til at afgøre, hvor der er ubalance mellem præmier og skader. 
 
I alt to procent af kunderne rammes af de ekstraordinære præmiestigninger. 

 



 
 

 
 

Artikel 4 
 
www.jv.dk: 08.12.2004 
 
Udsatte boligområder udpeget 
Udsatte almene boligområder skal forhindres i at blive ghettoer ved en bred tværfaglig indsats. Det gælder 
forsøg ligesom frikommuner, byfornyelse, bedre sociale forhold, flere lejere i job og bedre integration. I de 
10 mest udsatte områder lever over halvdelen af lejerne af kontanthjælp. 

Det sagde Jørgen Nue Møller, som er formand for regeringens programbestyrelse mod ghettoisering, 
onsdag ved en konference på Axelborg i København. 

Programbestyrelsen sætter først ind på indre og ydre Nørrebro i København og Tingbjerg, Vollsmose i 
Odense, Gjellerupparken og kvarterer i Århus Vest fra Brabrand til Hasle. Nogle af de samme problemer 
kendes fra byggerier på Københavns Vestegn 

I provinsen vil programbestyrelsen sætte ind i Horsens (Sundparken), Svendborg (By- og Skovparken), 
Randers (Gl. Jennumparken), Esbjerg (Stengårdsvej og Kvaglund), Sønderborg (Kærhaven/Nørager), 
Korsør (Motalavej), Kolding (Skovparken), Åbenrå (Høje Kolstrup), Haderslev (Varbjergparken), Holstebro 
(Trekanten), Vejle (Finlandsparken og Løbet) og Herning (Gullestrup). 

 

 

Artikel 5 
 
Ekstra Bladet: 01.08.2004 

Ghettoskolen: Folkeskolen på ghetto kurs 

Markant flere tosprogede skolebørn -nu også et voksende problem i provinsen 
København har kendt problemet i årevis: Folkeskoler på Nørrebro, hvor andelen af tosprogede elever har 
sneget sig over 80 procent samtidig med, at der i den dyre ende af byen findes en skole med bare fire 
tosprogede elever.  
Men det er ikke længere bare et hovedstadsfænomen. På fem år er antallet af tosprogede skolebørn vokset 
støt -ikke blot i kommunerne omkring København, men også i de større provinskommuner.  
Hver 10. elev taler to sprog  
 
Flere og flere danske forældre vælger privatskoler til deres børn, mens tosprogede elever samles i skoler 
med meget få danske kammerater. Folkeskolen er ramt af ghettodannelse.  
Ti procent af de 570.000 elever i den danske folkeskole har i dag et andet modersmål end dansk. For fem år 
siden var det 8,6 procent.  
- Alle danske børn skal have tosprogede kammerater, og alle tosprogede børn skal have danske 
kammerater. Vi skal lære hinanden at kende, siger Lone Harup, der er konsulent for de tosprogede børn og 
deres familier i Albertslund.  
Et stigende provinsproblem  
 
Tallene fra Undervisningsministeriet taler ellers sit tydelige sprog: Problemet med polarisering i folkeskolen 
bliver ikke mindre. Og problemet er støt stigende for også provinsen.  
Tendensen er mest tydelig i jyske byer med 30.000 indbyggere og derover. Mens den procentvise andel af 
tosprogede skolebørn med få undtagelser er stagneret i hovedstadsområdet siden skoleåret 1999-2000, har 
de fleste større jyske byer fået markant flere tosprogede børn i deres skoler.  
Boligmassen dikterer  
 
I Haderslev er der sket en fordobling siden 1999 til 17,8 procent. Og i store byer som Aalborg, Århus, 
Odense, Sønderborg og Vejle er antallet af skolesøgende indvandrerbørn øget med op mod en tredjedel.  
- Det er næppe nogen overraskelse, at de kommuner, der har flest ejerboliger, de har færrest tosprogede 
elever. Og jo flere almene boliger, desto flere tosprogede elever, tilføjer Hans Thor Andersen, der er lektor 
fra Geografisk Institut på Københavns Universitet, og uddyber:  



 
 

 
 

- Hvis man ser på Odense, så har kommunen en samlet andel af tosprogede elever på 16 procent. Det er jo 
ikke specielt mange tosprogede elever sammenlignet med hovedstaden, men det kan være udtryk for meget 
store forskelle internt i kommunen. De 16 procent i Odense er nemlig ikke fordelt jævnt på kommunens 
skoler. Det er logisk, at en skole i distriktet ved Vollsmose, hvor der er en høj koncentration af almene 
boliger, har en meget højere andel af tosprogede elever end en skole i parcelhusdistriktet Fruens Bøge.  
En national løsning  
 
- Hvis man mener, at det er en gevinst, at der er lige mange tosprogede elever i skolerne, så bliver man 
nødt til at fordele børnene, siger Hans Thor Andersen.  
Og hvis dette politiske ønske skal kunne indfries, så er det nødvendigt med en national plan:  
- Det er nødvendigt at have en overhund med -som staten -fordi kommunerne vil sidde og lurepasse i 
forhold til hinanden. Og de vil i hvert fald ikke gøre noget, medmindre nogen presser dem til det, siger lektor 
Hans Thor Andersen.  
De præcise tal, der bygger på Undervisningsministeriets seneste statistik, fremgår af grafikken her på siden.  

 

 

 

Artikel 6 
 
Ritzaus Bureau: 08.12.2004 

 

Udsatte boligområder udpeget 
Ghettoer skal først forebygges på Nørrebro, Vollsmose, Gjellerupparken, Københavns Vestegn og flere 
provinsbyer, foreslår programbestyrelse.  
 
Udsatte almene boligområder skal forhindres i at blive ghettoer ved en bred tværfaglig indsats. Det gælder 
forsøg ligesom frikommuner, byfornyelse, bedre sociale forhold, flere lejere i job og bedre integration. I de 
10 mest udsatte områder lever over halvdelen af lejerne af kontanthjælp.  
Det sagde Jørgen Nue Møller, som er formand for regeringens programbestyrelse mod ghettoisering , 
onsdag ved en konference på Axelborg i København.  
Programbestyrelsen sætter først ind på indre og ydre Nørrebro i København og Tingbjerg, Vollsmose i 
Odense, Gjellerupparken og kvarterer i Århus Vest fra Brabrand til Hasle. Disse kvarterer har særligt 
alvorlige problemer med beskæftigelse og integration, forklarede han.  
Nogle af de samme problemer kendes fra byggerier på Københavns Vestegn. Det gælder kvarterer som 
Tåstrupgård og Charlotteager i Høje-Tåstrup, Albertslund, Ishøj, Brøndby Strand og Avedøre Stationsby, 
hvoraf nogle boligområder er ganske succésfulde, påpegede Jørgen Nue Møller.  
I provinsen vil programbestyrelsen sætte ind i Horsens (Sundparken), Svendborg (By- og Skovparken), 
Randers (Gl. Jennumparken), Esbjerg (Stengårdsvej og Kvaglund), Sønderborg (Kærhaven/Nørager), 
Korsør (Motalavej), Kolding (Skovparken), Åbenrå (Høje Kolstrup), Haderslev (Varbjergparken), Holstebro 
(Trekanten), Vejle (Finlandsparken og Løbet) og Herning (Gullestrup).  
Disse kommuner og boligselskaber indbydes til et samarbejde med regeringen og Folketinget for at stoppe 
den nedadgående spiral i kvartererne. Programbestyrelsen vil drøfte deres strategi og skabe dialog mellem 
parterne, forklarede Jørgen Nue Møller.  
- Vi kan ikke herse med kommunalbestyrelser og boligselskaber. Dette er en invitation til samarbejde. Vi vil 
forsøge at binde arbejdet sammen i tre netværk - en slags laboratorier, hvor kommuner kan deltage i forsøg 
med dispensationer og evt. få adgang til puljemidler, sagde han.  
Efter nytår udskrives en idékonkurrence, og bestyrelsen afleverer årligt en rapport og holder en konference i 
de næste fire år. Programbestyrelsen venter ingen særlig let opgave, da stærke kræfter vil arbejde imod 
fremskridt. Det kræver en bred og tværfaglig indsats, hvor der ikke er plads til store ideologiske eller 
arkitektoniske manifester. Arbejdet kræver en pragmatisk og udogmatisk tilgang, mente Jørgen Nue Møller.  

 

 



 
 

 
 

 

Artikel 7 
 
Ritzaus Bureau: 08.12.2004 

Ghettoplan skal holde samfund sammen 
København, onsdag /ritzau/  
Ghettoer skal forebygges på Nørrebro, Vollsmose, Gellerupparken og i flere provinsbyer, så Danmark ikke 
splittes i parallelsamfund.  
Ghettoer findes i almene boligområder på Nørrebro i København, Vollsmose i Odense, Gellerupparken i 
Århus, Københavns Vestegn og en række provinsbyer. De skal forebygges ved en bred, tværfaglig indsats. 
Samtidig vil regeringen forhindre folk på kontanthjælp i at flytte ind i udsatte boligområder. Her forsørges 
hver anden lejer af det offentlige.  
Det viste onsdagens konference på Axelborg i København. Her lancerede regeringens programbestyrelse 
mod ghettoisering sit program for de næste fire år. Samtidig skitserede regeringen sine planer i indlæg fra 
integrationsminister Bertel Haarder (V) og socialminister Eva Kjer Hansen (V).  
Ghettoer præges af mange indvandrere, folkeskoler med mange tosprogede elever, nedslidt byggeri, høj 
kriminalitet, for få grønne områder og butikker, mens mange kvinder lever isoleret. Det skal blandt andet 
forebygges ved at få flere i job, indrette mere erhverv, forbedre skoler og få frivillige til at yde lektiehjælp, 
påpegede Bertel Haarder.  
Han advarede mod den "utilladelige danske slaphed". Flere indvandrere skal starte virksomhed eller købe 
en af 5000 almene lejligheder, der sælges som forsøg. Der venter en stor opgave, for om 10 år er der tre 
gange så mange teenagere med anden etnisk baggrund, sagde han.  
Ghettoer skal udtyndes for folk på kontant- eller starthjælp. Kommunerne kan fra den 1. april 2005 afvise 
dem på ventelisten til nedslidte boligområder. De anvises i stedet anden privat eller almen lejlighed i 
kommunen. Det gælder 20 kommuner, som har 20-25 ghettoområder med 30.-35.000 almene boliger. Godt 
600 lejere på kontanthjælp vil årligt blive afvist fra ventelisten til ghettoer, anslår regeringen i et lovforslag fra 
socialministeren.  
Programbestyrelsen har også rettet blikket mod kvarterer i provinsbyerne Horsens, Svendborg, Randers, 
Esbjerg, Sønderborg , Korsør, Kolding, Åbenrå, Haderslev, Holstebro, Vejle og Herning. Desuden retter 
indsatsen sig mod kommunerne Høje-Tåstrup, Albertslund, Ishøj, Brøndby og Hvidovre på Københavns 
Vestegn.  
Almene boligselskaber, kommuner og regering har forsøgt meget i 90'erne, men udfordringen er ikke 
mindsket, mener programbestyrelsens formand, Jørgen Nue Møller.  
- Når boligkvarterer afsondres fra samfundet, risikerer vi velfærdssamfundets moderne fattiggård. Vi skal 
skabe socialt bæredygtige kvarterer med plads til forskellige livsformer, sagde han.  
Ghettoer drøftes også i Tyskland, Frankrig og Storbritannien samt hinsidan. I Malmø er kvarteret 
Rosengården med titusinder af beboere blevet en arabisk-muslimsk enklave. Mange børn taler ikke svensk 
og går i to muslimske skoler. Nordens første moské er genopbygget efter en brand, og beboerne handler i et 
orientalsk miljø med boder. Islamister søger at rekruttere unge tilhængere, fordi Rosengårdens lejere lever 
isoleret fra det svenske samfund, advarede forskeren Aje Carlbom fra Lunds Universitet.  
Han boede tre år i Rosengården som led i sit feltarbejde. Mange af hans søns syvårige klassekammerater 
talte ikke ét ord svensk, skønt de var født og opvokset i Sverige. Børnene risikerer at blive socialt udstødt 
uden arbejde og fastholdes af forældrene med en arabisk og muslimsk identitet, sagde han.  
- Mange piger har aldrig været i Malmø centrum. Deres forældre var også isoleret i Mellemøsten. De 
rammes af global marginalisering, så de ikke tilhører noget samfund, sagde Aje Carlbom.  

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Artikel 8 
 
www.berlingske.dk: 09.12.2004 

Ghettoer lukkes for de svageste 

Af Marie Sisse Sørensen Regeringen vil gøre 35.000 boliger i de mest belastede 

boligselskaber til lukket land for kontanthjælpsmodtagere og indvandrere på starthjælp. 

Fint forslag, lyder det fra oppositionen, der dog kræver flere penge og mere tvang i 

kampen mod ghettoerne. 
En effektiv spredning af kontanthjælpsmodtagere og indvandrere på starthjælp og introduktionsydelser skal 
opløse de danske ghettoer.  
Det er strategien bag et lovforslag, som socialminister Eva Kjer Hansen (V) fremsatte i Folketinget i går. 
Forslaget vil give boligselskaberne mulighed for at afvise personer uden arbejde i bebyggelser, hvor mange 
af de øvrige beboere er uden for arbejdsmarkedet.  
Til gengæld får de afviste lejere anvist en bolig i en velfungerende boligafdeling et andet sted i kommunen.  
Modellen kaldes »kombineret udlejning«, og skal følges op med bedre muligheder for at anvise til privat 
udlejningsbyggeri.  
»Det er helt afgørende, at vi får bekæmpet tendenserne til geografisk, social og etnisk opsplitning i 
samfundet. Kommunerne har brug for flere værktøjer til at skabe en positiv udvikling i 
beboersammensætningen i de mest problemramte boligområder. Det får de nu med lovforslaget om 
kombineret udlejning,« siger Eva Kjer Hansen.  
Konkret forventer regeringen, at forslaget vil omfatte 10-25 almene boligområder med i alt 30.000-35.000 
boliger, og at cirka 600 kommende lejere til disse boliger vil få det røde kort.  
Forslaget bliver i udgangspunktet mødt af en positiv opposition, der er helt enig i, at spredningen af lejere 
uden tilknytning til arbejdsmarkedet er den rigtige vej for at undgå ghettodannelser.  
 
 
Brug for flere penge  
Men oppositionen kræver flere tiltag, flere penge og mere tvang.  
»Vi er positive over for at se på de her ændringer. Men det er vigtigt, at der for det første er penge med til 
kommunerne til at skaffe erstatningsboliger. For det andet tror vi, at det bliver svært at skaffe dem i de større 
byer, hvor ghettoområderne ligger,« siger socialdemokraternes boligordfører, Carsten Hansen.  
Han understreger, at der skal investeres langt mere i de nedslidte ghettoer, hvis de overhovedet skal gøres 
attraktive for mere velstillede borgere.  
I det Radikale Venstre havde man gerne set, at kommunerne ikke blot får muligheden for at anvise borgere 
til de velfungerende boligområder, men simpelthen tvinges til det.  
»Det er svært for kommunerne at tage kampen med de mennesker, der bor i de smukke og attraktive 
almene boliger, og som ikke er særligt interesserede i, at bistandklienter flytter ind. Men de almene boliger 
er til for at løse et socialt problem for samfundet. Og ikke for at folk, der sælger deres parcelhus, skal have 
råderet over en almen bolig,« siger udlændinge- og integrationsordfører, Elsebeth Gerner Nielsen (R).  
Læs hele regeringens strategi mod ghettoisering på: 
 
Regeringen præsenterede den 25. maj 2004 en strategi mod ghettoisering for at forhindre en fortsat 
tilflytning af såkaldte »ressourcesvage« borgere til i forvejen belastede boligområder. Blandt andet er der 
nedsat en »programbestyrelse«, der skal følge udviklingen og iværksætte tværfaglige initiativer (blandt 
andet til forebyggelse af kriminalitet) i de mest udsatte ghettoområder. Programudvalget har i første omgang 
valgt at fokusere indsatsen mod ghettoer på det indre og ydre Nørrebro, Københavns Vestegn, Vollsmose i 
Odense og Gellerupparken i Århus. Derudover skal der sættes ind i Horsens, Svendborg, Randers, Esbjerg, 
Sønderborg , Korsør, Kolding, Åbenrå, Haderslev, Holstebro, Vejle og Herning.Kilde: Integrationsministeriet 
og Ritzau  

 

 

 

 



 
 

 
 

Artikel 9 
 
Jydske Vestkysten: 09.12.2004 

Ghettoplan skal holde os sammen 

Hjælp: Ghettoer skal forebygges i blandt andet Esbjerg, Sønderborg , Haderslev og 

Kolding, så landet ikke splittes i parallelsamfund. 
Ghettoer findes i almene boligområder på Nørrebro i København, men også i Esbjerg, Kolding, Sønderborg , 
Haderslev og lang række provinsbyer. De skal forebygges ved en bred, tværfaglig indsats. Samtidig vil 
regeringen forhindre folk på kontanthjælp i at flytte ind i udsatte boligområder. Her forsørges hver anden 
lejer af det offentlige.  
Det viste gårsdagens konference på Axelborg i København. Her lancerede regeringens programbestyrelse 
mod ghettoisering sit program for de næste fire år. Samtidig skitserede regeringen sine planer i indlæg fra 
integrationsminister Bertel Haarder (V) og socialminister Eva Kjer Hansen (V).  
Ghettoer præges af mange indvandrere, folkeskoler med mange tosprogede elever, nedslidt byggeri, høj 
kriminalitet, for få grønne områder og butikker, mens mange kvinder lever isoleret. Det skal blandt andet 
forebygges ved at få flere i job, indrette mere erhverv, forbedre skoler og få frivillige til at yde lektiehjælp, 
påpegede Bertel Haarder.  

Ghetto skal udtyndes 
Han advarede mod den "utilladelige danske slaphed". Flere indvandrere skal starte virksomhed eller købe 
en af 5000 almene lejligheder, der sælges som forsøg. Der venter en stor opgave, for om ti år er der tre 
gange så mange teenagere med anden etnisk baggrund, sagde han.  
Ghettoer skal udtyndes for folk på kontant- eller starthjælp. Kommunerne kan fra den 1. april 2005 afvise 
dem på ventelisten til nedslidte boligområder. De anvises i stedet anden privat eller almen lejlighed i 
kommunen. Det gælder 20 kommuner, som har 20-25 ghettoområder med 30.-35.000 almene boliger. Godt 
600 lejere på kontanthjælp vil årligt blive afvist fra ventelisten til ghettoer, anslår regeringen i et lovforslag fra 
socialministeren.  
Almene boligselskaber, kommuner og regering har forsøgt meget i 90'erne, men udfordringen er ikke 
mindsket, mener programbestyrelsens formand, Jørgen Nue Møller.  
- Når boligkvarterer afsondres fra samfundet, risikerer vi velfærdssamfundets moderne fattiggård. Vi skal 
skabe socialt bæredygtige kvarterer med plads til forskellige livsformer, sagde han. RB  

 

 

Artikel 10 
 
Jydske Vestkysten: 14.12.2004 

Formand : Ghetto er lige skrapt nok  

Hen i vejret: Nørager og det tidligere Kærhaven er udpeget til ghetto -områder. Karin 

Petersen afviser blankt, at folk på kontanthjælp skal sendes andre steder hen. 

Af Steen Christensen Tlf. 7342 5111, sch@jv.dk 
SØNDERBORG: Regeringens såkaldte programudvalg mod ghettoisering har udpeget Nørager og det 
tidligere Kærhaven som ghettoer - på lige fod med Vollsmose i Odense og Gellerupparken i Århus.  
Den melding er ikke faldet i god jord i Sønderborg. Formanden for socialudvalget Karin Petersen (SF) er 
overrasket:  
- Det er helt hen i vejret. Så vidt jeg ved, har programudvalget ikke været i kontakt med nogen her i 
Sønderborg. Boligområderne er blevet renoveret - og vi arbejder aktivt på at ændre 
beboersammensætningen, siger Karin Petersen, der slet ikke kan lide regeringens tanker om at give 
kommunerne mulighed for at anvise lejere på kontanthjælp bolig i andre områder - for at sprede de dårligst 
stillede:  
- Folk skal ikke diskrimineres på baggrund af deres indtægt og andre sociale forhold. I øvrigt ved jeg ikke, 
hvor de så forestiller sig, at vi skal sende folk hen.  



 
 

 
 

Den store pung 
Formanden for Sønderborg Andelsboligforening, Jimmy Povlsen, forstår heller ikke, hvorfor de to 
boligområder med sammenlagt 468 lejligheder er sat på ghetto -listen:  
- Jeg har lidt svært ved at forholde mig til det. Jeg mener ikke, at hverken Nørager eller Kærhaven er en 
ghetto . Men hvis kriteriet er , at der skal bo mange etniske borgere i området, så kan det da godt være, at 
der bor mange i de to boligområder.  
Han afviser til gengæld blankt, at der skal sættes en stopper for indflytning af folk på kontanthjælp og andre 
overførselsindkomster:  
- Så skal kommunen godt nok have den store pung frem. For kommunen påtager sig at dække vores 
udlejningstab, hvis de sætter en stopper for indflytningen, siger han.  

Bedre socialt liv 
Beboerrådgiver Anne-Marie Wolff var med i København, da programrådet holdt pressemøde:  
- Vi fik ikke udpeget områderne, så det kom bag på mig, at Kærhaven og Nørager var med. Vi har slet ikke 
de problemer, som der er i nogle af de andre områder.  
- For mig er det væsentligste, at vi får folk i arbejde. Det er vigtigere end at kigge på, hvem der ikke må bo 
der. Og så skal vi gøre områderne mere attraktive, så folk også bliver boende, hvis de for eksempel får 
arbejde. Vi skal skabe mulighed for et bedre socialt liv i boligområderne. Og sørge for et velfungerende 
beboerdemokrati, siger hun.  

Indsats har virket 
Også afdelingsleder i kommunens Job og Bistand, Jørgen Stærmose, er forundret over den dårlige 
placering:  
- Vi har ikke de samme problemer som i Århus og Odense. Det må skyldes, at vores indsats har virket. 
Vores integration på arbejdsmarkedet er ikke så ringe endda. Men det kan blive bedre. Vi kan først være 
tilfredse, når der ikke er forskel på beskæftigelsesprocenten uanset etnisk baggrund, siger han.  

Fakta 
Ghettobyer  
- Ifølge regeringens programudvalg er de op mod 25 udpegede ghettoområder præget af et eller flere af 
følgende:  
- Mange indvandrere, folkeskoler med mange tosprogede børn, nedslidt byggeri, høj kriminalitet, for få 
butikker og grønne områder, og mange kvinder, der lever isoleret.  
- Fra 1. april 2005 får kommunerne mulighed for at afvise folk på kontant- og start-hjælp på ventelisterne til 
de udpegede boligområder. Regeringen anslår, at godt 600 lejere på kontanthjælp årligt vil blive afvist.  

 

 

 

Artikel 11 
 
Jydske Vestkysten: 14.12.2004 

Nydanskere vil gerne adskilles  

Ghetto: Danskerne tager afstand fra at kalde Nørager en ghetto, er det ikke fremmed for 

nydanskere . 

Af Steen Christensen, tlf. 7342 5111, sch@jv.dk 
SØNDERBORG: På en diset og lun decemberdag er der mange tosprogede børn på stierne i Nørager. Ikke 
ret mange indfødte danskere - men en del nydanskere .  
Nørager ser pæn og velordnet ud - langt fra det traditionelle billede af en ghetto med affald på græsplæner 
og stier og faldefærdige boligblokke.  
JydskeVestkysten kiggede rundt for at spørge beboerne, hvordan de har det med at bo i et ghetto-område. 
For regeringen har nedsat en såkaldt programbestyrelse mod ghettoisering - og den bestyrelse har netop 
sat Nørager og det tidligere Kærhaven på listen over 20-25 ghetto-områder i Danmark.  
Avisen snakkede med to danskere, der ikke mente, at de boede i en ghetto-område. Mens to nydanskere 
faktisk godt forstod, hvorfor Nørager er sat i den bås. Begge så gerne , at beboersammensætningen blev 
ændret. Vi blev inviteret på kaffe hos Gheussoun Taffel.  



 
 

 
 

Artikel 12 
 
Jyllands-Posten: 19.01.2005 

Ghetto : Ghettoråd mødes i Århus 

Programbestyrelsen skal følge ghettoområderne og iværksætte initiativer, der skal hindre 

en fortsat ghettoudvikling. 

Af Pernille Ammitzbøll 
Programbestyrelsen udpeget af Integrationsministeriet besøger i morgen Århus, hvor det første møde i 
bestyrelsen skal holdes. På mødet vil det århusianske Urban-område blive præsenteret for mødedeltagerne, 
da Urban-området officielt er udpeget som et indsatsområde i kampen mod ghettodannelser i Danmark. 
Programbestyrelsen er nedsat med det formål at igangsætte initiativer, der skal hindre en fortsat 
ghettoudvikling i særligt udsatte områder i landet og forsøge at skabe en positiv udvikling i områderne. 
Programbestyrelsen har udpeget flere indsatsområder, hvoraf Urban-området i Århus sammen med 
Nørrebro og Vollsmose betegnes som de mest udsatte områder, hvor der er betydelige problemer med 
beskæftigelse og integration.  
 
Første stop i Århus  
 
Programbestyrelsen skal nu rundt og besøge de udpegede områder, og første stop er Århus. Her mødes 
medlemmerne i Programbestyrelsen i Urban-sekretariatets lokaler på Jernaldervej i Århus V. fra 
morgenstunden. Her vil der blive fremlagt statistik fra Urban-området, området fra Brabrand til Hasle. 
Desuden vil Urban-sekretariatet også selv komme med et oplæg om Urban-området. Borgmester Louise 
Gade (V) vil sammen med stadsdirektør Niels Vad Sørensen og administrationschef i 
Ejendomsforvaltningen, Bent Pedersen, deltage i mødet. Louise Gade vil holde et oplæg om, hvilke 
indsatser hun ser som nødvendige i Urban-området. Senere på formiddagen vil Programbestyrelsen blive 
fragtet til Beboerhuset i Herredsvang i Hasle, hvor der skal være endnu et møde. På dette møde vil en 
række repræsentanter fra aktørerne i lokalområdet deltage. Det er blandt andre Torben Overgaard, direktør i 
Brabrand Boligforening, Gitte Krogh, leder af Familiecenter Vest, Steffen Thomsen og Shahid Mahmoud, 
Nyvirk Iværksættercenter, og Ahmad el Ahmad, projektleder på Unge- og Forældrerådgivningen, der 
deltager her. Programbestyrelsen blev nedsat i september sidste år, og dets arbejde er planlagt til at tage 
fire år. I samarbejde med centrale og lokale kræfter skal de forsøge at gøre en forskel i de udpegede 
områder på baggrund af en bred dialog om, hvordan man løser problemerne i områderne. Samtidig er der 
også lagt op til, at man kan lave små laboratorier, hvor man afprøver nye initiativer.  
Fra Boligbevægelsen: Birthe Flæng Møller og Gert Nielsen. Fra den kommunale verden: Anne Marie Larsen 
(Århus Kommune), Leif Hansen og Holger Bisgaard. Fra erhvervslivet: Eva Kartholm Formand: Jørgen Nue 
Møller  
Hvad er en ghetto? 
Et kvarter, der er præget af fattigdom, kriminalitet, udbredt misbrug og mangel på stabil tilknytning til 
arbejdsmarkedet hos beboerne, ofte kombineret med, at der blandt beboerne er store koncentrationer af 
befolkningsgrupper af anden etnisk herkomst end dansk.  
Kilde: Programbestyrelsens hjemmeside hos Integrationsministeriet  
 
Der er tale om store områder med alvorlige problemer med beskæftigelse og integration. Dele af Nørrebro, 
Vollsmose, Urban-området i Århus og Tingbjerg. På Københavns Vestegn områder i Høje-Tåstrup, 
Albertslund, Ishøj, Brøndby Strand og Avedøre Stationsby. Provinsbyernes udsatte boligområder: 
Sundparken i Horsens, By- og Skovparken i Svendborg, Gl. Jenumparken i Randers, Stengårdsvej og 
Kvaglund i Esbjerg, Kærhaven/Nørager i Sønderborg , Motalavej i Korsør, Skovparken i Kolding, Høje 
Kolstrup i Aabenraa, Varbjergparken i Haderslev, Trekanten i Holstebro, Finlandsparken og Løbet i Vejle og 
Gullestrup i Herning.  

 

 

 



 
 

 
 

Artikel 13 
 
Jydske Vestkysten: 04.04.2005 

Flere indvandrere vil bo i Sønderborg og Kolding 

Ghetto eller ej: Ikke kun byer som Århus, Odense og København er målet, når indvandrere 

flytter. Det er byer som Sønderborg , Kolding og Vejle også, siger konsulenter. 

Af Kirsten Lund Hansen tlf. 7332 5021, klh@jv.dk 
Indvandrere vil gerne bo i storbyer, men også i mellemstore byer. Siden 1995 er indvandrere flyttet fra 
mindre byer og landet til større byer som Århus, Odense og København, men også byer som Sønderborg , 
Kolding, Vejle, Slagelse og Korsør har oplevet en massiv tilflytning.  
Det konkluderer planlægningsvirksomheden NIRAS Konsulenterne A/S i en ny undersøgelse. Thomas 
Lyhne, der har været med til at lave undersøgelsen, siger:  
- Den viser en klar tendens til, at de større byer tiltrækker indvandrere og deres efterkommere fra de mindre 
kommuner. Og det er vel at mærke ikke kun storbyer, men i høj grad også mellemstore byer, siger han.  
66 kommuner har siden 1995 haft en større end fra- end tilflytning af indvandrere. Blandt dem er Gram, 
Blåbjerg, Sydlangeland, Egebjerg og Hanstholm.  

Der er forskel 
Også danskerne flytter til storbyer, men alligevel er der forskel, vurderer NIRAS.  
- Danskerne flytter ganske vist også fra mindre til større byer, men kun indtil de bliver 30-40 år. Herefter 
flytter de i stort omfang tilbage til de mindre omegnskommuner, mens de ældre indvandrere forbliver i de 
store byer, siger konsulent Line Dybdal.  
Undersøgelsen siger ikke noget om årsagen til flytningerne. Den manglende viden om flytteårsager har 
konsekvenser, hvis man vil forhindre ghettodannelser, mener hun.  
- Hvis man ikke ved hvilke sociale, kulturelle beskæftigelsesmæssige og økonomiske forhold, der ligger bag, 
kan man heller ikke forebygge, siger hun.  

 

 

Artikel 14 
 
Kristeligt Dagblad: 11.04.2005 

Ghettoer landet over fremmer integrationsdebat  

INDENFOR MURENE Det er givetvis sundt for integrations-debatten, at større og større 

dele af de danske vælgere får problemerne tæt ind på kroppen 

Af Rasmus Nielsen 
Integration er blevet det måske mest spændende politiske fagområde i lille ligheds-Danmark. I landet , hvor 
ingen har for meget og få for lidt, er udlændingepolitikken gået over i en ny fase, hvad de seneste dages 
intense debat om indvandrer-ghettoer vidner om.  
Efter en massiv indvandring i årene 1983-2001 af personer fjernt fra vestligt sindelag er tiden kommet for 
samfundet til at få mest muligt ud af dem, vi så tog. Eller skulle man sige: Få så få problemer og udgifter 
som muligt. De nye medborgere skal i uddannelse og arbejde i langt større grad end i dag. Ellers er der ikke 
råd til fremtidens velfærd. Samfundets sammenhold vil blive truet. Faren for øget selvtægt lurer. Derom er 
alle enige.  
For 15 år siden hånede store dele af samfundsdebatten  
de socialdemokratiske vest-egnsborgmestre, der allerede dengang havde problemer med indvandringen. 
Statistikeren, det senere folketingsmedlem Eyvind Vesselbo (V), leverede næste profetisk det talmateriale, 
som i dag er blevet virkelighed. Hans prognose for antallet af familiesammenføringer med følgevirkninger er 
gået i opfyldelse. I dag bøjer hverken vest-egnen eller Vesselbo nakken.  



 
 

 
 

Vellykket integration af vores nye medborgere er noget, der optager alle danskere. De nytilkomne bor 
efterhånden over hele landet , og en koncentration om provinsbyer finder sted. Det er givetvis sundt for 
integrationsdebatten, at større og større dele af de danske vælgere får problemerne tæt ind på kroppen.  
Vejles SF-borgmester Flemming Christensen er blandt de højeste røster i den aktuelle debat om Danmarks 
nye indvandrer-ghettoer . Hans kommune topper listen over procentvis stigning af tilflyttere med anden 
etnisk baggrund end dansk. I dag kan han se prisen for at have ført en politik modsat. f.eks. Gentoftes 
borgmester Hans Toft (K): Vejle har fået indvandrerghettoer i bebyggelser som Finlandsparken og Løget Høj 
med i alt 1500 lejligheder.  
En analyse fra Niras-konsulenterne A/S viser, at bebyggelser i en række byer har fået en massiv 
koncentration af de svage indvandrere fra ikke-vestlige lande. Nord og Midt- og Vestjylland går indtil videre 
fri, men ellers er det Århus, Vejle, Horsens, Kolding, Sønderborg, Odense, Korsør, Slagelse, Nakskov. Samt 
de kendte kommuner ved København.  
Ordet ghetto har fundet vej til selv regeringsgrundlaget, der dog hverken behandler begrebet socialt eller 
boligpolitisk. Kun som et spørgsmål om kriminalitet:  
?Kriminalitet og utryghed er en væsentlig årsag til den negative spiral, som præger landets ghettoområder 
(..). Regeringen vil fremlægge en handlingsplan herom.?  
Hvilken handlingsplan kan gøre op med problemerne  
- det er tusindkroners spørgsmålet, som især tilhængerne af indvandringen må se at få svaret på. Den nye 
integrationsminister Rikke Hvilshøj (V) har indtil videre holdt lav profil og overladt roret til sin forgænger, 
undervisningsminister Bertel Haarder (V).  
Han siger, at med VK-regeringens ghettopakke får kommunerne redskaber til at vende udviklingen. De kan 
nægte yderligere indflytning i almene boligbebyggelser, som i forvejen er belastede. Hvis der i forvejen er 50 
procent kontanthjælpsmodtagere i et område, kan kommunerne sige stop. Endvidere kan de fordele de 
tosprogede elever mellem alle kommunens skoler.  
?Det, kommunerne nu skal gøre, er at bruge den lov, som hurtigt bliver vedtaget. Der er ikke andet at gøre. 
Børnene er jo født, og fami-lierne har fået asyl, og mange af dem har også fået statsborgerskab. Så der er 
ikke andet at gøre end at sikre en større spredning. Vi kan jo ikke udvise dem, og det ville heller ikke være 
rimeligt?,  
har Haarder sagt til B.T.  
Det er nu, den danske samfundsmodel skal træde i karakter. Det er nu, den skal bevise, om dens 
lighedsidealer er stærke nok til også at omfatte de nytilkomne. Vi behandler befolkningsgrupper lige ved at 
behandle folk - der er forskellige - forskelligt.  
Vi skal modvirke en kedelig tendens til, at vi gammeldanskere skelner mellem ?dem? og ?os?.  
Vi er alle ombord på det danske landkort. Vi har lige ret til at skabe os personlig rigdom og fremgang for 
vores nærmeste. For at få personlig fremgang i samfundet må man dog ubestridt bygge på landets 
nedarvede skik og kultur: Ytringsfrihed, kønnenes ligestilling, demokrati og lov sat over religion. Al offentlig 
udgift til en styrket integrationsindsats bør hvile på denne selvfølgelige forudsætning.  

 

 

 

Artikel 15 
 
Jydske Vestkysten: 26.04.2005 

Borgmestre vil ikke rive ghettoer ned  

Integration: Borgmestrene i Sønderborg, Kolding og Esbjerg tager afstand fra forslaget om 

at sætte bulldozere til hele boligområder. 

Af Laust Tuxen tlf. 7211 4209, ltu@jv.dk 
For drastisk. For bombastisk.  
Syd- og sønderjyske borgmestre siger nej til forslaget om at jævne boligblokke med jorden for at komme 
ghettoproblemerne til livs.  



 
 

 
 

Det kontroversielle forslag blev luftet i weekenden af formanden for regeringens ghettoudvalg, den ansete 
boligekspert Jørgen Nue Møller, og fik en positiv modtagelse af integrationsminister Rikke Hvilshøj (V) og 
Odense-borgmester Anker Boye (S).  
Men både i Sønderborg, Esbjerg og Kolding vender borgmestrene tommelfingeren nedad.  
Alle tre byer har boligområder med store koncentrationer af personer med anden etnisk herkomst, men at 
rive boligerne ned er ingen løsning, mener borgmestrene.  
- Der er jo heller ingen, der drømmer om at rive skoler ned , fordi mange elever er indvandrere, siger 
Sønderborgs borgmester A.P. Hansen (V).  
Borgmester Johnny Søtrup (V) i Esbjerg har fuld forståelse for forslaget, og kalder det "en probat måde at 
løse problemet på".  
- Men når det gælder Esbjerg, har forslaget kun akademisk interesse. Vist har vi områder med mange 
indvandrere men ikke i en målestok, der kan give prædikatet ghetto eller få os til at overveje nedrivning, 
siger han.  
Også borgmester Per Bødker Andersen (S) fra Kolding giver forslaget en kølig skulder.  
- Man skal passe på med at sige, at så snart der bor fire mennesker sammen af anden etnisk herkomst, skal 
vi rive deres hjem ned . Ghettoer handler ikke udelukkende om, hvor mange indvandrere der bor, men også 
om hvad området i øvrigt byder på.  

Fakta 
indvandrere  
i boligerne Kærhaven/Nørager , Sønderborg: 57,3 procent Skovparken afd. 21 , Kolding: 58 procent 
Stengårdskvarteret , Esbjerg: 65,5 procent Kilde: integrationsministeriet, 2003  

 

 

Artikel 16 
 
www.jv.dk: 26.04.2005 

Borgmestre vil ikke rive ghettoer ned 

 
 
Betonbyggeriet Kæaven i Sørborg fik for godt halvandet år siden nyt navn, fordi man ville af med et dårligt 
image. Samtidig gik en stor renovering af området i gang, og nye navne som Konkylievej og Koralvej blev en 
realitet. Arkivfoto: Gylling  
 
Borgmestrene i Sønderborg, Kolding og Esbjerg tager afstand fra forslaget om at sætte bulldozere til 
hele boligområder.  

For drastisk. For bombastisk. 

Syd- og sønderjyske borgmestre siger nej til forslaget om at jævne boligblokke med jorden for at komme 
ghettoproblemerne til livs. 

Det kontroversielle forslag blev luftet i weekenden af formanden for regeringens ghettoudvalg, den ansete 
boligekspert Jørgen Nue Møller, og fik en positiv modtagelse af integrationsminister Rikke Hvilshøj (V) og 
Odense-borgmester Anker Boye (S). 

Men både i Sønderborg, Esbjerg og Kolding vender borgmestrene tommelfingeren nedad. 

Alle tre byer har boligområder med store koncentrationer af personer med anden etnisk herkomst, men at 
rive boligerne ned er ingen løsning, mener borgmestrene. 



 
 

 
 

- Der er jo heller ingen, der drømmer om at rive skoler ned, fordi mange elever er indvandrere, siger 
Sønderborgs borgmester A.P. Hansen (V). 

Læs mere i JydskeVestkysten/avisen.jv.dk tirsdag 

 

 

Artikel 17 
 
www.jv.dk: 02.006.2005 

Sønderjyske boligområder nærmer sig ghetto-status 

 
Stenbjergparken er blandt de boligområder, der nu nærmer sig ghettostatus. <br>Foto: Gylling  

 

 

Fire boligområder i Sønderborg nærmer sig ghettostatus. 

De fire boligområder er Kløver- og Hvedemarken, Stenbjergparken, Nørager og det tidligere Kærhaven. 

Over 60% af beboerne i de nævnte områder over 17 år er på overførselsindkomst, og ledigheden er 3-4 
gange som høj som gennemsnittet i Sønderborg. 

En ny lov giver mulighed for, at man kan tillade boligforeninger at afvise boligsøgende i ghettoområder. 

- Men den ide må jeg kraftigt afvise, siger socialdemokraternes gruppeformand i Sønderborg, Jan 
Nicolaisen. 

Læs mere i JydskeVestkysten/avisen.jv.dk i dag torsdag 

 

 

 

Artikel 18 
 
Jydske Vestkysten: 02.06.2005 

Erhvervsaktive vil ikke ind i blokkene  

Boliger: En ordning, der giver erhvervsaktive fortrinsret til lejligheder i ghetto-områder, 

har ikke ændret stort. Løsningen er at få flere ud på arbejdsmarkedet, mener 

boligforeningen. 

Af Annette Christensen, tlf. 7342 5121, ach@jv.dk 
SØNDERBORG: Når de fleste tilflyttere til Sønderborg er folk på overførselsindkomst er det ikke så 
mærkeligt, at en ordning, der giver erhvervsaktive tilflyttere fortrinsret til ledige boliger i ghetto-truede 
boligområder, ikke er en større succes.  
Det konstaterer forretningsfører Jimmy Povlsen, Sønderborg Andels Boligforening.  

Fire områder trues 



 
 

 
 

De fire områder i Sønderborg, som trues af ghettodannelse, er alle SAB's betonbyggerier. Flere års forsøg 
på at rette op på en skæv beboersammensætning er foreløbig uden resultat.  
Allerede i 1999 indførte SAB den første forsøgsordning, hvor erhvervsaktive samt enlige og par uden børn 
fik lov at springe over boligkøen i Kærhaven og Nørager. Senere fulgte Stenbjergparken efter. Formålet var 
at få flere ressourcestærke personer ind .  
Ordningen gav en vis begrænset gevinst i starten. Siden har effekten været dalende.  
Alligevel er Jimmy Povlsen ikke tilhænger af, at Sønderborg Kommune forbyder kontanthjælpsmodtagere at 
flytte ind i de truede områder.  
- Hvis man ikke vil have folk på overførselsindkomst ind , og ingen andre flytter ind , så kommer det jo til at 
stå tomt, siger han.  

Løsning koster penge 
Efter hans opfattelse skal ghettoproblemer løses et helt andet sted, nemlig ved at få folk ud på 
arbejdsmarkedet. Han støtter også et forslag fra Landsbyggefonden om at bruge af fondens midler til at give 
truede områder et løft.  
- Om det kan løse problemerne, ved jeg ikke . Men løsninger koster penge. Den snak om at flytte ressourcer 
ind i området har vi prøvet. Jeg tror heller ikke på det forslag, nogen har rejst, om at sælge boligblokke fra til 
ejerlejligheder. Hvis du har råd til en ejerlejlighed, vil du så vælge at flytte ind der? spørger han.  

Fakta 
Magnetby  
Statistikken viser, at Sønderborg er en magnetby for tilflyttere med anden etnisk baggrund. Sønderborg 
overgås kun af tre kommuner i landet. Hver gang 10 indvandrere eller efterkommere med ikke -vestlig 
oprindelse er flyttet fra kommunen, er 16 flyttet til. Danskere væk For de områder, der trues af 
ghettodannelse, gælder at væsentligt flere med dansk baggrund flytter væk end til. Når nye flytter ind , er det 
i højere grad personer med anden etnisk baggrund.  

 

 

Artikel 19 
 
Politiken: 24.11.2005 

Ghetto -indsatsen har intet nyttet  

Regeringens eget ghettoudvalg fælder dommen. Fremover skal hele paletten i brug - det 

nytter ikke med en isoleret indsats, siger integrationsminister Rikke Hvilshøj (V). 

Af Hanne Fall Nielsen og Flemming Christiansen 
Når flere kommer i arbejde i et ghettoområde, flytter de nybeskæftigede til bedre kvarterer. Nye ledige på 
overførselsindkomster rykker ind - og så er ghettoen lige vidt.  
Det er en af konklusionerne, efter at seniorforsker Lars A. Engberg fra Statens Byggeforskningsinstitut (SBI) 
har besøgt 24 kommuner og interviewet centrale personer fra borgmestre til boligrådgivere om den hidtidige 
indsats mod ghettoiseringen.  
Hans rapport fremlægges på en konference i dag, hvor regeringens såkaldte programbestyrelse mod 
ghettoisering holder sit første årsmøde. Lars A. Engberg nævner Vollsmose-bebyggelsen ved Odense som 
eksempel:  
»Her har man fået cirka 1.000 på kontanthjælp ud i job. Men så er de flyttet væk, fordi de ville bo bedre«.  
Lars A. Engberg konkluderer, at ingen af de adspurgte kommuner kan prale af at have vendt ghetto-
udviklingen. Men det ville have set ringere ud, hvis de ikke havde gjort noget.  
»Ude i kommunerne oplever man, at boligområdernes sociale profil stort set er uforandret. Integrationen 
forbedres ikke og den negative sociale udvikling heller ikke«, fortæller han.  
Integrationsminister Rikke Hvilshøj (V) forsøger ikke at tale den kedelige konklusion væk. Hun erkender, at 
problemerne ikke har flyttet sig i den rigtige retning. »For mig at se handler det om at bruge hele paletten af 
muligheder. Der har hidtil været en tendens til at satse på et enkelt instrument - fysisk renovering for 
eksempel. Men erfaringerne viser os, at det ikke slår til. En helhedsindsats er nødvendig«, siger Rikke 
Hvilshøj.  
Hun henviser til, at der er afsat 600 millioner kroner til både nedsættelse af huslejer, fysisk renovering og 
social indsats i boligområderne.  



 
 

 
 

Parallelsamfund  
 
På baggrund af undersøgelsen har ghettoudvalgets bestyrelse formuleret syv punkter, og også formand 
Jørgen Nue Møller afviser, at det ikke er et spørgsmål om at vælge.  
»Men om, at vi som samfund bruger alle syv punkter, så vi kan forebygge et egentligt parallelsamfund i 
boligområderne - sådan som vi har set det i Frankrig og også set små prøver på herhjemme«, siger Nue 
Møller.  
De syv punkter rummer både fysisk renovering, bedre styring af beboersammensætningen, mere fokus på 
skolegang og uddannelse, bedre beskæftigelse, mere tryghed og bedre naboskab, mere effektiv 
organisering af samarbejdet i boligområdet og bedre kommunikation.  
Også seniorforsker Lars A. Engberg fremhæver helheden som metode.  
Hans rapport peger på, at der først for alvor rykkes ved den sociale nedslidning af et boligområde, når det 
lykkes at få alle initiativer, projekter og ildsjæle til at tage hinanden i hånden.  
»Hvor der gøres en flerstrenget indsats med både fysisk renovering, social, uddannelsesmæssig, 
beskæftigelsesmæssig og kulturel indsats på én gang, kan man begynde se, at det nytter«, siger Lars A. 
Engberg.  

Fakta: Sådan er en ghetto 
Kendetegnende for ghettoer:  
Høj andel af voksne i den erhvervsaktive alder på kontanthjælp: Folk med fast tilknytning til arbejdsmarkedet 
er underrepræsenteret i ghettoer.  
Lavt uddannelsesniveau: Personer med enten ingen uddannelse eller et lavt uddannelsesniveau er klart 
overrepræsenteret i ghettoområderne.  
Almene boligområder: Hovedparten af de udsatte boligområder findes inden for den almene boligsektor. Der 
er ofte tale om store almene områder med mere end 1.500-2.000 beboere.  
Skævt til- og fraflytningsmønster: Typisk flytter de ressourcestærke borgere væk fra områderne, hvorimod 
de ressourcesvage borgere ofte bliver boende eller ï i det omfang de flytter ï bosætter sig i andre 
ghettoområder.  
Mangel på privat erhverv og private investeringer: Ghettoområderne er karakteriseret ved at være fattige på 
private erhverv og privat kapital.  
Regeringens ghettoudvalg (programbestyrelsen) har udpeget 19 socialt udsatte områder, som den vil 
beskæftige sig indgående med i de kommende fire år. Områderne er: Gl. Jennumpark i Randers 
Gellerupparken, Bispehaven og Århus Vest i Århus Sundparken i Horsens Stengårdsvej-kvarteret og 
Kvaglund i Esbjerg Skovparken/Skovvejen i Kolding Varbergparken i Haderslev Høje Kolstrup i Aabenraa 
Kærhaven/Nørager i Sønderborg Vollsmose i Odense Byparken/Skovparken i Svendborg Motalavej i Korsør 
Ringparken i Slagelse Agervang Holbæk Mjølnerparken, Aldersrogade, Akacieparken i København  

 
 
 
 
Artikel 20 
 
Politiken: 25.11.2005 

Ghettoer : Sønderborg har fået sin første ghetto  

... ifølge regeringens ghetto -udspil, men beboerne selv virker overraskede. Flere støtter 

dog tanken om at blande de sociale lag mere op. 

Af Anne Bech-danielsen 
Mens regeringen i går pegede i 19 retninger for at definere ghettoområder i Danmark, så sender beboerne i 
et af de udpegede områder bolden videre.  
»Ghetto ? Nej, det er ikke rigtig her. Det er mere på den anden side af vejen«, siger Majbrit Stelzner, der 
står og småsnakker med sin niece og et par andre beboere fra Kærhaven i Sønderborg - et af de danske 
boligområder, som regeringen har udpeget som en ghetto .  
Og ovre på den anden side af vejen står atter andre beboere og ser skeptiske ud ved tanken om, at 
Nørager, som det hedder herovre, skulle være en ghetto :  
»Ne-ej, det er mere ude i den anden ende af Sønderborg «, siger et par af dem.  



 
 

 
 

Khodor Kerdi, der bor i Nørager med sin familie, og selv har libanesisk baggrund, tilslutter sig dog 
regeringens grundtanker fra gårsdagens ghetto -udspil. Om for eksempel at sikre, at familier med arbejde og 
sund samfundstilknytning bliver boende i de sociale boligområder i stedet for at flytte ud, så snart de 
kommer til job og penge.  
»Hvis ghetto betyder, at her næsten udelukkende bor indvandrere, så er det her nu slet ingen ghetto . I den 
her opgang er der for eksempel mange flere danskere end indvandrere. Men det skal der også helst være«, 
siger Khodor Kerdi, hvis 15-årige søn, Ibrahim, protesterer lidt: Der er ballade udenfor en gang imellem, 
synes han, om end mest blandt de voksne, når de skændes. Hans far nikker eftertænksomt og har faktisk 
også registreret et spirende tegn på, at kvarteret kan blive en ghetto . En helt bestemt befolkningsgruppe er 
begyndt at flytte fra området: danskerne.  
»Det vil være synd, hvis så mange af dem flytter, at det bliver et rent indvandrerkvarter«, mener Kerdi, der 
blankt indrømmer, at han håber på danske tilflyttere, hver gang der bliver en tom lejlighed i opgangen:  
»Ikke fordi jeg er racist eller bedre kan lide danskere, men hvis jeg ender med at bo i et kvarter med ene 
arabere, synes jeg ikke længere, at jeg bor i Danmark. Vi har noget at lære danskerne, danskerne har noget 
at lære os, og det kan vi kun give hinanden, hvis vi kommer til at kende hinanden«.  
Den med ligefrem at give for eksempel danske familier penge for at blive boende i kvarteret, tror han dog 
ikke på - hvis folk vil flytte, så flytter de, mener både han og flere andre beboere rundt mellem blokkene.  
Flytter alligevel  
 
En ældre mand i naboblokken tilføjer, at mange af dem, der får arbejde, får arbejde uden for Sønderborg .  
»Og får man job i Kolding, så flytter man altså, næsten uanset hvor mange penge de giver«, mener Poul 
Christian Pedersen, der lige når at tilføje, at regeringen da godt må sende ham en check, før han afbrydes 
af en lyshåret kvinde og hendes teenagesøn, der haster forbi. Kvinden har spottet pressefotograf og 
reporterblok og vil have luft. Hun er ikke enig med dem, der benægter, at stedet har ghetto -karakter:  
»Der er alt for mange perkere, og en af dem overfaldt min søn i går! De skal kraftedeme ud alle sammen«, 
svirper den lyshårede kvinde.  
Ovre på Kærhave-siden af beboelsesområdet mener den lille flok, at deres egne blokke nok har været 
præget af sociale problemer tidligere. Men en nylig renovering har gjort lejlighederne mindre, billigere og 
mere attraktive.  
»Nu bor de sorte mere derovre«, siger en yngre mand med pegefingeren rettet over mod den anden side af 
gaden.  
 
 
 
 
 

Artikel 21 
 
Jydske Vestkysten: 20.02.2006 

Minister vil se ghetto -byggeri  

Ghetto : Socialminister Eva Kjer Hansen vil høre om tackling af ghettoproblemer i 

Sønderborg. Vi har ingen, siger borgmester. 

Af Annette Christensen tlf. 7342 5121, ach@jv.dk 
SØNDERBORG: Sønderborg er den by i Jylland, der har flest indvandrere set i forhold til indbyggertallet. 
Det er baggrunden for, at socialminister Eva Kjer Hansen kommer til Sønderborg for at se , hvordan byen 
håndterer ghettoproblemer.  
Først har Eva Kjer Hansen været i Slagelse, Brøndby og Århus. I Sønderborg skal hun se det nyrenoverede 
Søstjernevej med mere. Det tidligere Kærhaven er på grund af de mange indvandrere ofte udråbt som 
ghetto.  
Ifølge Hans Erik Svarre fra Socialministeriet er ministerens rundtur til kommuner med mange almene 
boligbyggerier da også udsprunget af både et ønske om at høre om kommunernes erfaringer og at gøre 
opmærksom på de muligheder, loven giver for at tackle ghettoproblemer.  
Men Sønderborg har ikke ghettoproblemer, mener borgmester A.P. Hansen (V).  
- Vi kan ikke få øje på, at der er store problemer, fordi vi har forholdsvis mange indvandrere. Vi har ikke 
ghettoproblemer. Vi er ved at lave nogle spændende ting, såsom et aktivitetshus i området. Men det er for at 
tilgodese ungdommen, ikke specielt fordi der er mange indvandrere. Ungdommen har jo altid problemer 
med at få tiden til at gå, siger han.  



 
 

 
 

Det er overstået 
Afdelingsformand i det tidligere Kærhaven, Benny Ketelsen, synes heller ikke, boligområdet som sådan kan 
betegnes som en ghetto.  
- Ja, her er mange mennesker med indvandrerbaggrund. Men det hænger også sammen med, at de børn, 
der var her, er blevet voksne, og de er blevet boende i området. Men jeg har boet her i 20 år. For 15 år 
siden var der mange problemer og meget uro. Sådan er det ikke mere. Hvis der er et problem, er det folk 
udefra, der kigger ind på os og synes, det er et problem. Det er ikke et problem for os, der bor her, siger 
han.  

Fakta 
Besøget  
Socialminister Eva Kjer Hansens ghetto-rundtur indledes torsdag i Slagelse og Brøndby. Fredag kommer 
hun til Århus og Sønderborg. I marts besøger hun desuden Odense. Politikere I Sønderborg skal hun 
blandt andet møde politikere og embedsmænd, som vil redegøre for, hvordan de oplever situationen. 
Desuden vil man vise det tidligere Kærhaven frem. Renoveret Kærhaven, der nu er delt i fire områder med 
hver sit navn: Søstjernevej, Søgræsvej, Konkylievej og Koralvej, har lige gennemgået en omfattende 
renovering som det tredje af de store beton-byggerier i Sønderborg.  

 

 

Artikel 22 
 
Jydske Vestkysten: 25.02.2006 

Socialminister så boligområde i positiv udvikling  

Renovering: Socialminister Eva Kjær Hansen fandt det tidligere Kærhaven flot og 

attraktivt. 

Af Tage Christensen tlf. 7342 5117, tac@jv.dk 
SØNDERBORG: - Vi har fingeren på pulsen og godt fat om de unge, forklarede Kim Jacobsen i værestedet 
"Fristedet" på hjørnet af Nørrekobbel og Kærvej i Sønderborg.  
Tilhørere var socialminister Eva Kjer Hansen, borgmester A.P. Hansen, socialudvalgsformand Karin 
Petersen, socialdirektør Knud Bundsgaard, repræsentanter fra Sønderborg Andelsboligforening og 
boligområdet.  
Anledningen til besøget af den store delegation var, at socialministeren gerne ville se området og 
fritidsfaciliteterne.  
Eva Kjer Hansen fik lejlighed til at tale med afdelingsformanden Benny Ketelsen, hun så en udendørs 
multibane og besøgte "Fristedet", hvor Kim Jacobsen kunne forælle, at 50 børn i alderen 10-14 år kom 
jævnligt. Der er cirka 140 børn i det tidligere Kærhaven.  

Hver for sig 
Drenge og piger kommer hver for sig to gange om ugen, men det interesserede socialministeren meget, at 
et projekt skal kortlægge, hvad børnene går til, hvem der ingenting laver og få en snak med forældrene.  
- Jeg vil ikke kalde det en ghetto, sagde Eva Kjer Hansen efter en gennemgang af området. Hun kom ikke 
direkte i kontakt med beboerne.  
Socialministeren noterede, at området står flot efter renoveringen og er med på, at der er fordomme.  

Problemramt 
- I stedet for ghetto vil jeg hellere kalde det for problemramte områder, sagde socialministeren.  
Eva Kjer Hansen nævnte også, at kommunerne har et nyt værktøj, når det drejer sig om indflytning, 
flyttehjælp og så videre.  
- Beboere i et problemramt område skal være i dialog med kommunen, så der skabes et fællestræk på kryds 
og tværs.  
Og er der problemer, skal der gøres noget her og nu, sagde socialministeren.  

Forældreansvar 
Eva Kjær Hansen oplyste også, at hun kommer med et lovforslag om forældreansvar i Folketinget.  
- Der skal udvikles forældre-programmer, når der for eksempel er konflikt med et teenagebarn. Der skal 
pålægges et forældreansvar, og kommunerne skal gå ind og hjælpe, sagde hun.  

 



 
 

 
 

 

Artikel 23 
 
Jyllands-Posten: 05.03.2006 

Ghetto : Nyt redskab mod ghettoer bruges ikke  

Knap et år, efter at regeringen gav kommuner og boligforeninger ret til at afvise 

boligsøgende kontanthjælpsmodtagere samt flygtninge på starthjælp i ghetto-områder, 

har kun en enkelt kommune benyttet ordningen. Kommuner kræver, at private udlejere 

inddrages. 

Af ORLA BORG 
På papiret kunne 19 kommuner og omkring 100 afdelinger i boligforeninger bruge et nyt , vidtrækkende 
våben i kampen mod ghettodannelser i socialt boligbyggeri.  
De kunne sige nej til alle på kontanthjælp, starthjælp og introduktionsydelse, der søger om at få en lejlighed i 
boligafdelinger, hvor en stor andel af lejerne i forvejen står uden for arbejdsmarkedet.  
Ordningen bliver imidlertid ikke anvendt.  
Den trådte i kraft i maj 2005, men hidtil har kun Korsør Kommune søgt Socialministeriet om at få lov til at 
begynde at afvise kontanthjælpsmodtagere og de andre grupper på overførselsindkomst. Vejle har en 
ansøgning på vej.  
Men i flere andre kommuner lægger forholdene på boligmarkedet barrierer i vejen for ordningen. Det skyldes 
især ordningens regler om, at kommunen skal finde en alternativ bolig til de kontanthjælpsmodtagere, der 
bliver afvist.  

Frygt for nye ghettoer  
I Københavns Kommune tøver politikerne med at bruge afvisningsmodellen, fordi det i praksis viser sig at 
være vanskeligt at henvise til andre boligområder.  
I forvejen er 28 pct. af alle lejere i de almene boligafdelinger i hovedstaden på kontanthjælp, starthjælp eller 
introduktionsydelse. Hvis man derfor afviser kontanthjælpsmodtagere i en boligafdeling, øges risikoen bare 
for, at der dannes ghettoer i nye områder, vurderer kommunens embedsmænd.  
Derfor har Borgerrepræsentationen ikke taget afvisningsmodellen i brug. Politikerne kræver i stedet, at 
regeringen ændrer på reglerne, så København kan sende afviste, boligsøgende kontanthjælpsmodtagere 
videre til nabokommunerne. Desuden kræver venstrefløjen i Borgerrepræsentationen, at lovgivningen 
ændres, så private boligudlejere bliver tvunget til at lade kommunen disponere over en vis andel af deres 
udlejningsboliger.  

Fungerer aldrig  
Ifølge borgmester i Brøndby, Ib Terp (S) kommer ordningen aldrig til at fungere i hans kommune:  
»Hvis vi skulle begynde at afvise kontanthjælpsmodtagere og folk på lignende ydelser, som stod på 
venteliste til Brøndby Strand, ville vi samtidig være forpligtet til at finde anden bolig til dem. Det ville betyde, 
at de skulle springe folk over, som har stået i kø i 10-15 år i de attraktive boligafdelinger i Brøndbyvester. 
Det vil vi ganske enkelt ikke gøre,« siger Ib Terp.  

Også private udlejere  
Han opfordrer regeringen til at gøre private udlejere, bl.a. pensionskasser og forsikringsselskaber, forpligtet 
til at stille en vis andel af deres lejemål til rådighed, så kommunen kan sætte afviste 
kontanthjælpsmodtagere ind.  
Socialminister Eva Kjer Hansen (V) afviser:  
»Hvis private udlejere vil tage imod, skal det ske ad frivillighedens vej. Vi vil ikke bruge nogen form for tvang, 
for det drejer sig om den private ejendomsret. Ligeledes skal det bero på frivillighed, hvis nabokommuner 
tager imod afviste kontanthjælpsmodtagere eller lignende. Det må ikke ske ved tvang, for så kan en sådan 
nabokommune ikke selv styre sin boligpolitik.«  

Kan fungere i Korsør  
Socialministeren forventer, at flere blandt de 19 kommuner vil begynde at bruge ordningen, når den med 
tiden bliver mere kendt.  



 
 

 
 

I Korsør Kommune har forretningsfører Bent Guldahl i boligforeningen ALBO gjort sig de første erfaringer 
med at sende afviste kontanthjælpsmodtagere fra et område med 20-30 pct. - lejerne af anden etnisk 
baggrund til en anden med langt lavere andel.  
»Hos os tror jeg, at ordningen kan komme til at fungere. Vi har et alternativ at henvise de afviste 
boligsøgende til.«  
I - Århus, Odense og Helsingør har byrådene endnu ikke taget stilling til, om de vil bruge modellen med 
afvisning af visse grupper på overførselsindkomst.  
 
 

Fakta: Kombineret udlejning  
For at bekæmpe ghettodannelser gav regeringen i 2005 boligforeningerne en nyt redskab - den såkaldte 
kombinerede udlejning.  
Den betyder, at en boligforening kan afvise kontanthjælpsmodtagere samt nyligt ankomne flygtninge på 
starthjælp eller introduktionsydelser, hvis de søger ind i en boligafdeling, hvor der i forvejen er mange uden 
for arbejdsmarkedet.  
Socialministeren udpeger de boligområder, hvori reglen skal gælder. Listen over områder revideres hvert år 
den 1. marts.  
Lige nu er der 19 kommuner og 102 boligafdelinger på listen over, hvor folk på overførselsindkomster kan 
afvises.  
Ordningen trådte i kraft den 18. maj 2005  
For at en boligforening kan begynde at afvise folk på overførselsindkomst, skal byrådet først vedtage at 
bruge ordningen.  

19 kommuner må afvise 
Socialministeriet har givet 19 kommuner ret til at afvise kontanthjælpsmodtagere og visse andre grupper på 
overførselsindkomster:  
København, Brøndby, Herlev, Hvidovre, Helsingør, Holbæk, Korsør, Slagelse, Odense, Svendborg, 
Sønderborg, Åbenrå, Esbjerg, Horsens, Kolding, Vejle, Randers, Århus og Aalborg.  
Kun en kommune - Korsør - har hidtil gjort det.  

Artikel 24 
 
www.jv.dk: 04.07.2006 

Millioner til bedre liv i blokkene 
 

SØNDERBORG: 600 millioner har Landsbyggefonden i en pulje til forbedring af problemramte 
boligområder. De penge vil Sønderborg Andels Boligforening have fat i en del af for at gøre livet i 
boligblokkene i byen bedre. 
 
- Vi føler os lidt trængt af udsigten til tomme lejligheder. Det stiger voldsomt i Aabenraa og i Haderslev, så vi 
er begyndt at blive bange. Det er klart, vi er interesseret i at gøre noget, der kan holde på vore beboere i 
fremtiden, siger formanden for SAB, Vivian Engelbredt. 
 
For første gang er SAB gået sammen med kommunen om et projekt, der skal gøre en særlig indsats for at 
forbedre livet i boligområderne. 
 
- Vi vil blandt andet lægge flere aktiviteter ud i området og inddrage ressourcepersoner. Fra projekter i 
samarbejde med Integrationsområdet ved vi, at når vi kommer ud, kommer beboerne også, siger formand 
for socialudvalget, Karin Petersen (SF). 
 
 

 

 

 

 



 
 

 
 

Artikel 25 
 
Jydske Vestkysten: 08.11.2006 

Minister vil følge Multihus  

Inspiration: En åbenbaring og helt nye idéer fik integrationsministeren ikke med hjem fra 

Sønderborg. Men hun vil dog følge et par lokale initiativer. 

Af Holger Jepsen Tlf. 7342 5118, hoj@jv.dk 
SØNDERBORG: Alle lokale eksperter på integrationsområdet var samlet i kantinen på Sønderborg Rådhus.  
Integrationsminister Rikke Hvilshøj (V) lagde i tre timers tid vejen forbi Als, og selv om 
integrationsudfordringen ikke blev løst denne eftermiddag i Sønderborg, tog hun et par gode ting med hjem.  
Rikke Hvilshøj nævnte, at det bliver interessant at se, om man kan få borgerne i Ulkebøls villakvarterer til at 
blande sig med folk i Stenbjergparken.  
Det sker stadig ikke i 2006, fortalte beboerrådgiver Anne-Marie Wolff.  
Hun fortalte om projektet Multihuset, der bygges mellem villaerne og blokkene i Ulkebøl, så det er færdigt i 
sommeren 2008.  
- Det bliver spændende at følge . At se om det lykkes at skabe det link mellem dem, der bor i 
Stenbjergparken og dem udenfor. Man forsøger det også andre steder, sagde Rikke Hvilshøj.  

En isoleret ghetto 
Stenbjergparken er en isoleret ø. En ghetto midt i et villakvarter.  
Næsten halvdelen af beboerne i de godt 200 lejligheder er børn, og to ud af tre har en anden etnisk 
baggrund end den danske.  
Rikke Hvilshøj har også forhåbninger til storkommunens integrationsindsats på uddannelses- og 
arbejdsmarkedsområdet.  
- Den koordinerende indsats lyder meget spændende. Det er værd at følge og se, hvad der kommer ud af. 
Det tror jeg, man kan lære af andre steder, sagde ministeren.  

Fakta 
INTEGRATION  
Sønderborg Kommune vil koordinere integrationsindsatsen - også for at få flere nydanskere i arbejde. Her 
handler det om at lave en bred indsats på tværs af alder, institutioner og organisationer. Alle skal vide mere 
og arbejde mere sammen.  

 

Artikel 26 
 
Jyllands-Posten: 05.12.2006 

Svage skal springes over 

SORTERING: I visse boligområder i landets tre største byer bliver det muligt at springe 

modtagere på kontanthjælp i boligkøen over til fordel for mere ressourcestærke beboere. 

Af HENRIK VINTHER OLESEN 
»Nu har vi en chance,« siger Mohammed Aslam, der er formand for beboerforeningen i boligområdet 
Mjølnerparken i København.  
Chancen, som han taler om, er at ændre sammensætningen af beboerne i den omtalte Nørrebro-bydel.  
Borgerrepræsentationen ventes den 14. december at vedtage, at Mjølnerparken fra nytår er forbudt område 
for tilflyttende ledige på kontanthjælp og indvandrere på starthjælp eller introduktionsydelse.  
I dag er over halvdelen af beboerne på overførselsindkomst, og 90 pct. har indvandrerbaggrund. Men det 
sidste er ikke det afgørende, understreger Mohammed Aslam.  
»Om folk er blå eller grønne, blander vi os ikke i. Vores udgangspunkt er, at folk skal være i beskæftigelse. 
Men det er klart, at hvis der flytter indvandrere og efterkommere ind i afdelingen, som har arbejde, så vil de 
være positive rollemodeller for de unge,« siger Muhammed Aslam.  
København vil med vedtagelsen komme på linje med de to næststørste byer herhjemme, Århus og Odense, 
der allerede har valgt at benytte sig af muligheden for såkaldt kombineret udlejning.  



 
 

 
 

Idéen er at gøre det muligt at springe over boligsøgende, der har været på kontanthjælp og lignende i 
længere tid. Formålet er at ændre beboersammensætningen i de mest belastede områder, der i større eller 
mindre grad ligner Mjølnerparken.  
»Vi regner med, at der er folk i beskæftigelse på ventelisterne, og efterspørgslen på lejligheder her er stor 
både fra andre afdelinger i boligforeningen og eksternt,« siger Muhammed Aslam, der er formand for et 
populært boligområde.  
Med ventetider på op til 15 år er der ikke mangel på interesserede tilflyttere.  
Modsat er det i Odense-bydelen Vollsmose. Her er der i øjeblikket ingen venteliste på en bolig, hvorfor den 
ordning, som byrådet vedtog i sommer, foreløbig forbliver et muligt redskab.  
 
 
Må ikke stå alene  
Det er Boligforeningen Højstrup, der ejer boligerne i Vollsmose. Direktør Henning Kirk Christensen er 
samtidig formand for Boligselskabernes Landsforening, og han understreger, at den kombinerede udlejning 
ikke må stå alene.  
»Hvis det skal have mening, skal der jo stå en mere ressourcestærk person længere nede på listen, når 
man springer en kontanthjælpsmodtager over. Man kan sige, at det er en forudsætning, at området er 
attraktivt at bo i, så det er vigtigt, at vi sikrer, at områderne og boligerne er eftertragtede,« siger Henning Kirk 
Christensen.  
Århus-bydelen Gellerup er ikke med på listen over områder med kombineret udlejning, mens områderne 
Bispehaven og Herredsvang er. Ifølge kilder skyldes det, at et nej til ledige i Gellerup blot vil føre til ledige 
lejligheder, da der ikke er tilstrækkelig søgning til området fra folk med arbejde.  
Modsat er vurderingen, at der for Bispehaven og Herredsvang fortsat er potentiale.  
For at tiltrække og fastholde ressoucestærke beboere har kommunerne og boligforeningerne fået en bred 
vifte af værktøjer. Men ifølge programbestyrelsen for regeringens indsats mod ghettodannelse tænker man 
ikke tilstrækkeligt systematisk på styring af beboersammensætningen hos boligorganisationer og kommune.  
 
 
Lejere som ejere  
Derfor opfordrer programbestyrelsen i sin nylige status over forholdene i de udsatte områder kommunerne til 
at tage hånd om problemet med styring af beboersammensætningen.  
Samtidig peger man på muligheden for at lade lejerne delvist eje deres egen bolig efter britisk princip. 
Fænomenet hedder »Shared Ownership« eller delt ejerskab og skal tiltrække ressourcestærke beboere til 
de udsatte områder.  
Til det siger Henning Kirk Christensen:  
»Det er en tanke, som vi præsenterede allerede under den forrige regering under navnet medejerboliger, 
men idéen gik tabt i regeringsskiftet. Den nuværende har tilsyneladende ikke fundet den tilstrækkelig 
interessant.«  
 
Fakta: Kommuner og ghettoer  
Å En rÞkke kommuner har siden maj 2005 kunne springe over kontanthjÞlpsmodtagere samt nyligt 
ankomne flygtninge på starthjælp eller introduktionsydelser, hvis disse søger ind i en boligafdeling, hvor der i 
forvejen er mange uden for arbejdsmarkedet. Samtidig skal kommunen anvise en anden bolig til de 
pågældende personer i et mindre belastet område.  
Å Kommunerne er Albertslund, Brøndby, Esbjerg, Haderslev, Herlev, Helsingør, Holbæk, Horsens, Kolding, 
Korsør, København, Odense, Randers, Slagelse, Svendborg, Sønderborg , Aalborg, Åbenrå og Århus.  
 
De anvender ordningen: Å Kßbenhavn, Odense, ¡rhus og Korsør anvender eller har vedtaget at anvende 
kombineret udlejning.  
 
Å Odense: Vollsmose. Å ¡rhus: Bispehaven og ¡rhus Vest (Herredsvang, men ikke Gellerup).  
Å Kßbenhavn: Mjßlnerparken, AkacievÞnget, Aldersrogade, Tingbjerg/Utterslevhuse og Lundtoftegade.  
Om folk er blå eller grønne, blander vi os ikke i. Vores udgangspunkt er, at folk skal være i beskæftigelse.  
Muhammed Aslam, formand for beboerforeningen Mjølnerparken i København.  

 

 

 



 
 

 
 

Artikel 27 
 
Jydske Vestkysten: 08.05.2007 

Plan skal løfte boligområder socialt  

Projekt: En stort anlagt plan , der gennem samarbejde mellem Sønderborg Andels 

Boligforening og Sønderborg Kommune, skal give fem boligområder et socialt løft, er på 

vej til virkelig- gørelse. 

Af Annette Christensen Tlf. 7342 5121, ach@jv.dk 
SØNDERBORG: Landsbyggefonden tilkendegav allerede sidste år, at man ville støtte pilotprojeket med 
seks millioner kroner, hvis Sønderborg Kommune gav to. Formålet er at udvikle boligområderne ved at 
koordinere en række initiativer, så der skabes netværk og aktiviteter, der forbedrer trivslen i området.  
Nu er de foreløbige skitser udarbejdet i et detaljeret projekt, klar til at blive skudt i gang. Når Sønderborg 
Byråd har sagt endeligt ja, tager Landsbyggefonden endelig stilling efter 1. juni.  
Formanden for sundhedsudvalget i Sønderborg, Helge Larsen (S), betegner projektet som helt enestående 
og det allerbredeste sundhedsprojekt, man kan forestille sig. Det inddrager bomiljøer, folk udenfor 
arbejdsmarkedet, ældre og folk af anden etnisk baggrund.  
- Det er et fantastisk interessant sundhedsprojekt, som vi skal have mest muligt ud af det, siger han.  
Han lægger ikke mindst vægt på, at man vil komme ud i et miljø, hvor der er mange med anden etnisk 
baggrund.  
Noget af det første, kommunen skal bidrage med, er at etablere en såkaldt job-expres, der ude i området 
skal støtte beboerne i at finde job.  
Direktør Jimmy Povlsen, der står for administrationen af de fem afdelinger, siger at mange gode initiativer 
gennem årene er sat i gang.  

Ghetto-faren 
- Men det er noget helt nyt, at vi går ind og koordinerer på denne måde. Tidligere har initiativerne nok stået 
meget alene. Her vil vi se en samlet indsats i områder, som af Socialministeriet er udpeget til at være i risiko 
for at blive sociale ghettoer, fordi en høj andel af beboerne er udenfor arbejdsmarkedet og mange med 
anden etnisk baggrund, siger han.  

Fakta 
De fem  
De fem områder, der er med i helhedsplanen, er Nørager,  
det tidligere Kærhaven, Stenbjergparken samt Kløver- og  
Hvedemarken samt Jørgensgård. I de fem områder er  
der i alt 3200 beboere. Indflydelse Planen sætter bredt ind på at støtte beboernes muligheder for at øve 
indflydelse og tage ansvar i lokalområdet. Der  
skal være rådgivning og vejledning på stedet, men også  
aktiviteter som lærer beboerne at tage ansvar selv. Fire år Projektet løber over fire år og vil blive løbende 
evalueret.  

 

 

Artikel 28 
 
Jydske Vestkysten: 08.05.2007 

Naboskabet i blokkene skal styrkes  

Af Annette Christensen Tlf. 7342 5121, ach@jv.dk 
SØNDERBORG: I helhedsplanen, der skal give de fem boligområder et socialt løft, indgår at en 
"trivselsagent", som skal ud i områderne og opsøge og identificere beboernes ressourcer og behov.  
På den baggrund skal han/hun udvikle målrettede tilbud til voksne - både kvinder og mænd og støtte dem i 
at komme i job.  
Der skal også være tilbud til sygemeldte og til børn herunder fysiske aktiviteter.  



 
 

 
 

Dertil skal børn og unge skal have gode rollemodeller.  

Udvikler talent 
Foreningsliv og naboskabsaktiveter skal styrkes , der skal udvikles samarbejde om mentorfamilier på kultur 
og fritidsområdet, og talentudviklingen hos børn og unge skal styrkes .  
Om projektet lykkes, skal blandt andet måles på, om der om fire år er etableret bedre netværk i 
boligområderne, om der er et bedre samarbejde mellem foreninger og beboere, og om flere er tilknyttet 
arbejdsmarkedet.  
Man skal også undersøge om flere deltager i kultur og fritidsarrangementer, om flere går ind i foreninger og 
bestyrelser, og om flere deltager i afdelingsmøder.  
Man skal også måle, om flere børn er med på det, projektgruppen kalder "førsteholdet", det vil sige 
eliteklasser, bands med mere.  
Det måles også, om flere unge består en afgangseksamen med et resultat, der kan bruges til noget.  

 

 

Artikel 29 
 
www.jv.dk: 11.10.2007 

Containerbrand for syvende gang på tre dage 
SØNDERBORG: I aftes blev der for syvende gang på blot tre dage brændt en container af i Sønderborg. 
Søndag var der seks påsatte brande, og i aftes stod der flammer op af en container på Nørager 8. 
 
Politiet ser med stor alvor på sagen, og nu ser det ud til, at de er kommet en opklaring nærmere. 
 
- I nærheden af branden antraf vi en af de personer, som vi havde fat i efter brandene i søndags. Men det er 
hyleme svært at bevise sådan noget. Det er jo ikke sådan, at gerningsmanden render rundt med en dunk 
petroleum, siger politikommissær Frits Lorentsen fra lokalpolitiet i Sønderborg. 
 
Den 18-årige mand fra Stenbjergparken viste sammen med to andre unge mænd stor interesse for en af 
containerbrandene, på Alsgade, i søndags.  
 
I aftes var han også tilstede ved branden på Nørager.  
 
Politiet er netop nu ude for at lede efter den unge mand, som de gerne vil have til afhøring. 

 

Artikel 30 
 
Jydske Vestkysten: 30.12.2007 

Syddanmark får flest flygtninge  

Spredt ud: For at modvirke øget ghetto-dannelse modtager de store byer næste år ingen 

nye flygtninge . Til gengæld får de mindre byer flere end før. 

Af Lars Fahrendorff Tlf. 7912 4579, lfa@jv.dk 
Kommunerne i Region Syddanmark skal næste år tage sig af 258 nye flygtninge . Hermed er den syddanske 
region den region, der skal modtage flest flygtninge næste år, nemlig godt en fjerdedel af samtlige spontan- 
og kvoteflygtninge, der kommer til landet.  
Til gengæld skal store byer som København, Århus, Odense og Aalborg ingen nye flygtninge have næste 
år.  
Begrundelsen er ifølge Udlændingeservice under Integrationsministeriet, at integrationsloven fra 1998 er 
begyndt at virke. Hensigten med loven var blandt andet at hindre øget ghettodannelse i de store byer, så at 
en langt større del af flygtningene kom ud i de mindre provinskommuner. Kvoterne udregnes efter 
kommunens befolkningsstørrelse, og hvor mange udlændinge kommunen har i forvejen.  



 
 

 
 

Dansk Flygtningehjælp mener, at integrationen af de nye flygtninge i de mindre byer afhænger meget af den 
enkelte kommunes beredskab.  
- Der kan opstå problemer, hvis ikke kommunen er gearet til at modtage flygtninge . Det er en forholdvis 
specialiseret opgave, siger intregrationschef Susse Kolster fra Dansk Flygtningehjælp.  
Hun har flere gange hørt flygtninge , som er havnet i mindre byer, fortælle godt om stedet.  
- Nogle gange kan mindre byer og landsbyer være en fordel, fordi det minder dem om den klan eller den 
landsby, de kommer fra, siger Susse Kolster.  
Flygtningene er dog kun bundet til deres første opholdsted i tre år. Herefter kan de eksempelvis rejse til en 
større by - og det gør de ofte.  
- Vi ved ikke helt hvor mange og hvorfor, men det vil typisk være for at komme tættere på slægtninge, siger 
Susse Kolster.  

Fakta 
Flygtninge 2008  
Haderslev: 20  
Billund: 1  
Sønderborg: 19  
Tønder: 12  
Esbjerg: 23  
Fanø: 2  
Varde: 18  
Vejen: 16  
Aabenraa: 18  
Fredericia: 6  
Kolding: 20  
Vejle: 17  

 

 

 
Artikel 31 
 
www.jv.dk: 07.03.2008 

Racisme bag påsatte brande 
SØNDERBORG: Politiet i Sønderborg frygter, at der torsdag aften var et racistisk opgør i gang i 
boligområdet omkring Nørager. 
 
Kl. 23.40 blev brandværnet kaldt ud til en bil, der stod i flammer på Nørager. 
 
- Det var en Suzuki Grand Vitara, en firehjuls trækker, der brændte, og den er der absolut intet tilbage af, 
fortæller Søren Simonsen, der var indsatsleder i aftes. 
 
Men ifølge politiet ligger der måske mere bag. 
 
Gerningsmændene forsøgte nemlig to gange at brænde bilen af. Første gang lykkedes det ikke, men anden 
gang udbrændte bilen totalt. 
 
-Samtidig blev der i en opgang smidt et postkort med Viborg Domkirke som motiv ind gennem en 
brevsprække, og bagpå var der skrevet racistiske udsag med ord som Osama Bin Laden og Muhammed, og 
der var tegnet hagekors på, fortæller lederen af Lokalpolitiet i Sønderborg, Preben Westh. 
 
Efter en snak med imamen i området håbder politiassistent Johan Clausen, der i formiddag talte med flere 
beboere i området, at der trods alt "kun" var tale om drengestreger. 
 
 

 



 
 

 
 

Artikel 32 
 
www.jv.dk: 07.03.2008 

Politiet frygter at racismen ulmer 
SØNDERBORG: Politiet i Sønderborg frygter, at der torsdag aften var et racistisk opgør i gang i 

boligområdet omkring Nørager. Kl 23.39 blev brandværnet kaldt ud til enj bil, der stod i flammer på Nørager. 

- Det var en Suzuki Grand Vitara, en firehjuls trækker, der brændte, og den er der absolut intet tilbage af, 

fortæller Søren Simonsen, der var indsatsleder i aftes. 

Politiassistent Johan Clausen undersøgte gerningsstedet i går. 

- Kl. 22.39 fik vi en anmeldelse om, at der var hældt benzin rundt om en bil, og at der med benzin var 

trukken en tre meter lang lunte til at antænde branden. Højre siderude var knust, døren åbnet, og der var 

hældt benzin ud i bilen, som havde brændt lidt. Men den var gået ud af sig selv, siger Johan Clausen. 

Men gerningsmændene vendte tilbage. 

Præcist en time senere, kl. 23.39, lød alarmen igen, og denne gang var der for alvor ild i bilen, der 

udbrændte totalt. Beboere havde hørt flere brag fra bilen, hvilket sandsynligvis skyldtes, at gasbeholderne til 

bilens airbag eksploderede. Politiet fandt ingen mistænkelige personer på stedet. Politiet frygter imidlertid, at 

der kan ligge noget racistisk bag episoden. 

- I samme forbindelse fik en anden nydansk beboer en seddel ind gennem brevsprækken med racistiske 

udsagn på. Der var tegnet hagekors på, og der stod ord som Osama Bin Laden og Muhammed, fortæller 

lederen af Lokalpolitiet i Sønderborg, Preben Westh.  

Tilsyneladende har kun den ene beboer modtaget sedlen, og efter at Johan Clausen havde stemt dørklokker 

i blokkene fredag formiddag og haft en snak med imamen, h¬ber han, at der trods alt òkunò var 

drengestreger.  

 

rtikel 33 

 
www.jv.dk: 16.03.2008 

 

Knap 1000 beboere får bedre lejligheder 
SØNDERBORG: Blokkene i Kløvermarken og Hvedemarken blev bygget midt i 1960'erne, og nu skal de 
renoveres både udvendigt og indvendigt for 238 millioner kroner. 
 
ï De blev bygget dengang, da der var bolignød, og Danfoss skød op. Så det skulle gå hurtigt, og dengang 
synes man, at det var smadder smart med beton. Det har bare vist sig, at det ikke kan tåle at stå ude om 
natten, siger Jimmy Povlsen, der er forretningsfører i Salus Boligadministration, der administrer Sønderborg 
Andelsboligforenings boliger. 
 
Så snart Sønderborg Kommune har givet byggetilladelse, går boligforeningen i gang med at pakke alle 
blokkene ind i en ny klimaskærm. Det bliver gjort med gule mursten. 
 
Også alle 438 lejemål bliver renoveret med nye vinduer og badeværelser, hvor fliserne på gulvet og 



 
 

 
 

væggene skiftes ud, og der kommer gulvvarme. Badekarret hives ud, og der bliver sat bruseniche i. 
 
ï Det kan ikke blive andet end godt. Det bliver Sønderborgs bedste boligområde, siger René Wohlgemuth, 
der er afdelingsformand. 
 
Renoveringen varer hen over de næste tre år. 14 dage før håndværkerne går i gang med en blok, holdes 
der blokmøde, hvor beboerne får at vide, hvordan renoveringen skal foregå. Der bliver stillet bad/toiletvogne 
op, mens beboerne må undvære deres badeværelser. 
 
Renoveringen kommer til at vare omkring otte uger for hver bolig. Når renoveringen er slut, stiger huslejen 
med 66 kr. pr. kvadratmeter pr. år. Men det kan tjene sig ind igen med de nye lavenergivinduer. 
 
ï Vinduerne er så pivutætte, at det kommer til at give en besparelse for beboerne. Og ad åre kommer 
huslejestigningen og besparelsen til at gå op, siger Jimmy Povlsen. 
 
 
Byggeriet af Kløvermarken og Hvedemarken startede i 1962. Det var en af de første afdelinger i Sønderborg 
Andelsboligforening. Der bor i dag omkring 964 mennesker i boligerne. Køkkenerne i afdelingen blev 
renoveret for to år siden. 
 
Landsbybyggefonden har givet 189 millioner kroner til projektet som et offentlig realkreditlån. Det er firmaet 
Jorton, der har fået totalentreprisen på projektet. 
 
Nye ting 
 
Beboerne får valget mellem seks forskellige fliser til gulvet og væggene. Der kommer nye altaner i stål på 
næsten ti kvadratmeter. Nogle toværelseslejligheder får fransk altan. To opgange får elevator, og 
lejlighederne i disse opgange bliver indrettet, så man kan køre rundt med rollator og kørestol. Ni 
enkeltværelser med tekøkken samt bad i kælderen får et ekstra rum, som tages fra nabolejligheden. 
Enkeltværelserne bliver til torums bolig med køkken og bad. 
 
De blev bygget dengang, da der var bolignød, og Danfoss skød op. Så det skulle gå hurtigt, og dengang 
synes man, at det var smadder smart med beton. Det har bare vist sig, at det ikke kan tåle at stå ude om 
natten. 

 

 

Artikel 34 
 
www.jv.dk: 22.03.2008 

Frie midler til beboernes ideer 
SØNDERBORG: En lang række officielle projekter skal være med til at sætte gang i aktiviteterne i 
betonbyggerierne i Sønderborg ï men der er også afsat midler til beboernes egne ideer. 
 
ï I det første år har vi sat 100.000 kroner af ï men hvis det ikke rækker, er det blandt andet min opgave at 
gå ud og finde flere penge i fonde eller andre steder, siger Mia Jauernik, der er koordinator på det 
boligsociale projekt. 
 
De frie midler frigives først, når beboerne i området begynder at »blande sig«. 
 
Blandt de officielle projekter, der er på vej eller allerede i gang, kan nævnes et projekt om »talentpleje« i 
boligområderne. 
 
Unge talenter, som man ved findes ï det kan være musikalske, sportslige eller andre ï skal spottes og have 
den fornødne støtte til at komme videre, så de kan udvikle deres talenter. 
 
Der skal også sættes ind med et mere effektivt skole/forældre samarbejde, der tager højde for at det har vist 
sig at være en stor udfordring at komme i dialog med mange af forældrene i blokkene. 
 



 
 

 
 

Et tredje eksempel er at formidle billetter til beboerne i blokkene med det formål at få dem til mere aktivt at 
deltage i kulturelle tilbud i byen. 

 

 

 

Artikel 35 
 
www.jv.dk: 22.03.2008 

Trivsel i boligblokke undersøges 

SØNDERBORG: Hvordan synes beboerne i betonbyggerierne i Sønderborg selv, de har det, og hvad skal 
der til for at gøre områderne bedre at bo i? Det spørgsmål skal en trivselsundersøgelse for Stenbjergparken, 
Nørager, det tidligere Kærhaven, Jørgensgård samt Kløvermarken-Hvedemarken skaffe svar på. 
 
Undersøgelsen er et led i det store boligsociale projekt, der finansieres i samarbejde mellem 
Landsbyggefonden, Sønderborg Kommune og Sønderborg Andels Boligforening. Siden 1. januar har Mia 
Jauernik været tovholder på projektet, som indtil nu mest har været i gang bag kulisserne. 
 
Men 1. april er Liliane Boukris ï gennem syv år projektmedarbejder i Vollsmose ï ansat til at stå for 
opsøgende arbejde i blokkene. 
 
I Vollsmose har hun været initiativtager til en lang række kulturelle aktiviteter. Hendes titel i Sønderborg 
bliver sundheds- og trivselskonsulent. I første omgang får hun base i en lejlighed i Kløvermarken sammen 
med beboerrådgiver Anne Marie Wolff og Mia Jauernik. 
 
Liliane Boukris skal også stå for trivselsundersøgelsen. 
 
ï Hun er vant til at arbejde med andre etniske grupper og skal forsøge at finde ud af, hvad beboerne selv 
ønsker. Hun skal også forsøge at spotte de beboere, som kan være med til at sætte ting i gang, siger Mia 
Jauernik. 
 
I april sendes både beboervalgte afdelingsbestyrelser og alle professionelle, der er samarbejdspartnere i 
forhold til boligområderne ï på skolebænken. 
 
I to workshops på Alsion skal alle lære at fokusere på muligheder frem for problemer. 
 
ï Vi er simpelt hen vant til at tænke i problemer. Vi vil vende bøtten og fokusere på en anden måde, så vi 
kan støtte beboerne i at sætte ting i gang, siger Mia Jauernik. 
 
Projektet 
 
En aftale mellem Landsbyggefonden og Sønderborg Andels Boligforening ï samt Sønderborg Kommune 
blev indgået sidste år med det formål at give de fem boligområder Stenbjergparken, Kærhaven, Nørager, 
Jørgensgård og Hvedemarken-Kløvermarken et socialt løft. 
 
Trivsel 
 
Projektet inddrager bomiljøer, folk udenfor arbejdsmarkedet, ældre og folk af anden etnisk baggrund med 
det formål at forbedre trivslen ved at skabe netværk og aktiviteter i områderne. Der bor i alt 3200 beboere i 
området. 
 
Projektet er støttet med seks millioner af Landsbyggefonden og to af Sønderborg Kommune og løber over 
fire år. 

 

 



 
 

 
 

Artikel 36 
 
www.jv.dk: 23.03.2008 

Trivsel i betonblokke skal testes 

Af Annette Christensen 

SØNDERBORG: Hvordan synes beboerne i betonbyggerierne i Sønderborg selv, de har det, og hvad skal 
der til for at gøre områderne bedre at bo i? Det spørgsmål skal en trivselsundersøgelse for Stenbjergparken, 
Nørager, det tidligere Kærhaven, Jørgensgård samt Kløvermarken-Hvedemarken skaffe svar på. 
 
Til at stå for projektet har Sønderborg Kommune ansat Liliane Boukris, der gennem syv år har været 
projektmedarbejder i Vollsmose. Hun skal både stå for trivselsundersøgelsen og senere have den tætte 
kontakt med beboerne i det store boligsociale projekt, som med støtte fra Landsbyggefonden skal give 
boligområderne et løft. 
 
 

 

 

Artikel 37 
 
www.jv.dk: 22.05.2008 

Blokkens børn får et sted at være 

SØNDERBORG: Flere hundred unge i Kløver- og Hvedemarken mangler et sted at være. En ungdomsklub 
har i flere år stået højt på ønskelisten i Sønderborg Andels Boligforenings afdeling 22 med 438 lejemål. 
 
Nu sker der noget. Kommunen har er gået med til at indrette og drive et værested for de unge i en 
treværelses lejlighed, som boligforeningen stiller til rådighed. 
 
ï Vi har sat penge af til et klubtilbud, der er målrettet mod det sted, hvor der er størst behov, siger 
formanden for børne- og uddannelsesudvalget, Jørn Lehmann Petersen (S). 
 
Klubben bliver for børn fra 4.-6. årgang og kommer til at høre under Børne- og Ungdomscentret Kærvej. 
 
ï Det har vi ventet på ufatteligt længe, og vi er glade for, at der sker noget, siger Rene Wohlgemuth, 
formand for SAB's afdeling 22. Han vil nu gå i gang med at forklare naboerne til den kommende 
ungdomsklub, at det er et værested og ikke et diskotek, der er tale om. 
 
Afdelingsformanden lægger ikke skjul på, at det mest er områdets drenge, der har brug for en ungdomsklub. 
Men uafhængig af det kommunale værested er der sideløbende også et tilbud på vej til pigerne. 
 
Dansk Flygtningehjælp har nemlig fundet ni frivillige, der godt vil stå for en lokal afdeling af organisationens 
pigeklubber for nydanske piger. 
 
Lillian Husted fra flygtningehjælpen er primus motor: 
 
ï De bliver til noget, og pigerne bag er meget motiverede, siger hun. 
 
Pigeklubben får tildelt et lokale i det aktivitetshus, som lige nu skyder op i Kløvermarken. 
 
ï Jeg tror, at det her er starten på at få Danmarks bedste boligområde op at stå, siger Rene Wohlgemuth. 
 
Sønderborg blev allerede for to år siden udpeget som et af de 21 steder i landet, hvor Dansk 
Flygtningehjælp så behovet for en af dens pigeklubber. Projektet retter sig mod sociale boligområder og er 
støttet af Integrationsministeriet. Klubberne er forbeholdt nydanske teenagepiger. 

 



 
 

 
 

Artikel 38 
 
www.jv.dk: 22.05.2008 

Projekt søger logo 
SØNDERBORG: Sønderborg Andelsboligforening og Sønderborg Kommune arbejder sammen om at skabe 
bedre sundhed og trivsel i boligområderne Jørgensgård, Kløvermarken-Hvedemarken, Nørager, 
Stenbjergparken og Søstjernevej. Nu søger man et logo til projektet. Logoet skal blandt andet vise 
livsglæde, sammenhold, fællesskab, åbenhed, venlighed, netværk, trivsel og tolerance. Man skal aflevere sit 
forslag senest den 9. juni kl. 12 på e-mail amw@sab-bolig.dk eller på Bygtoften 2 hos boligforeningen. -klw 

 

 

Artikel 39 
 
www.jv.dk: 22.05.2008 

Projekt søger logo 
SØNDERBORG: Sønderborg Andelsboligforening og Sønderborg Kommune arbejder sammen om at skabe 
bedre sundhed og trivsel i boligområderne Jørgensgård, Kløvermarken-Hvedemarken, Nørager, 
Stenbjergparken og Søstjernevej. Nu søger man et logo til projektet. Logoet skal blandt andet vise 
livsglæde, sammenhold, fællesskab, åbenhed, venlighed, netværk, trivsel og tolerance. Man skal aflevere sit 
forslag senest den 9. juni kl. 12 på e-mail amw@sab-bolig.dk eller på Bygtoften 2 hos boligforeningen. -klw 
 
 

Artikel 40 
 
www.jv.dk: 16.09.2008 

Det nydanske dilemma 
Af Søren Lintrup Silkjær Tlf. 7342 5117, Sil@Jv.Dk 

SØNDERBORG: Ku jeni?, Hvor bliver I af?, kunne man med rette spørge på albansk. For hvor er de 
nydanske håndværkerlærlinge-, -svende og -mestre? 
 
Det vil de også gerne vide på Sønderjyllands største skole, EUC Syd. Her har man iværksat en massiv 
kampagne for at få flere elever med anden etnisk baggrund end dansk ind blandt institutionens cirka 3000 
danske elever. 
 
Endnu en nålestiksoperation blev sat ind i denne uge, da Sønderborgs største boligområde Kløver- og 
Hvedemarken, der repræsenterer 432 lejligheder og snart 40 procent nydanskere, blev råbt op. En snes 
mødte frem. 
 
ï Nu prøver vi med de halvdanske metoder, siger integrationskonsulent Simona Corda, som erkender, at 
næste skridt kan blive at gå hele vejen og banke på hos samtlige nydanske unge i Sønderjylland. 
 
ï Jeg vil så gerne have, at de kan se meningen med det, at vi ikke vil lave om på dem. De skal ikke føle, at 
vi vil lave dem om til danskere, siger hun. 
 
Men det er måske en fordel, for døren er tilsyneladende mere åben, hvis man er dansker ï eller har et 
dansk navn. 
 
ï Verden bliver ikke nemmere af, at man har et fremmed navn, siger studievejleder Mogens Nielsen. 
 
Han mener, at man er nødt til at fremvise mønsterelever for både andre nydanskere og for arbejdsgivere. 
 
ï Nu fik vi en »Ali« ind, og det gik godt. Så vil der komme flere, mener Mogens Nielsen. 
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Rollemodellerne er essentielle, mener flere, der arbejder med området. En nydansker i smart tømrerkluns 
med tommestok og firmabil vil skabe opmærksomhed. 
 
ï Alt det man kender til håndværkere eksisterer ikke i de fleste arabiske lande. Der er det ensbetydende 
med lav løn og hårdt arbejde, siger Abdelilah Ghiyati Ibnziyad. 
 
Han er dansklærer på EUC Syd, har selv marokkansk baggrund og er ikke særlig optimistisk med at få 
missionen til at lykkes. 
 
ï Jeg tror, vi kommer for sent. Der skulle være sket noget allerede i 90'erne. De tosprogede er skuffede, og 
jeg er bange for, at vi har tabt en hel generation. I ti år har de hørt nej, nej, nej. Opfattelsen er, at de er 
uønskede, at samfundet ikke vil have dem. 
 
Abdelilah Ghiyati Ibnziyad mener, at tilliden til samfundet er meget lille. Alligevel mener han, at den eneste 
måde at ændre tingene på er at blive ved. Vi er nødt til at vise, at vi ikke er så slemme. Hvis skepsissen 
forsvinder hos nydanskernes forældre, så vil de unge også vække tillid. 
 
Ali Ghasemi er også lærer på erhvervsskolen og kommer selv fra Iran som politisk flygtning. 
 
Som selvstændig skrædder i ti år måtte han starte på EFG grundfag i Danmark. Han sendte en ansøgning 
om praktikplads til Brandtex uden at få svar. Først da han mødte op, og de så ham, lykkedes det. 
 
ï Arbejdsgiverne er meget skeptiske. Jeg tror, der skal en holdningsændring til hos virksomhederne, mener 
Ali Ghasemi. 
 
EUC Syd har erfaring med, at langt de fleste store virksomheder tager det antal lærlinge, både danskere og 
nydanskere, de har kapacitet til. Det er i de mindre virksomheder, at der er potentiale. Men det er dyrt for en 
mindre virksomhed at tage en lærling. 
 
ï Og så hænger det måske sammen med kommunikationen. Danske normer og dansk kultur, selvom man 
kan sproget, så kan det være svært alligevel, siger Ali Ghasemi. 
 
Men det er ikke kun ude i erhvervslivet, der er barrierer at overvinde. 
 
ï Vi skal ud at banke på døre og fortælle familierne, at de unge skal blive til noget for deres egen skyld. 
Mange ældre indvandrere er skeptiske, bange for det danske samfund, siger Ali Ghasemi. 
 
Han forklarer, at mange tror, at Danmark har et hemmeligt politi. For Ali Ghasemis eget vedkommende var 
de bange anelser tæt på at blive bekræftet, da han som nyankommet steg ud af toget i København og blev 
modtaget af to betjente i civil. 
 
ï Det viste sig, at de var ude efter en, som de fejlagtigt troede var mig. 
 
Knægtene i Kløver- og Hvedemarken tror ikke på den med det hemmelige politi. Men Haidar Ali mener, at 
han ville have haft det lettere, hvis han hed Erik og ikke Ali. 
 
ï De ville alligevel opdage det, når de så dig, griner kammeraterne. 
 
ï Jeg fatter bare ikke, hvorfor det skal være så svært, når regeringen siger, at der mangler arbejdskraft, 
siger Haidar Ali. 
 
Jeg vil så gerne have, at de kan se meningen med det, at vi ikke vil lave om på dem. 

 

 

 

 



 
 

 
 

Artikel 41 
 
www.jv.dk: 01.11.2008  

Løft til området 
SØNDERBORG: En ny legeplads, specielt indrettet til børn mellem 10 og 14 år, skal indrettes ved 
Kløvermarken. 
 
Sundhedsudvalget har afsat 360.000 kroner til formålet. 
 
Legepladsen skal være med til at give området et løft, ligesom det store projekt »Sundhed og Trivsel« og 
det nye sundhedscenter, der indrettes på Kløvermark-Skolen. 
 
Hvad den nye legeplads angår, er det besluttet, at områdets børn skal inddrages, når man skal vælge, 
hvilken type legeplads, der skal satses på. Desuden vil der blive afholdt en sms-afstemning for at finde det 
rigtige navn til legepladsen. 
 
Når legepladsen er færdig, bliver en anden legeplads i området, fjernet, sådan at teknisk forvaltning ikke får 
større byrder end man har i dag. ann 

 

 
Artikel 42 
 
Sønderborg Ugeavis: 08.01.2009 

 

 

 



 
 

 
 

Artikel 43  
 
Sønderborg Ugeavis: 21.01.2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Artikel 44 
 
www.jv.dk: 27.02.2009  

SAB-formand: Nej til tomme boliger 
SØNDERBORG: Sønderborg Andels Boligforening har afvist at bruge de regler, der giver mulighed for at 
fravige de normale udlejningsregler i områder, der har karakter af sociale ghettoer. Reglerne betyder, at 
SAB må afvise kontanthjælpsmodtagere og give folk på arbejdsmarkedet fortrinsret til boligerne. 
 
ï Hvorfor har I ikke ønsket at bruge de udlejningsregler, når I har lov til at bruge dem? 
 
ï Jamen, vi har egentlig aldrig været positive overfor den ordning. Vi ser sådan på det, at det nok kan være 
relevant i store byer, hvor masser af mennesker står på venteliste til en bolig. For os er det ikke relevant, for 
hvis vi siger nej til en kontanthjælpsmodtager, kan det betyde, vi står med en tom bolig. Det mener vi 
principielt ikke kan være rimeligt, siger SAB-formand, Vivian Engelbredt. Direktør Jimmy Povlsen fra Salus 
Boligadministration, der administrerer SAB's mere end 3000 boliger, siger at boligforeningen har den 
holdning, at man i stedet ønsker at gøre en aktiv indsats for at få folk ud på arbejdsmarkedet. 
 
ï Vi skal sætte ind og gøre noget for de mennesker, der bor der og ikke forhindre andre i at flytte ind. Det er 
også vigtigt at gøre noget, så de bliver glade for at bo der, siger han. 

  

 

 

Artikel 45 
 
www.jv.dk: 27.02.2009 

Boligområde slipper for ghettostatus 

 
BOLIG: Nørager/Kærhaven er ikke mere en ghetto. Over halvdelen af de voksne har job. Ikke særlige 
udlejningsreglers skyld, siger SAB-formand.  

SØNDERBORG: Nørager/Kærhaven-området er ikke mere en ghetto i Velfærdsministeriets forstand. En ny 
opgørelse viser, at »kun« 44,7 procent af de voksne beboere i de to SAB-afdelinger ikke er på 
arbejdsmarkedet i dag. Dermed er området ikke mere specielt udsat i ministeriets øjne. 
 
I en pressemeddelelse fra velfærdsminister Karen Jespersen kædes den positive udvikling i en række 
ghettodannelser landet over sammen med særlige udlejningsregler, der giver lov til at afvise 
kontanthjælpsmodtagere. 
 
Det afviser SAB-formand, Vivian Engelbredt dog er forklaringen i Sønderborg. 
 
ï Vi har ganske enkelt ikke brugt den regel aktivt. Min vurdering er, at den almindelige udvikling i samfundet 
snarere er skyld i, at flere beboere er i arbejde, siger hun. Andre årsager som det såkaldte projekt »sundhed 
og trivsel«, der skal gøre betonbyggerierne til bedre steder at bo, spiller også ind. Deriblandt en særlig 



 
 

 
 

indsats for at få unge under 25 år i gang med job eller uddannelse. 
 
I Velfærdsministeriets opgørelse er andelen af voksne udenfor arbejdsmarkedet det seneste år faldet fra 
46,7 til 44,7 i Kærhaven/Nørager. Fuldmægtig Uffe Andreaen, Velfærdsministeriet, medgiver, at det ikke er 
så meget. 
 
ï Men i de foregående år er der hvert år kommet nye boligområder på listen og andre er taget ud. I år skal 9 
af 20 tages. Det er et markant, ja et historisk fald, siger han. 
 
ï Men boligforeningen i Sønderborg bruger slet ikke de særlige udlejningsregler? 
 
ï Nogle steder har de regler spillet en stor rolle. Der, hvor der ikke er så stort pres på boligmarkedet, 
betyder de ikke så meget. Men den brede indsats mod ghettodannelse har påvirket udviklingen, ligesom den 
almindelige samfundsudvikling, siger han. 
 
Sønderborg Andels Boligforenings afdelinger i Kærhaven (Søstjernevej mv) og Nørager omfatter i alt 1319 
beboere. 
 
I Velfærdsministeriet udråbes boligområder af den størrelse til sociale ghettoer, hvis 50 procent af de voksne 
over 18 år, ikke er på arbejdsmarkedet. 
 
I større boligområder med omkring 5000 indbyggere er der tale om en ghetto, hvis 30 procent ikke er på 
arbejdsmarkedet. 
 
For nogle år siden blev det derfor besluttet at give boligforeninger og kommuner ret til at afvise 
kontanthjælpsmodtagere i sådanne boligområder. Formålet var at give områderne en bredere 
sammensætning. 

 

 

Artikel 46 
 
Jydske Vestkysten: 28.02.2009 

Boligområde slipper for ghettostatus 
SØNDERBORG: Nørager/Kærhaven-området er ikke mere en ghetto i Velfærdsministeriets forstand. En ny 
opgørelse viser, at »kun« 44,7 procent af de voksne beboere i de to SAB-afdelinger ikke er på 
arbejdsmarkedet i dag. Dermed er området ikke mere specielt udsat i ministeriets øjne.  
I en pressemeddelelse fra velfærdsminister Karen Jespersen kædes den positive udvikling i en række 
ghettodannelser landet over sammen med særlige udlejningsregler, der giver lov til at afvise 
kontanthjælpsmodtagere.  
Det afviser SAB-formand, Vivian Engelbredt dog er forklaringen i Sønderborg.  
Vi har ganske enkelt ikke brugt den regel aktivt. Min vurdering er, at den almindelige udvikling i samfundet 
snarere er skyld i, at flere beboere er i arbejde, siger hun. Andre årsager som det såkaldte projekt »sundhed 
og trivsel«, der skal gøre betonbyggerierne til bedre steder at bo, spiller også ind. Deriblandt en særlig 
indsats for at få unge under 25 år i gang med job eller uddannelse.  
I Velfærdsministeriets opgørelse er andelen af voksne udenfor arbejdsmarkedet det seneste år faldet fra 
46,7 til 44,7 i Kærhaven/Nørager. Fuldmægtig Uffe Andreaen, Velfærdsministeriet, medgiver, at det ikke er 
så meget.  
Men i de foregående år er der hvert år kommet nye boligområder på listen og andre er taget ud. I år skal 9 
af 20 tages. Det er et markant, ja et historisk fald, siger han.  
Men boligforeningen i Sønderborg bruger slet ikke de særlige udlejningsregler?  
Nogle steder har de regler spillet en stor rolle. Der, hvor der ikke er så stort pres på boligmarkedet, betyder 
de ikke så meget. Men den brede indsats mod ghettodannelse har påvirket udviklingen, ligesom den 
almindelige samfundsudvikling, siger han.  

 

 



 
 

 
 

Artikel 47 
 
Sønderborg Ugeavisen: 04.03.2009 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Artikel 48 
 
Jydske Vestkysten: 10.03.2009 

Vi er blevet fri for ghettoer 
I en ny opgørelse fra Velfærdsministeriet slap fire boligområder i Esbjerg, Aabenraa og Sønderborg for at 
have status som ghetto . Derved er der officielt ikke flere ghettoer tilbage i landsdelen.  
I Sønderborg kunne det ikke gå hurtigt nok med, at få pillet navnet af listen over danske ghettoer.  
Vi har aldrig selv ment, at det var en ghetto . Den betegnelse synes jeg altid har været forkert. For mig er en 
ghetto et sted, hvor der foregår en masse kriminalitet og sådan noget. Det gør der ikke i vores område. Så vi 
synes, det er helt fint, at vi er pillet af den liste, siger Anne-Marie Wolff, der er beboerrådgiver i Sønderborg 
Andelsboligforening, der administrerer det pågældende boligområde i Sønderborg.  
Sidste år slap Skovparken i Kolding af med deres ghetto -stempel hos Velfærdsministeriet, og det har 
udviklingschefen i Kolding Kommune, Kim Hansen, været godt tilfreds med.  
Da Skovparken blev udnævnt til Ghetto , var vi lidt oppe at køre, fordi vi mente, at det var en stempling af 
området, og på den måde kan det være rart at komme væk fra den liste, siger Kim Hansen.  
Men han frygter, at området kan blive en ghetto igen.  
Nu i krisen kan man godt frygte, at dem, der har fået et arbejde, da der var mangel på arbejdskraft også er 
dem, der først mister det, og så kan det jo hurtigt blive en ghetto igen, siger han.  
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Bilag II: Tabel Kvantitativ Analyse 



 
 

 

Artikel 

nr
sprogligt udtryk

evalu-

erende
EMOTION

PERSON-

VURDERING

TINGS-

VURDERING
evalueret grad værdier

har det vist sit værd journalist + k

vigtighed

indsatser 

(lommepenge-

projekt)

middel

håbet at 

integrationen [...] 

blev forbedret

journalist - d

realis 

tilfredshed

adfærd

socialudvalget lav arbejd og 

integration er 

positiv og skal 

forbedres

uhensigtsmæs-

sige gruppe-

dannelser

lommepenge-

projektets 

styregruppe

- k

reaktion

gruppedan-

nelser

høj

det gælder forsøg Jørgen Nue 

Møller 

(programbe-

styrelse mod 

ghettoisering)

- k

vigtighed

(bare forsøg)

indsatser (forhindre 

udsatte 

boligområder i at 

blive ghettoer)

lav ghettoer er 

negative

lever over halvdelen 

af lejerne af 

kontanthjælp

Jørgen Nue 

Møller 

(programbe-

styrelse mod 

ghettoisering)

- k

reaktion

de udsatte 

boligområder

lav kontanthjælps-

modtagere er 

negative

et voksende 

problem

journalist - k

reaktion

beboere (flere 

tosprogede 

skolebørn)

høj markant flere 

tosprogede børn 

er ikke godt

har sneget sig journalist - k

irrealis 

frygt

beboere (andelen af 

tosprogede børn i 

skolen)

lav markant flere 

tosprogede børn 

er ikke godt

Flere og flere 

danske folældre 

vælger

journalist +  k

kapacitet

(selvstændige, 

aktive, 

handlende)

de danske forældre lav de danske vælger 

at gøre noget, er 

aktive

tosprogede elver 

samles i skoler

journalist - k

kapacitet

(uselvstændige, 

passive)

beboere (de 

tosprogede børn(s 

forældre))

lav

har [...] jyske byer 

fået markant flere 

tosprogede børn

journalist - k

kapacitet

(uselvstændige, 

passive)

beboere (de 

tosprogede børn(s 

forældre))

lav

kommuner [...] flere 

tosprogede elever

Hans Thor 

Andersen, lektor 

fra geografisk 

Institut på Kbh 

Universitet

- k

kapacitet

beboere (de 

tosprogede børns 

forældre)

lav ikke råd til 

ejerboliger, bor 

bare i almene 

boliger

6 lever over halvdelen 

af lejerne af 

kontanthjælp

Jørgen Nue 

Møller 

(programbe-

styrelse mod 

ghettoisering)

- k

reaktion

de udsatte 

boligområder

middel kontanthjælps-

modtagere er 

negative

1

4

5

Bilag III: Tabel Kvalitativ Analyse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Artikel 

nr
sprogligt udtryk

evalu-

erende
EMOTION

PERSON-

VURDERING

TINGS-

VURDERING
evalueret grad værdier

Ghettoplan skal 

holde samfundet 

sammen

journalist - k

reaktion

de udsatte 

boligområder

middel ghettoer truer 

samfundet

så Danmark ikke 

splittes i 

parallelsamfund

journalist - k

reaktion

de udsatte 

boligområder 

(parallel-

samfund)

middel ghettoer truer 

samfundet

vil regeringen 

forhindre folk på 

kontanthjælp i at 

flytte ind

journalist - k

normalitet 

(uønsket)

beboere (folk på 

kontant-

hjælp)

lav folk på 

kontanthjælp er 

skadelige i udsatte 

bolig-

områder
her forsørges hver 

anden lejer af det 

offentlige

journalist - k

kapacitet

beboere (folk der 

forsørges af det 

offentlige)

middel beboere klarer ikke 

at forsørge sig selv

udtyndes for folk på 

kontant- eller 

starthjælp

journalist - k

normalitet 

(uønsket)

beboere (folk på 

kontanthjælp)

lav det er ikke godt 

med for mange 

folk på 

kontanthjælp

velfærdssam-

fundets moderne 

fattiggård

Jørgen Nue 

Møller 

(programbe-

styrelse mod 

ghettoisering)

- k

reaktion

(FRAMING!)

de udsatte 

boligområder

middel vi skal ikke tilbage 

til at have 

fattiggård

Ghettoer lukkes for 

de svageste

journalist - k

kapacitet

beboere 

(kontanthjælps-

modtagere)

høj de er svage

kampen mod 

ghettoerne

journalist - k

reaktion

de udsatte 

boligområder

høj ghettoerne er 

noget der skal 

bekæmpes

velfungerende 

boligafdeling

journalist - k

reaktion,

de udsatte 

boligområder

lav de udsatte 

boligområder er 

ikke velfungerende 

boligafdelinger

nedslidte ghettoer Carsten Hansen 

(socialdemo-

kraternes 

boligordfører)

- k

reaktion

de udsatte 

boligområder

høj

de mennesker [...] 

bistandklienter 

flytter ind

Elsebeth Gerner 

Nielsen 

(udlændinge- og 

integra-

tionsordfører)

- k

kapacitet

lav "de her" og "de 

der", to forskellige 

grupper

så landet ikke 

splittes i 

paralellsamfund

journalist - k

reaktion

de udsatte 

boligområder

lav ghettoer truer 

samfundet med 

parallel-

samfund

forhindre folk på 

kontanthjælp i at 

flytte ind

journalist - k

normalitet 

(uønsket)

beboere (folk på 

kontant-

hjælp)

lav folk på 

kontanthjælp er 

skadelige i udsatte 

bolig-

områder

her forsørges hver 

anden lejer af det 

offentlige

journalist - k

kapacitet

beboere (folk der 

forsørges af det 

offentlige)

middel beboere klarer ikke 

at forsørge sig selv

Ghettoer skal 

udtyndes for folk på 

kontant- eller 

starthjælp

journalist - k

normalitet 

(uønsket)

beboere (folk på 

kontanthjælp)

lav det er ikke godt 

med for mange 

folk på 

kontanthjælp

velfærdssam-

fundets moderne 

fattiggård

Jørgen Nue 

Møller 

(programbe-

styrelse mod 

ghettoisering)

- k

reaktion

(FRAMING!)

de udsatte 

boligområder

middel vi skal ikke tilbage 

til at have 

fattiggård

9

7

8

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Artikel 

nr
sprogligt udtryk

evalu-

erende
EMOTION

PERSON-

VURDERING

TINGS-

VURDERING
evalueret grad værdier

hen i vejret Karin Petersen 

(formanden for 

socialudvalget)

- k

realis

tilfredshed

tilstand

at boligområderne er 

blevet udpeget som 

ghettoer

høj

på lige fod med 

Vollsmose i Odense 

og Gellerupparken i 

Århus

skribent - k

realis

tilfredshed

tilstand

at boligområderne er 

blevet udpeget som 

ghettoer

lav Nørager og 

Kærhaven skulle 

ikke stå på listen

melding er ikke 

faldet i god jord i 

Sønderborg

skribent - k

realis

tilfredshed

tilstand

at boligområderne er 

blevet udpeget som 

ghettoer

middel Nørager og 

Kærhaven skulle 

ikke stå på listen

Karin Petersen er 

overrasket

skribent - d

sikkerhed

tilstand

usikkerhed

at boligområderne er 

blevet udpeget som 

ghettoer

middel Nørager og 

Kærhaven skulle 

ikke stå på listen

det er helt hen i 

vejret

Karin Petersen 

(formanden for 

socialudvalget)

- k

realis

tilfredshed

tilstand

at boligområderne er 

blevet udpeget som 

ghettoer

høj Nørager og 

Kærhaven skulle 

ikke stå på listen

boligområderne er 

blevet renoveret

Karin Petersen 

(formanden for 

socialudvalget)

+ k

reaktion

de udsatte 

boligområder 

(Kærhaven og 

Nørager)

middel er ikke grimme, er 

blevet renoveret

der slet ikke kan 

lide regeringens 

tanker om [...] i 

andre områder

Karin Petersen 

(formanden for 

socialudvalget)

- k

realis

tilfredshed

tilstand

indsatser (ideen om 

kombineret 

udlejning)

høj 

folk skal ikke 

diskrimineres på 

baggrund af deres 

indtægt og andre 

sociale forhold

journalist - k

reaktion

indsatser (ideen om 

kombineret 

udlejning)

lav folk bliver 

diskrimineret ef 

ideen om 

kombineret 

udlejning

forstår heller ikke 

[...] sat på ghetto-

listen

Jimmy Poulsen 

(formanden for 

Sønderborg 

Andelsboligfor-

ening)

- k

realis

sikkerhed

tilstand

at boligområderne er 

blevet udpeget som 

ghettoer

middel Nørager og 

Kærhaven skulle 

ikke stå på listen

det kom bag på mig Anne-Marie 

Wolff (beboerråd-

giver)

- k

realis

tilfredshed

tilstand

Nørager og 

Kærhavens plads på 

regeringens liste

middel Nørager og 

Kærhaven skulle 

ikke stå på listen

vi har ikke de 

samme problemer 

som i Århus og 

Odense

Jørgen Stærmose 

(afdelingsle-

der i kommunens 

Job og Bistand)

+ k 

reaktion

de udsatte 

boligområder

middel Sønderborg har 

ikke lige store 

problemer som de 

store byer

vores indsats har 

virket

Jørgen Stærmose 

(afdelingsle-

der i kommunens 

Job og Bistand)

+ k

reaktion

indsatser (indsatsen 

til at forbedre 

områderne)

middel

Nydanskere vil 

gerne adskilles

journalist - k

normalitet

beboere 

(nydanskere)

middel

Nørager ser pænt 

og velordnet ud

journalist + d

reaktion

de udsatte 

boligområder 

(Nørager)

middel

10

11

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Artikel 

nr
sprogligt udtryk

evalu-

erende
EMOTION

PERSON-

VURDERING

TINGS-

VURDERING
evalueret grad værdier

skal hindre en 

fortsatt 

ghettoudvikling

journalist - k

reaktion

de udsatte 

boligområder

lav er ved at blive til 

ghetto

forsøge at skabe et 

positivt udvikling i 

områderne

journalist - k

vigtighed

indsatser (initiativer 

mod 

ghettoudvikling)

lav bare et forsøg

forsøge at gøre en 

forskel

journalist - k

vigtighed

indsatser (initiativer 

mod 

ghettoudvikling)

middel bare et forsøg

store områder med 

alvorlige problemer 

med beskæftigelse 

og integration

journalist - k

reaktion

de udsatte 

boligområder

høj

13 massiv tilflytning journalist - k

reaktion

tilflytning af 

personer med anden 

etnisk baggrund end 

dansk

høj  

indenfor murene journalist - k

reaktion

de udsatte 

boligområder

høj ghettoer som de 

var under 2. 

verdenskrig, 

indmuret

danske vælgere får 

problemerne tæt 

ind på kroppen

journalist - k

moral

dansker lav handler ikke før de 

selv får problemer

massiv invandring journalist - k

reaktion

tilflytning af 

personer med ikke-

vestlig etnisk 

baggrund

høj  

fjernt fra vestlige 

sindelag

journalist - d

normalitet

beboere (personer 

med ikke-vestlig 

etnisk baggrund)

høj "de her" og "de 

der", to forskellige 

grupper

at få mest mulig af 

dem, vi så tog

journalist - k

normalitet 

(menneskelig-

hed)

beboere (personer 

med ikke-vestlig 

etnisk baggrund)

lav passive, de er ting 

som vi tog og kan 

arbejde med

få så få problemer 

og udgifter som 

mulig

journalist - k

normalitet 

(menneskelig-

hed)

beboere (personer 

med ikke-vestlig 

etnisk baggrund)

lav

samfundets 

sammenhold vil 

blive truet

journalist - k

irrealis

frygt

tilstand

tilflytning af 

personer med ikke-

vestlig etnisk 

baggrund

middel

massiv 

koncentration af de 

svage indvandrere 

fra ikke-vestlige 

lande

journalist - k

reaktion

tilflytning af 

personer med ikke-

vestlig etnisk 

baggrund

høj

vi kan jo ikke udvise 

dem

Bertel Haarder - k

normalitet 

(menneskelig-

hed)

beboere (personer 

med ikke-vestlig 

etnisk baggrund)

middel "de her" og "de 

der", to forskellige 

grupper

15 skal vi rive deres 

hjem ned

Per Bødker 

Andersen 

(borgmester i 

Kolding)

+ k

reaktion

de udsatte 

boligområder 

middel er hjemmet til 

mange personer

12

14

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Artikel 

nr
sprogligt udtryk

evalu-

erende
EMOTION

PERSON-

VURDERING

TINGS-

VURDERING
evalueret grad værdier

Sønderborg har fået 

[..] ifølge 

regeringens udspil

journalist - k

troværdighed

regeringen lav tvil på regeringens 

liste

mange flere 

dansker end 

indvandrere

Khodor Kerdi, 

beboer i Nørager

- k

reaktion

indsatser 

(regeringens 

ghettoliste)

middel

flest indvandrere 

[...] hvordan byen 

håndterer 

ghettoproblemer

journalist - k

normalitet

beboere (høj 

koncentration af 

indvandrere)

lav det fører 

automatisk til 

problemer som 

skal håndteres

Men Sønderborg 

har ikke 

ghettoproblemer, 

mener...

journalist - k

realis

sikkerhed

tilstand

Sønderborgs 

borgmester A.P. 

Hansens 

troværdighed

høj

i flere andre [...] 

barrierer i vejen for 

ordningen

journalist + k

reaktion

indsatser (ideen om 

kombineret 

udlejning)

lav det er egentlig 

godt, kan bare ikke 

bruges
skyldes journalist + k

reaktion

indsatser (ideen om 

kombineret 

udlejning)

lav det er egentlig 

godt, kan bare ikke 

bruges

sende afviste [...] 

anden etnisk 

baggrund

journalist - k

normalitet

beboere (personer 

med anden etnisk 

baggrund end dansk)

middel personer med 

anden etnisk 

baggrund end 

dansk er ligestillet 

med 

kontanthjælps-

modtagere

at gøre livet i 

boligblokkene i 

byen bedre

journalist - k

reaktion

livet i boligblokkene lav det er et dårligt liv 

i boligblokkene

føler os lidt 

trængt/er begynt at 

blive bange

Vivian Engelbredt 

(formand for 

SAB)

- d

realis

sikkerhed

tilstand

situationen på 

boligmarkedet

middel

gøre noget der kan 

holde på vore 

beboere i fremtiden

Vivian Engelbredt 

(formand for 

SAB)

- k

reaktion

livet i boligblokkene lav folk flytter ud hvis 

vi ikke gør noget

særlig indsats for at 

forbedre livet i 

boligområderne

journalist - k

reaktion

livet i boligblokkene lav det er et dårligt liv 

i boligblokkene

25 stenbjergparken er 

en isoleret ø [...] 

villakvarter

journalist - k

reaktion

de udsatte 

boligområder 

(Stenbjergparken)

høj

svage skal springes 

over

journalist - k

kapacitet

beboere 

(kontanthjælps-

modtagere)

middel

i dag er over 

halvdelen [...] 

invandrerbag-

grund

journalist - k

normalitet

beboere  

(kontanthjælps-

modtager og 

personer med anden 

etnisk baggrund end 

dansk)

middel

et populært 

boligområde

journalist + d

reaktion

de udsatte 

boligområder

middel

skal tiltrække 

ressourcestærke 

beboere

journalist - k

reaktion

de udsatte 

boligområder

middel der er for mange 

ressourcesvage 

beboere

23

24

26

20

21
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nr
sprogligt udtryk

evalu-

erende
EMOTION

PERSON-

VURDERING

TINGS-

VURDERING
evalueret grad værdier

skabes netværk og 

aktiviteter, der 

forbedrer trivselen i 

området

journalist - k

reaktion

de udsatte 

boligområder

lav det er utriveligt at 

bo i sådant et 

område

helt enestående og 

det allerbredeste 

sundhedprojekt

Helge Larsen 

(formand for 

sundhedsud-

valget)

+ d

vigtighed

indsatser (projekte) høj

fantastisk 

interessant 

sundhedprojekt

Helge Larsen 

(formand for 

sundhedsud-

valget)

+ d

vigtighed

indsatser (projektet) høj

være i risiko [...] 

baggrund

Jimmy Povlsen 

(formanden for 

Sønderborg 

Andelsboligfor-

ening)

- k

reaktion

de udsatte 

boligområder

middel

naboskabet i 

blokkene skal 

styrkes

journalist -

reaktion

de udsatte 

boligområder

lav der er ikke god 

naboskab i 

områderne

foreningsliv og 

naboskabs-

aktiviteter skal 

styrkes

journalist -

reaktion

de udsatte 

boligområder

lav der er ikke god 

naboskab i 

områderne

tilknyttet til arbejds-

markedet

journalist - k

normalitet

beboere af blokkene middel der er mange uden 

arbejde

om flere unge 

består en 

afgangseksamen 

med et resultat, der 

kan bruges til noget

journalist - k

kapacitet

beboere  (unge som 

bor i blokkene)

middel mange unge i 

blokkene ikke får 

et godt 

afgangseksa-

men

for at [...] flygtninge journalist - k

normalitet 

(uønsket)

beboere  (flygtninge) lav flygtninge skaber 

ghettoer

hvor mange 

udlændinge 

kommunen har i 

forvejen

journalist - k

normalitet

beboere  (personer 

med anden etnisk 

baggrund end dansk)

lav personer med 

anden etnisk 

baggrund end 

dansk er "ting" 

som kommunerne 

"har"

nogle gang [..] de 

kommer fra

Susse Kolster 

(integrations-

schef fra Dansk 

Flygtningehjælp

- k

normalitet

beboere  (personer 

med anden etnisk 

baggrund end dansk)

lav personer med 

anden etnisk 

baggrund end 

dansk har det 

svært med at / vil 

ikke vænne sig til 

det nye land

33 Det kan [...] 

Sønderborgs bedste 

boligområde

René 

Wohlgemuth 

(afdelingsfor-

mand)

+ k

realis

tilfredshed

tilstand

de udsatte 

boligområder 

(Kløvermarken og 

Hvedemarken)

høj

34 når beboere i 

området begynder 

at "blande sig"

journalist - k

normalitet

beboere lav de holder sig for 

sig selv

27

28

30
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nr
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evalu-

erende
EMOTION
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VURDERING
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VURDERING
evalueret grad værdier

hvad skal der til for 

at gøre områderne 

bedre at bo i?

journalist - k

reaktion

de udsatte 

boligområder

lav det skal blive 

bedre at bo i 

boligblokkene

vandt til at arbejde 

med andre etniske 

grupper

journalist - k

normalitet

beboere (personer 

med anden etnisk 

baggrund end dansk)

middel de er anderledes 

end os, sværere at 

arbejde med

36 hvad skal der til for 

at gøre områderne 

bedre at bo i?

journalist - k

reaktion

de udsatte 

boligområder

lav det skal blive 

bedre at bo i 

boligblokkene

Blokkens børn får et 

sted at være

journalist + k

reaktion

indsatser lav børnene i blokkene 

har ikke noget sted 

at være

vi er glade for, at 

der sker noget

René 

Wohlgemuth 

(afdelingsfor-

mand)

+ d

realis

tilfredshed

tilstand

indsatser (Værested 

for unge, glad for 

hele projektet)

høj

Dansk 

flygtningehjælp [...] 

nydanske piger

journalist - k

kapacitet

beboere (nydanske 

piger)

lav det er bare de 

nydanske piger, 

der har brug for 

værestedet, ikke 

nogle danske piger

Jeg tror [...] op at 

stå

René 

Wohlgemuth 

(afdelingsfor-

mand)

+ d

realis

tilfredshed

tilstand

de udsatte 

boligområder 

(Kløvermarken og 

Hvedemarken)

høj

38 at skabe bedre 

sundhed og trivsel

journalist - k

reaktion

de udsatte 

boligområder

lav der er det dårligt 

at leve

40 Det nydanske 

dilemma

journalist - k

normalitet

beboere 

(nydanskere)

middel nydanskere bringer 

emd sig et 

dilemma

højere tryghed for 

beboere

journalist + k

reaktion

de udsatte 

boligområder 

(Kløvermarken og 

Hvedemarken)

lav før var det utrygt, 

nu bliver det bedre

stor forbedring journalist + d

reaktion

de udsatte 

boligområder 

(Kløvermarken og 

Hvedemarken)

høj før var det utrygt, 

nu bliver det bedre

det er man hos 

Sønderborg 

Andelsforening ked 

af

journalist - d

realis

tilfredshed

tilstand

at områderne er 

blevet sat på listen

middel de er ikke  

ghettoer

tilbage blev en 

voksende gruppe af 

fremmede, folk 

uden arbejde og 

kontanthjælps-

modtagere

journalist - k

normalitet 

beboere lav de forskellige 

grupper ligestilles 

på en negativ 

måde

ked af at områderne 

stemples som 

ghettoer

Anne-Marie 

Wolff 

(beboerrådgi-

ver)

- d

realis

tilfredshed

tilstand

at områderne er 

blevet sat på listen

middel de er ikke  

ghettoer

35

37

42

43
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erende
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VURDERING

TINGS-

VURDERING
evalueret grad værdier

hvis vi siger nej til 

en kontanthjælps-

modtager [...] tom 

bolig

journalist - k

normalitet 

(uønsket)

beboere 

(kontanthjælps-

modtagere)

lav bedre de end 

ingenting

indsats for at få folk 

ud i arbejde

journalist - k

normalitet

beboere i udsatte 

boligområder

lav der er mange uden 

arbejde

det er også [...] bo 

der

Jimmy Povlsen 

(formanden for 

Sønderborg 

Andelsboligfor-

ening)

- k

reaktion

de udsatte 

boligområder

middel menneskerne der 

er ikke glad for at 

bo der

slipper for 

ghettostatus

journalist - k

reaktion

de udsatte 

boligområder

lav det er dårligt at 

være et ghetto

ikke mere en ghetto 

i velfærdsminis-

teriets forstand

journalist - k

troværdighed

velfærds-

ministeriet

middel tviler på 

velfærdsmi-

nisteriet

"kun" journalist - k

reaktion

indsatser 

(udviklingen i 

boligområdet)

lav ironi

i ministeriets øjne journalist - k

troværdighed

velfærds-

ministeriet

middel tviler på 

velfærdsmi-

nisteriet

44

45

 


